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glasilo občine domžale

 
Čarobno mesto Domžale

KULTURA AKTUALNO

52. novoletni koncert  

Edinstven preplet klasične glasbe in 
pravljičnih zgodb zaznamuje 52. no-
voletni koncert Simfoničnega or-
kestra Domžale - Kamnik. Pod vod-
stvom dirigenta Zorana Bičanina vas 
bo popeljal v brezmejni svet domišlji-
je in glasbe. Kot vokalna solista bosta 
nastopila 22-letni Idrijčan Lovro Skrt 
in jazz pevka Ajda Stina Turek. Prese-
nečenje in novost na novoletnih kon-
certih Simfoničnega orkestra Dom-
žale - Kamnik pa bo nastop balerine 
Metke Beguš, ki je bila vrsto let člani-
ca SNG Opera in balet Ljubljana.  31

Povezava domžalske 
občine z Ljubljano
Županja Občine Domžale mag. Rena-
ta Kosec in direktor Občinske uprave 
Janez Ziherl sta se sestala s predstav-
niki Ministrstva za okolje, podnebje 
in energijo glede uvedbe dodatnih in  
pogostejših avtobusnih povezav za 
domžalsko občino. Kot so zagotovi-
li na ministrstvu, bodo s podjetjem 
Arriva d. o. o. dogovorili pogostejše 
povezave in podpisali novo koncesij-
sko pogodbo. Slovenske železnice so 
objavile, da od 10. 12. 2023 velja nov 
vozni red,  ki prinaša spremembe na 
progi Ljubljana – Kamnik Graben.   3

OBRAZI DOMŽAL

Sara Osterman 
Limovšek in njen Žajfi
V času njenega otroštva je podjetni-
štvo pomenilo tesno povezovanje in 
druženje. Po pouku je vedno tekla v 
delavnico, v svoj kotiček, na najvišji 
kup kartonov, in od tam opazovala ži-
vahno dogajanje v proizvodnji, nare-
dila naloge in redno pomagala dedku 
pri tehničnih zadevah. Nekaj let ka-
sneje si je kot najstnica prisegla, da 
nikoli ne bo delala v družinskem pod-
jetju. Sara Osterman Limovšek je bila 
od majhnega vpeta v družinsko pod-
jetje, saj je proizvodnjo in prodajo či-
stil ustanovil že njen pradedek.  27

Za nami je že obisk enega od 
dobrih mož, Miklavža, ki je 
razveseljeval otroke tako 
v mestu kot po drugih kra-

jevnih skupnostih, petke in sobote 
pa lahko uživamo na Čarobnem sej-
mu na ploščadi pred Športno dvora-
no Domžale. Zanimiva domača bo-
žično-novoletna ponudba nam le-
tos postreže s papirnatimi, leseni-
mi in keramičnimi izdelki, pleteni-
nami in drugimi zanimivimi dodat-
ki izpod rok naših ustvarjalcev. Ob 
tem nas na sprehodu med stojnica-

mi spremljajo tudi različnih glasbe-
niki in drugi nastopajoči v raznovr-
stnih programih. A glavno šele pri-
haja. Tisti najbolj čarobni del leta, ki 
ga bomo začeli predzadnji vikend v 
letošnjem letu … Začel se bo s priho-
dom Božička, ki bo v soboto, 23. de-
cembra, ob 13. uri. A to je šele zače-
tek veselega predbožičnega rajanja. 
Isti dan zvečer se namreč obeta ča-
robno presenečenje, saj pod šotor na 
Tržni prostor prihajajo Til Čeh in Pol-
kaholiki. Glasbeno pa bodo obarvani 
tudi dnevi po božiču. Najprej bomo 

uživali na prazničnem koncertu God-
be Domžale, sledi edinstven preplet 
klasične glasbe in pravljičnih zgodb 
ter domišljije izpod not Simfonične-
ga orkestra Domžale - Kamnik, nato 
pa bo vrata odprlo še Čarobno mesto 
Domžale. Tudi letos nas čaka bogat 
program, kjer nas bo tri večere zapo-
red najprej ogreval DJ Baza, nato pa 
sledijo koncerti: prvi večer prihaja 
skupina Big Foot Mama, drugi večer 
sledi tribute zasedba AbbaMia, tretji 
večer pa bodo čarobno mesto napol-
nili Tabuji. Čisto za konec pa se nam 

Praznični duh je že prežel naše mesto. S prižigom lučk, ki so naše mesto razsvetlile v prečudovitem 
duhu, smo vstopili v za mnoge najlepši mesec v letu.

Kdo bodo 
najboljši v 
športu za leto 
2023?
Do 5. januarja 2024 
Zavod za šport in 
rekreacijo Domžale 
zbira predloge. 

6 VELIKI INTERVJU
MAG. RENATA KOSEC, 
ŽUPANJA OBČINE DOMŽALE

8 TEMA MESECA
PREGLED 
LETA 2023

14 KULTURA
MATEJA PANTER, 
ARHITEKTKA 

Domžalska občina je občina špor-
tnic in športnikov, vse od rekrea-
tivnih pa do vrhunskih športni-
kov in tekmovalcev na olimpijskih 
igrah. V občini je trenutno 140 re-
gistriranih športnih društev z več 
kot 1600 registriranih športnikov, 
med katerimi jih je več kot 250 ka-
tegoriziranih, med občani pa so 
tudi vrhunski športniki, ki trenira-
jo v društvih izven občine. Do 5. ja-
nuarja 2024 na Zavodu za šport in 
rekreacijo Domžale zbirajo predlo-
ge za priznanja najboljšim športni-
cam, športnikom, športnim delav-
cem in društvom za leto 2023, pri-
znanja tistim, ki so dosegli največ 
in največ prispevali k promociji 
športa na občinskem, državnem in 
svetovnem nivoju. Predloge lahko 
oddate na povezavi: https://zsrd.
si/razpis-za-zbiranje-predlogov/

obeta še otroško silvestrovanje, ki bo 
potekalo na zadnji dan leta, ob 10.30 
v Češminovem parku v Domžalah. 

Čarobno se bomo sprehajali po 
mestu v decembru, vam vsem, dragi 
bralci in bralke, pa želimo, da bo ča-
robno tudi prihajajoče leto 2024. Naj 
vam bodo zvezde naklonjene, naj bo 
ljubezni v izobilju, naj sreča napol-
ni vaša srca in naj bo zdravje tisto, 
ki bo postalo samoumevno in vam o 
njem ne bo treba razmišljati. Želimo 
vam prijetne praznične dni in čudo-
vit vstop v novo leto! 

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide 
v četrtek, 25. januarja 2024.
Rok za oddajo prispevkov je  
v četrtek, 11. januarja 2024, do 
12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na stavbi 
ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Foto: Freepik



Drage bralke, 
dragi bralci,
ob koncu leta se v Slamnikovi 
Temi meseca že tradicionalno 
ozremo po minulem letu, ki 
se izteka. V naši občini smo 
se v letu 2023 soočali tako 
z lepimi trenutki kot tudi 
tistimi, ki bi jih radi za vedno 
pozabili, a jih ne bomo nikoli. 
Naravne nesreče so bile za-
gotovo največji mejnik življe-
nja v naših krajih v minulem 
letu – po eni strani so nas 
delile, tudi v obliki podiranja 
mostov in ogrožanja varnosti, 
po drugi strani pa povezova-
le v skupni solidarnosti. 

V novo leto smo vstopili 
tudi z novo predsednico drža-
ve, Domžalčanko Natašo Pirc 
Musar, ter prav tako z novim 
vodstvom Občine Domžale, 
ki jo je prevzela Lista Renate 
Kosec. Tako smo v Veli-
kem intervjuju k pogovoru 
povabili mag. Renato Kosec, 
županjo Občine Domžale. Ob 
izteku leta nam je zaupala 
svoje vtise iz prvega leta 
mandata, kako si je z ekipo 
začrtala delo, katere vse 
stvari so postorili v letošnjem 
letu in kaj vse načrtujejo v 
prihodnosti.

V kulturnem intervjuju 
vam predstavljamo uspešno 
zgodbo o ohranjanju kultur-
ne dediščine v naših krajih. 
Arhitektka Mateja Panter je 
skupaj z možem, znanim 
igralcem, režiserjem in ‘skri-
tim kamermanom’ Francijem 
Kekom najprej kupila, v 
letu 2020 pa v Dobu preno-
vila staro podeželsko hišo, 
posestvo družine Detela, ki 
sta ji dala ime Hiša 1797, in s 
tem ohranila bogato kulturno 
dediščino. Za prenovo je 
arhitektka v letošnjem letu 
prejela kar dve odlični na-
gradi, domači naziv Interier 
leta 2023 in mednarodno 
priznanje BIG SEE Tourism 
Design Award 2023.

Tudi v rubriki Obrazi 
Domžal Domžalčanka Sara 
Osterman Limovšek pri-
poveduje o svoji življenjski 
poti, na kateri se je odločila 
ohranjati in nadgraditi delo 
njenih prednikov. Leta 2016 
je kot predstavnica 4. genera-
cije prevzela družinsko obrt z 
več kot 60-letno tradicijo ter 
ustanovila blagovno znamko 
Žajfi. 

Želim vam, da bodo pri-
hajajoči dnevi praznično ča-
robni, napolnjeni z ljubeznijo 
in bližino, da bi jih preživeli v 
družbi prijateljev in družine 
ter med mnogimi dogodki, ki 
se bodo v teh dneh odvijali 
pri nas in v naši okolici našli 
takšnega, ki bo nagovoril 
prav vaše srce. 

Vse dobro v letu 2024. 

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Kulturno društvo Miran Jarc Škocjan 
je tudi letos pod vodstvom Lojzeta 
Stražarja v vlogi režiserja pripravi-
lo zelo vsebinsko igrico, ki se je lo-
tila sodobnih razmišljanj med otro-
ki, ki imajo Miklavža silno radi, bi 
ga pa morda malce modernizirali in 
posodobili, sodobneje oblekli, pa 
tudi darila bi bila lahko modernej-
ša. Ko so prisotni prisluhnili željam 
dveh mladostnikov, ki sta od Mi-
klavža pričakovala rolerje, smučar-
ske palice, nekaj za fitnes, pa lak za 
nohte ter šminko, na drugi strani pa 
računalnik, tiskalnik, skener, mo-
bitel, dirkalno kolo, so bili zaneslji-
vo zelo presenečeni, saj so tovrstna 
darila zelo draga. O predragih dari-
lih sta razmišljala tudi oba nastopa-
joča, češ da je treba ob tem malce 
pomisliti in privoščiti tudi drugim 
otrokom, saj če bo vse prinesel nji-
ma, za druge ne bo ostalo kaj dosti. 
Razmišljala sta celo, da bi se dobri 
mož Miklavž s spremstvom, ki že od 
srednjega veka nosi enaka oblačila, 
enako kot angeli, malo modernizi-
ral. Tudi dobrih misli ni manjkalo, 
saj sta razmišljala tudi o skromno-
sti, kar bi omogočilo, da bi prav vsi 
dobili darila.

Svoj nastop so doživeli tudi par-
keljni, ki so tudi slišali za potrebno 

modernizacijo, morda s krajšimi je-
ziki, lepšimi parklji ali vsaj rokavi-
cami, morda tudi drugačnimi fri-
zurami, medtem ko naj bodo obla-
čila podobna dosedanjim, saj jih v 
njih ne zebe. Nekaj misli o moder-
nizaciji je bilo izrečenih tudi v zve-
zi z oblekami angelov, pa tudi dari-
la bi bila lahko modernejša.

Ampak s temi predlogi se pra-
vzaprav ni nihče strinjal, vsi pa so 
se strinjali, da Miklavž naredi veli-
ko dobrega, povsod ga poznajo ta-

kega, kot je oblečen že stoletja in še 
kako primeren tudi za tretje tisočlet-
je. Sploh pa ni pomembno za otro-
ke, kako je oblačen, pomembno je, 
da ima rad vse pridne otroke. Gle-
de daril pa: vsa so dobrodošla, pa 
naj gre za jabolka, pomaranče, suhe 
krhlje, lesene igrače, tudi kape, ro-
kavice, nogavice, vse kar je dano z 
ljubeznijo.

Vse naj bo po starem in je tudi 
bilo. Trobente so najavile Miklavža 
s spremstvom in ta je odločil: dob-

rota je vedno lepa in moderna in so-
dobna, kdor ni zadovoljen z darilom, 
naj sam sebe vpraša, ali si je zaslu-
žil večjega. Miklavž je pozdravil vse 
pridne otroke in bil všeč vsem, če-
tudi v tradicionalnih oblačilih. Ugo-
tovil je, da so vsi otroci njegovi res-
nični prijatelji, jih opomnil, da 6. 
december ni le njegov god, temveč 
je predvsem otroški praznik, poln 
veselja ter radosti otrok in staršev. 
Ugotovil je, da so bili otroci v letu 
2023 pridni, verjame, da pomagajo 
staršem, so pridni v šoli in da tudi v 
prihodnje letu ne bo drugače. Mikla-
vž je obljubil, da bo prihodnje leto 
spet prišel, da bo zanj najlepše, če 
bodo otroci imeli radi starše, star-
šem pa tudi naročil, naj imajo radi 
svoje otroke – saj je to največje bo-
gastvo. Vsem je zaželel veliko uspe-
ha, pa sreče in da bodo vsi skupaj 
zdravi, saj bo tako prihodnje leto še 
lepše kot letošnje.

Ker so bili v Športni dvorani 
Domžale sami pridni otroci, so prav 
vsi prejeli darila, pohvale in dobre 
želje Miklavža in spremstva.

Hvala Kulturnemu društvu Mi-
ran Jarc Škocjan in Občini Domžale 
za res čudovit Miklavžev večer.

 Vera Vojska
 Foto: KD Miran Jarc Škocjan
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Slavnostni dvig zastave  
ob dnevu samostojnosti in enotnosti

Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo Domžale  
vabi na slavnostni dvig slovenske zastave ob  

pomniku braniteljev slovenske samostojnosti, ki bo

 v torek, 26. 12. 2023, ob 18.30 
 v Slamnikarskem parku  

ob stavbi Občine Domžale.

Slavnostni govornik bo predsednik pokrajinskega  
združenja veteranov vojne za Slovenijo,  

Janez Gregorič.

Miklavž za vse čase
»Angeli iz nebes smo prišli med pridne otroke in dobre ljudi«, so zapeli angeli, oblečeni v čudovita bela oblačila, 
ter s pesmijo in plesom pozdravili navdušene otroke, ki so se zbrali na Miklavževem večeru 5. decembra 2023 
in popolnoma zapolnili Športno dvorano Domžale. Zvočni in svetlobni efekti, scena ter sodelujoči igralci vse je 
prispevalo k čudovitemu večeru.

Čarobni december v Domžalah
Praznične dogodke v občini Domžale smo letos 30. 
novembra odprli s prižigom novoletnih luči.

Prižgala sta jih županja mag. Rena-
ta Kosec in mladi župan Aljaž Pra-
znik, nato je sledil koncert skupin 
BiFriNa3 in VZROCK. V začetku de-
cembra je nato v Športni dvorani 
Domžale potekal tradicionalni Mi-
klavžev večer, pred dvorano pa smo 
8. decembra odprli čarobni sejem, 
ki so ga z nastopi popestrili domžal-
ski otroci in se bo zaključil 23. de-
cembra z obiskom Božička ob 13. uri. 
Do konca letošnjega leta nas čakajo 
v Domžalah še številni praznični do-
godki z odličnimi glasbenimi gosti. 
Več na https://www.visitdomzale.si/

Ob prihajajočih praznikih se z 
Občine Domžale vsem našim po-
slovnim partnerjem zahvaljujemo 
za odlično sodelovanje v letu 2023, 
v katerem so naravne nesreče priza-
dele tudi naše občanke in občane 
ter organizacije. Zaposleni na Ob-
čini Domžale hvaležno odklanjamo 
priložnostna darila v korist dobro-
delnih in nepridobitnih organizacij 
ter društev, šolskih skladov oziroma 
skladov vrtcev ter prizadetih v po-
plavah ter vam želimo vesele praz-
nike in srečno novo leto 2024.

 Občina Domžale
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Konec novembra 2023 sta se županja 
Občine Domžale mag. Renata Kosec 
in direktor občinske uprave Janez Zi-
herl sestala s predstavniki Ministrstva 
za okolje, podnebje in energijo glede 
uvedbe dodatnih in pogostejših avto-
busnih povezav za domžalsko obči-
no. Kot so zagotovili na ministrstvu, 
se bodo s podjetjem Arriva, d. o. o., 
dogovorili za pogostejše povezave in 
podpisali novo koncesijsko pogodbo.

Zaradi prenove in nadgradnje 
glavne železniške postaje v Ljublja-
ni pa že prihaja do sprememb v že-
lezniškem prometu, kot so počas-
nejše vožnje mimo gradbišč in na-
domestni avtobusni prevozi. Slo-
venske železnice so objavile, da od 
10. decembra 2023 velja nov vozni 
red, ki prinaša spremembe na pro-
gi Ljubljana–Kamnik Graben v obe 
smeri. Manjši del vlakov, predvsem 
izven konic, bo vozil do začasnega 
novega postajališča Ljubljana - Šiš-
ka. Glavna železniška postaja Ljubl-
jana bo s to postajo povezana z novo 

avtobusno linijo Ljubljanskega pot-
niškega prometa SŽ Šiška–SŽ Kolo-
dvor–SŽ Šiška z vmesnimi postaja-
mi Tivoli, Gosposvetska in Bavarski 
dvor, na kateri bosta veljali vozovni-
ca SŽ in vozovnica IJPP. Več na tele-
fonski številki 080 8111 ali na https:// 
potniski.sz.si/.

 Foto: potniski.sz.si
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Čarobni december

petek, 22. 12. 
od 15. do 20. ure 

sobota, 23. 12. 
od 10. do 15. ure 

Čarobni  sejem
Prihod Božička  23. 12. ob 13. uri 

Ploščad pred  
Športno dvorano 
Domžale

sobota, 23. 12.
od 20. do 24. ure

Čarobno  presenečenje
koncert polkaholiki in til čeh

Tržni prostor  
Domžale

torek, 26. 12. 
ob 19. uri

PRAZNIČNI KONCERT  
GODBE DOMŽALE

Športna dvorana 
Domžale

sreda, 27. 12.  
ob 20. uri

52. NOVOLETNI KONCERT  
SIMFONIČNEGA ORKESTRA  

DOMŽALE - KAMNIK
Športna dvorana 
Domžale

Čarobno  mesto
četrtek, 28. 12. 

od 20. do 24. ure
BIG FOOT MAMA

Vsak dan zabava z DJ DJB Music 
Tržni prostor  
Domžale

petek, 29. 12.  
od 20. do 24. ure

ABBAMia
Vsak dan zabava z DJ DJB Music 

Tržni prostor  
Domžale

sobota, 30. 12. 
od 20. do 24. ure

tabu
Vsak dan zabava z DJ DJB Music 

Tržni prostor  
Domžale

nedelja, 31. 12.  
ob 10.30

Otroško  silvestrovanje
Obisk  Dedka Mraza

Češminov park 
Domžale

Občina Domžale in Godba Domžale

vabita na  
praznični koncert Godbe Domžale 

in proslavo ob dnevu  
samostojnosti in enotnosti  

ter božično-novoletnih praznikih,

v torek, 26. decembra 2023,  
ob 19. uri, 

v Športni dvorani Domžale.

Vstop prost !

Aktualne 
cestne zapore
Zaradi izdelave elektro kabel-
ske kanalizacije investitorja 
Teleg-m bo na kolesarski poti 
KJ 957131–Kolesarska pot ob 
Kamniški Bistrici popolna 
zapora do 29. decembra 2023 
od 7. do 17. ure. Zaradi obno-
ve Virske ceste na relaciji od 
križišča z lokalno cesto Podre-
čje–Dob do regionalne ceste 
R2 Želodnik–Domžale bo po-
polna zapora ceste do 31. de-
cembra 2023 od 7. do 17. ure. 

Kako bo ime 
domžalskim 
kolesom?
V prvi polovici januarja 2024 
bo v občini potekalo izbira-
nje imena za nov sistem izpo-
soje koles in električnih koles 
v Domžalah. Občina Domža-
le vabi vse občanke in obča-
ne, da spremljajte občinsko 
spletno stran www.domza-
le.si, na kateri bo v kratkem 
objavljeno več o tem, in svoj 
glas namenite predlogu, ki 
vas bo najbolj navdušil.

V kratkem težko pričakovano 
rušenje mostu na Viru
Montažni most iz smeri Domžal proti Viru bo zaprt 
predvidoma do 24. decembra.

Povezava domžalske občine z Ljubljano  
z avtobusi in vlaki
Spremembe na avtobusnih linijah in v voznem redu vlakov

OBČINI DOMŽALE IN 
KAMNIK IN ZDRUŽENJI 
BORCEV ZA VREDNOTE 
NARODNOOSVOBODILNEGA 
BOJA OBČIN DOMŽALE IN 
KAMNIK

Vabimo  
občanke in občane  

Domžal in Kamnika na

SPOMINSKO 
SLOVESNOST

OB 79. OBLETNICI  
TRAGEDIJE BORCEV IN 

AKTIVISTOV OF V RUDNIKU

v soboto, 6. januarja 2024, 
ob 10. uri

pri spomeniku padlim 
v Rudniku pri Radomljah 

Vljudno vabljeni! 

Občina Domžale sprejema 
predloge za podelitev priznanj 
občankam in občanom
Do 31. januarja 2024 na Občini Domžale zbirajo 
predloge za podelitev naziva častna občanka oziroma 
občan ter za podelitev občinskih plaket in nagrad.

Kriteriji za podelitev naziva častna občanka oziroma občan so izjemni 
dosežki življenjskega dela, ki ga odlikujejo: vizionarstvo, dobrobit, so-
delovanje in skrb za blaginjo občine ali promocijo občine. Zlata plake-
ta se podeli za življenjsko delo, pomembne obletnice uspešnega dela ali 
za vrhunske uspehe in dosežke, ki so pomembni za razvoj in ugled ob-
čine. Srebrna plaketa se podeli za vrsto odmevnih dosežkov v daljšem 
časovnem obdobju, pomembnih za razvoj in ugled občine. Bronasta 
plaketa se podeli za odmevne uspehe v zadnjem obdobju – kot spod-
buda za nadaljnje ustvarjalno delo. Nagrado za uspešno delo se pode-
li za delovanje v daljšem časovnem obdobju na naslednjih področjih: 
kultura, šport in rekreacija, vzgoja in izobraževanje, raziskovanje, ino-
vatorstvo, področje socialne in zaposlovalne politike, področje gospo-
darstva, organizacijsko delo v posameznem društvu, zdravstvo, civilna 
zaščita, varnost in promocija občine ter druge dejavnosti. 

Obrazci za prijavo so na voljo na Občini Domžale v tajništvu Občin-
skega sveta (soba št. 35/I) in na spletni strani, kjer je objavljen razpis 
https://www.domzale.si/razpis/714275.

Decembra 2023 se je začelo preme-
ščanje infrastrukturnih vodov JKP 
Prodnik, Elektra Ljubljana, Telema-
cha in Telekoma s porušenega mo-
stu na Viru in kot so sporočili z dr-
žavne direkcije za infrastrukturo, bo 

poškodovani most porušen v začet-
ku prihodnjega leta. Glede izgra-
dnje novega mostu so sporočili, da 
poteka razpis za izbiro projektanta.

 Foto: arhiv Občine Domžale



Cenjene občanke, 
cenjeni občani,
pred nami so zadnji dnevi 
Čarobnega decembra, ki se bo 
zaključil z otroškim silvestro-
vanjem v Češminovem parku. 
Kljub prazničnemu vzdušju so 
na Občini Domžale naši pogledi 
uprti v prihajajoče leto.

V teh dneh se na 11. seji Ob-
činskega sveta Občine Domžale 
odloča o občinskih proračunih 
za leti 2024 in 2025. V predlog 
proračuna za leto 2024 so vklju-
čene aktivnosti društev in drugih 
organizacij ter številni veliki in 
manjši infrastrukturni projekti, 
o poteku katerih bomo obveščali 
prek naše spletne strani in druž-
benih omrežij ter drugih kanalih. 
Do 31. januarja 2024 zbiramo 
informativne ponudbe za nakup 
zemljišča za morebitni novi zdra-
vstveni dom. V letu 2024 bomo 
prvič v zgodovini Občine Domža-
le izvedli participativni proračun 
in vas že zdaj vabim k oddaji 
vaših projektnih predlogov ter da 
se kmalu zapeljete po Domžalah 
z občinskimi kolesi.

Najkasneje do 5. januarja 
2024 lahko oddate predloge za 
najboljše športnice, športnike, 
športne delavce in društva v 
letošnjem letu, ki jih zbira Zavod 
za šport in rekreacijo Domžale. V 
občini je več kot 1600 registri-
ranih športnikov in registriranih 
140 športnih društev. Trud in 
predanost vseh njih se ne kažeta 
zgolj v izrednih nacionalnih in 
mednarodnih rezultatih, ampak 
tudi v promociji športa. Prav je, 
da to prepoznamo in na slove-
snosti februarja 2024 simbolično 
nagradimo z nazivom najboljših 
v letu 2023 v občini Domžale.

Našo občino, naš prostor zado-
voljnih in srčnih ljudi, soustvar-
jajo tudi izjemni posamezniki, 
društva in organizacije. Najbolj 
predanim občankam in obča-
nom, društvom in organizacijam 
se vsako leto simbolično za-
hvalimo s podelitvijo občinskih 
plaket in nagrad ter nazivom 
častna občanka oziroma občan. 
Predloge za podelitev občinskih 
priznanj zbiramo do 31. januarja 
2024, najzaslužnejši po izboru 
komisije pa jih bodo prejeli na 
slavnostni akademiji ob občin-
skem prazniku.

Odkar sem bila izvoljena 
za županjo Občine Domžale, 
mineva prvo leto. V ponos mi je, 
da sem lahko županja sedme 
največje občine po številu 
prebivalcev in to delo opravljam 
z vso odgovornostjo. Vsako jutro 
odhajam zdoma z veliko načrti 
in se vračam domov zadovoljna. 
Hvala za izkazano zaupanje, 
srčno sodelovanje in podane pre-
dloge pa tudi pripombe – tako 
skupaj gradimo naš prostor za-
dovoljnih ljudi. Hvala za podporo 
pri projektih, uresničenih v letu 
2023, in pri uspešno začrtanih 
projektih za prihodnja leta.

Vesel božič ter srečno, zdravo 
in uspešno leto 2024 vam želim.

mag. Renata Kosec,  
vaša županja
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tudi nasilja v družini, spolnega na-
silja in prehranskih motenj, zato je 
pomembno pomoč poiskati čim prej.

Vlasta Nussdorfer se je strinja-
la s pobudo mladega župana, da bi 
bilo otroke smiselno čimprej, a pos-
topoma poučevati ne le o človekovih 

pravicah, temveč tudi o dolžnostih. 
Leta 2021 je bila izdana posebna kn-
jiga Lahko berljiva ustava Republike 
Slovenije, ki ustavo razlaga prepros-
to, na kratko in z grafični elementi. 
Meni, da »je ta knjiga prezrta in bi 
lahko služila kot temelj seznanjanja 
osnovnošolcev z ustavo, ki določa in 
pojasnjuje tudi človekove pravice«.

Beseda je nanesla tudi na konec 
novembra 2023 objavljene rezulta-
te Mednarodne raziskave državl-
janske vzgoje in izobraževanja ICCS 
2022 za Slovenijo, ki je bila izvedena 
med osmošolci. Namen raziskave je 

bil ugotoviti stališča mladih na pod-
ročju državljanstva in raziskati, na 
kakšne načine se mladi pripravljajo 
na aktivno državljanstvo. Rezultati 
niso navdušujoči: slovenski osmo-
šolci so na več področjih pod med-
narodnim povprečjem, med drugim 

tudi pri izražanju stališč pozitivne-
ga odnosa do priseljencev in do va-
rovanja okolja, obenem pa so nad-
povprečno kritični do delovanja na-
cionalnega političnega sistema.

Razprava se je zato zaključila z 
razmišljanjem, kako doseči mlade 
in jih ozaveščati o človekovih pravi-
cah. Vlasta Nussdorfer je menila, da 
se je treba mladim približati po kana-
lih, ki jih najpogosteje uporabljajo za 
komuniciranje, in s sporočili, ki jim 
bodo zanimivi: »Mladi so precej pri-
sotni na socialnih omrežjih, na kate-
rih je veliko objav ‘proti’ marsičemu, 

zato bi bilo socialna omrežja dobro 
uporabiti za predstavitve človeko-
vih pravic in z njimi povezanih insti-
tutov. Hkrati pa se je treba z mladi-
mi tudi pogovarjati na njim razumljiv 
in prijeten način.« Možnosti za pogo-
vor v šolah so npr. podaljšano bivan-
je in razredne ure, zanimivo je tudi 
sodelovanje mladih na vsakoletnem 
otroškem parlamentu. Čeprav so re-
zultati omenjene ankete slabi, pa ne-
kdanja varuhinja poudarja, da marsi-
kateri otroci in mladi veliko dajo na 
spoštovanje človekovih pravic in nas 
lahko marsičesa tudi naučijo. Župan-
ja Domžal mag. Kosec je ob tem izpo-
stavila vlogo družine pri ozaveščan-
ju o pomenu človekovih pravic, saj 
»nas prav družina uči spoštovanja 
do sebe in do drugih ter zavedanja, 
kakšni so temeljni standardi, ki va-
rujejo posameznikove možnosti za 
varno in dostojno življenje«.

Mag. Renata Kosec in gostja sta iz-
postavili še pomen lokalne skupnos-
ti na področju varovanja človekovih 
pravic, predvsem pomoči ekonom-
sko ranljivim, pomen vzpostavljenih 
Varnih točk in priložnosti sodelovan-
ja v procesih odločanja, ki jo imajo 
mladi v občini Domžale dodatno tudi 
prek mlade županje Klare Jeretina in 
mladega župana Aljaža Praznika.

Prvi Pogovor ob kavi so udele-
ženci ocenili kot vsebinsko bogate-
ga in zanimivega s sporočilom, da 
je pomembno sebi in drugim omo-
gočiti uresničevanje vseh človeko-
vih pravic, zapisanih v Splošni de-
klaraciji človekovih pravic in Usta-
vi Republike Slovenije. Morda bo k 
temu prispevala tudi misel iz knjige 
Vlaste Nussdorfer: »Bodi tako dober, 
da te ne bodo mogli spregledati.«

 Foto: Katja Kodba

Gostja je bila Vlasta Nussdorfer, 
nekdanja varuhinja človekovih 
pravic, udeleženci dijaki Gimnazi-
je Srednje šole Domžale, pridružila 
sta se tudi mlada županja Klara Je-
retina in Aljaž Praznik, mladi župan 
Občine Domžale.

Mag. Renata Kosec je ob svetov-
nem dnevu človekovih pravic na 
pogovor povabila Vlasto Nussdor-
fer, dolgoletno državno tožilko, več-
kratno nominiranko za naziv Slo-
venka leta, nekdanjo varuhinjo člo-
vekovih pravic od 2013 do 2019, ki 
je bila ponovno uvrščena med deset 
najvplivnejših pravnikov v Repub-
liki Slovenije v letu 2023. Nussdor-
ferjeva je spregovorila o svoji ka-
rierni poti in o tem, kako je vstopi-
la v svet prava in prostovoljstva že v 
mladih letih. Poleg svojega dela to-
žilke in varuhinje človekovih pravic 
je izpostavila pro-bono delo sveto-
valke s področja človekovih pravic 
pri nekdanjem predsedniku repub-
like Borutu Pahorju. V času, ko je 
bila varuhinja človekovih pravic, je 
bil sprejet Splošni akt o načinu izva-
janja zagovorništva otrok, organiza-
ciji zagovorništva, vključitvi otroka 
v zagovorništvo ter nalogah, sestavi 
in načinu dela, ki določa, da imajo 
otroci do 18. leta starosti pravico do 
zagovornika, ko v družini ali zavo-
du pride do konflikta. Vse z name-
nom, da bi bil slišan njihov glas. Po-
jasnila je, da je družina zaprta celica 
in zato je prav, da se otrokom nudi 
različne oblike pomoči, saj le tako 
lahko rešujejo stiske, s katerimi so 
morda soočeni in ki jih je težje re-
ševati v odraslosti. Pogovor je tekel 
tudi na splošno o področju človeko-
vih pravic, tako državljanskih in po-
litičnih pravic kot socialnih in eko-
nomskih pravic. Ob tem je Vlasta 
Nussdorfer pojasnila, da se v času 
krize določene pravice lahko omeji-
jo zaradi varovanja pravic drugih in 
da se je pogosto težko uskladiti pri 
spoštovanju teh pravic, saj vsak po-
sameznik postavlja sebe in svoje in-
terese na prvo mesto. V zvezi s pra-
vico do zdravstvenega varstva je de-
lila svoja opažanja, kako se s časom 
spreminjajo težavne situacije, kot 
so se npr. stiske staršev sprva za-
radi zasvojenosti mladih z alkoho-
lom, nato z mamili in zdaj s telefo-
ni, računalniki, igricami in družbe-
nimi omrežji. Včasih so bili mladi 
preveč zdoma, zdaj pa niti ne gredo 
ven. Kljub temu, je poudarila, veli-
ko mladih živi zdravo. Kot je še do-
dala, je sicer trenutno med mladi-
mi, pa tudi osamljenimi starejšimi, 
veliko psihičnih stisk, še vedno pa 

iz urada županje

Ob svetovnem dnevu človekovih pravic z Vlasto Nussdorfer
Na Občini Domžale je 11. decembra 2023 potekal prvi Pogovor ob kavi, ki ga je vodila županja Občine Domžale mag. 
Renata Kosec in je bil usmerjen v promocijo človekovih pravic v lokalni skupnosti.

V tednu preprečevanja korupcije o pomenu 
integritetne družbe
V letošnjem tednu preprečevanja korupcije in ob mednarodnem dnevu boja proti 
korupciji se je županja mag. Renata Kosec kot govorka na okrogli mizi udeležila 
dogodka Prijavitelji kot ključni akterji integritetne družbe.

Na dogodku, ki ga je organizirala Ko-
misija za preprečevanje korupcije 5. 
decembra 2023, so ugledni slovenski 
in tuji strokovnjaki spregovorili o pri-
javiteljih, njihovi zaščiti in področni 
zakonodaji ter o ključni vlogi prijavi-
teljev pri odkrivanju kršitev integrite-
te, kot jo opredeljuje Zakon o integri-
teti in preprečevanju korupcije.

Dogodka se je kot ena od govor-
nic na okrogli mizi udeležila tudi 

županja mag. Renata Kosec, ki je 
spregovorila o vzpostavitvi not ra - 
nje prijavne poti in izpostavila po-
men vodstva pri povečanju za-
upanja zaposlenih: »Naloga vod-
stva je jasno povedati, da je prav, 
da zaposleni nepravilnosti prija-
vijo in da bodo pri tem ustrezno 
zaščiteni.«

Na okrogli mizi so sodelovali še  
predsednik Komisije za preprečeva-

nje korupcije dr. Robert Šumi, pred-
sednik uprave SDH mag. Žiga De-
beljak, izvršna direktorica Zdru-
ženja nadzornikov Slovenije mag. 
Irena Prijović, novinarka in tele-
vizijska voditeljica na RTV Slove-
nija Erika Žnidaršič ter general-
na direktorica Direktorata za kaz-
novalno pravo in človekove pravi-
ce Ministrstva za pravosodje mag. 
Nina Koželj.
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Dr. Majlinda Bufi, članica Kongre-
sa lokalnih in regionalnih oblasti 
pri Svetu Evrope, nekdanja poslan-
ka v albanskem parlamentu, je žu-
panja tretji mandat in občina Rosko-
vec je pod njenim vodstvom in ekipo 
postala ena naprednejših albanskih 
občin. Med obiskom sta županja Ob-
čine Domžale mag. Renata Kosec in 
županja Občine Roskovec dr. Maj-
linda Bufi izrazili zadovoljstvo nad 
izmenjavo izkušenj in dobrih praks 
ter nad prepoznanimi možnostmi za 
sodelovanje.

V okviru obiska so potekali ogle-
di in srečanja s predstavniki lokal-
nih organizacij in podjetij z name-
nom izmenjave dobrih praks in iz-
kušenj s področja gospodarstva in 
družbeno odgovornega podjetni-
štva, ki vključuje ranljive skupine, s 
področja varovanja okolja in čiščen-
ja voda, turizma, sistema civilne 
zaščite in reševanja, organiziranos-
ti predšolske vzgoje ter dela z mladi-
mi in njihovega vključevanja v odlo-
čanje in snovanje občinskih politik.

Na prvi dan obiska so na Občini 
Domžale potekali predstavitve obeh 
občin in projektov ter prvi pogovo-
ri med delegacijama, ki sta jih vodi-
li županji mag. Renata Kosec in dr. 
Majlinda Bufi. Sledil je obisk Poku-
šine na Rodici, družbeno odgovorne 

kuhinje, kjer presežkom hrane daje-
jo novo vrednost in ki deluje v okvi-
ru vključujoče skupnosti ETRI. Dele-
gacija si je po delovnem kosilu ogle-
dala Pedagoško raziskovalni center 
za konjerejo Krumperk ter z mlado 
županjo in mladim županom obis-
kala Center za mlade Domžale.

Drugi dan je bil namenjen ogledu 
in predstavitvi delovanja Centralne 
čistilne naprave Domžale - Kamnik 
ter ogledu Naše trgovin’ce, ki je pri-
mer dobre prakse na področju vkl-
jučevanja ranljivih skupin, oseb s 

posebnimi potrebami, v delovne 
procese in s tem v družbo. Delega-
cija je obiskala tudi Center za zašči-
to in reševanje, zvečer pa sta sledila 
ogled tradicionalnega domžalske-
ga Miklavževanja v Športni dvorani 
Domžale in sprehod skozi okrašeno 
središče mesta.

Zadnji dan obiska se je gostom 
pridružila tudi namestnica vele-
poslanika Albanije v Republiki Slo-
veniji, gosti pa so se sprehodili po 
Pravljičnem Šumberku, priljubljeni 
domžalski turistični poti. Sledila sta 

še obiska Medgeneracijskega centra 
Bistrica in enote Češmin Vrtca Urša. 
Na Občini Domžale so nato potekali 
še zaključni pogovori, na katerih so 
člani obeh delegacij izmenjali vtise 
in prepoznane priložnosti za imple-
mentacijo dobrih praks v lokalno 
okolje ter za nadaljnje sodelovanje. 
Člani delegacije z Občine Roskovec 
so si nato ogledali še lokalno desti-
larno Beyond Mura, ki deluje v Šent-
pavlu pri Domžalah, obisk pa se je 
zaključil z obiskom Veleposlaništva 
Albanije v Ljubljani.

Roskovec ima edinstveno kul-
turno dediščino, zanimivo narav-
no krajino ter tradicije, vključno z 
legendami in skrivnostmi še iz rim-
skih časov, s krepitvijo katerih si 
prizadevajo za izboljšanje življenj-
skih pogojev za lokalno skupnost. 
Občina Roskovec je uspešno sodelo-
vala v mnogih EU programih in pro-
jektih, tudi na področju povezovan-
ja mest in utrjevanja osrednje vloge 
mest pri soočanju z vse kompleks-
nejšimi urbanimi izzivi, na področju 
sodelovanja občanov v procesih od-
ločanja, tudi prek participativne-
ga proračuna. Je prejemnica nazi-
va Združenih narodov kot najbolj-
ša občina na področju vključevanja 
podeželskih žensk leta 2020.

Albanija se je iz ene najrevnejših 
držav v Evropi spremenila v drža-
vo z višjim srednjim dohodkom. Dr-
žava izvaja pomembne reforme za 
oživitev rasti in ustvarjanje delov-
nih mest, obenem pa napreduje na 
agendi vključevanja v Evropsko uni-
jo. Slovenija je v letu 2022 v Albani-
jo izvozila za 82 milijonov evrov bla-
ga, uvozila pa za 11 milijonov evrov. 
S tem se je Albanija uvrstila na 58. 
mesto najpomembnejših trgovin-
skih partneric Slovenije v blagovni 
menjavi.

 Foto: Katja Kodba

iz urada županje

Zbiranje ponudb za nakup 
zemljišč za Zdravstveni dom 
Domžale
Občinski svet Občine Domžale je na svoji 9. seji 26. oktobra 2023 
sprejel sklep, s katerim so svetnice in svetniki pooblastili županjo 
mag. Renato Kosec, da začne s postopki pridobivanja ponudb za na-
kup zemljišč, primernih za postavitev zdravstvenega doma v obči-
ni Domžale.

Na podlagi tega sklepa je Občina Domžale 13. decembra 2023 obja-
vila javni poziv za zbiranje nezavezujočih informativnih ponudb za 
nakup zemljišč za morebitno gradnjo zdravstvenega doma. Ob tem 
na občini poudarjajo, da ne gre za nakup, temveč zgolj za zbiranje 
ponudb, in da ne gre niti za opustitev možnosti za širitev zdravstve-
nega doma na obstoječi lokaciji. O morebitni gradnji ali širitvi na ob-
stoječi lokaciji bo odločal občinski svet po seznanitvi s ponudbami, 
prejetimi na objavljeni poziv.

Ponudbe sprejemajo do 31. januarja 2024, podrobnosti pa so ob-
javljene na spletni strani občine https://www.domzale.si/obja-
va/858978.

Tiho pada mrak,
v dalji se zgublja korak

in pušča sledi preteklih dni.
V srcih se želja rodi

po miru, ljubezni, dobroti
za vse ljudi.

Srečko Kosovel

mag. Renata Kosec
županja Občine Domžale

Srecno 2024

V domžalski občini na uradnem obisku županja občine Roskovec  
z delegacijo
V začetku decembra 2023 je Občino Domžale obiskala županja albanske občine Roskovec dr. Majlinda Bufi z delegacijo.

Luč miru iz Betlehema prispela v Domžale
Luč miru iz Betlehema so v Domžalah sprejeli 15. decembra 2023 pri večerni sveti maši 
v cerkvi Marijinega vnebovzetja v Domžalah.

V ponedeljek, 18. decembra, so 
skavti in taborniki Luč miru predali 
županji Občine Domžale mag. Rena-
ti Kosec, ki jo je z veseljem sprejela. 
Ob tej priložnosti se jim je zahvalila 
za njihovo prostovoljno delo. Izrazi-
la je željo, da naj nas sporočilo vrne 
nazaj k bistvu, v objem naših naj-
dražjih, v družbi katerih naj ujame-
mo vse te čarobne trenutke in preži-
vimo mirne praznike.

Letošnje geslo Luči miru iz Betlehe-
ma je Premostimo in razsvetlimo, posla-
nica pa se glasi: »Nasprotje med mra-
zom in toploto, žalostjo in veseljem, 
grozotami in mirom, temo in svetlo-
bo. Ko doživimo prvo, šele zares spoz - 
namo dragoceno vrednost drugega. 
Ko vidiš nekoga, ki ga zebe, ki je ža-
losten, ki beži pred neurjem, ki se 
boji teme, stopi k njemu. Podaj mu  
roko, pomagaj mu na poti k toplo-
ti, veselju, miru, razsvetli njegovo  
temo. Podaj mu roko, med vama po-
stavi most. Most, ki zraste, ko se člo- 

vek človeku nasmehne. Most, ki zra - 
ste, ko te roke povabijo v objem. Most, 
po katerem hitiš v odgovor klicu na 
pomoč. Drug drugemu lahko v še 
tako hudi preizkušnji prinašamo Luč 
upanja. Postavimo most, kjer ga ni. 
Prižgimo luč, kjer še ne gori.«
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RADA DELAM V DOBRO VSEH 
OBČANK IN OBČANOV
Za županjo mag. Renato Kosec je prvo leta mandata. Ob izteku leta smo z njo opravili pogovor, v katerem nam je zaupala 
svoje vtise, kako si je z ekipo začrtala delo, katere vse stvari so postorili v letošnjem letu in kaj vse načrtujejo v prihodnosti. 

Miha Ulčar 
Foto: Iztok Dimc

Ker so letošnje leto zazna-
movale katastrofalne po-
plave, ki so močno priza-
dele tudi del občine Dom-

žale, smo se z županjo dotaknili 
tudi aktivnosti na področju sanaci-
je po poplavah ter protipoplavnih 
ukrepov.

Za vami je prvo leto mandata 
županovanja. Kako bi na kratko 
strnili vtise?
Zelo zanimivo, intenzivno, drugač-
no. Čeprav sem se z nekaterimi za-
devami in razmerami srečevala kot 
podžupanja, jih zdaj kot županja 
lahko drugače obravnavam, z vso 
pristojnostjo in odgovornostjo in 
tega sem vesela. Rada delam v do-
bro vseh občank in občanov, kar je 
velika odgovornost, hkrati pa brez 
odgovornosti to ne bi bilo mogo-
če. Po enem letu sem zmage na vo-
litvah še bolj vesela kot takrat, saj 
vsak dan začnem z veliko načrti in 
končam z zadovoljstvom.

Prvo polovico leta je vsekakor 
zaznamovalo sprejetje rebalan-
sa in vključevanje novih projektov 
za leto 2023, reševanje prostorske 
stiske domžalskega zdravstvene-
ga doma, podobno tudi iskanje mo-
žnosti za širitev doma za starejše, 
drugo pa prav gotovo poplave in in-
tervencijski ukrepi ter prizadevanja 
za začetek sanacije in protipoplav-
nih aktivnosti. V poletnih mesecih 
smo bili osredotočeni na pripravo 
predlogov dveh proračunov Občine 
Domžale za leti 2024 in 2025, o ka-
terih bo dokončno odločal Občinski 
svet Občine Domžale na svoji 11. re-
dni seji 21. decembra 2023. Sprejem 
proračunov je pomemben za razvoj 
občine, saj določata, česa se bomo 
lahko lotili v prihodnjih dveh letih.

Kateri projekti so bili realizirani 
v letošnjem letu?
Najprej smo pripravili rebalans pro-
računa za leto 2023, v katerega smo 
že za letošnje leto umestili nove pro-
jekte, ki so ali pa še potekajo, pro-
jekti za ureditev mirujočega pro-
meta v Domžalah oziroma plačljivo 
parkiranje, Center trajnostne mobil-
nosti z izposojo koles, sajenje medo-
vitih rastlin, gradnja pasjega igrišča, 
priprava dokumentacije za večje 
projekte v centru Domžal in drugih 
krajevnih skupnostih, uvedba par-
ticipativnega proračuna, nadaljeva-
nje aktivnosti na področju mladih 
in starejših, nove štipendije za špor-
tnike in umetnike, uvedba novega 
instituta mlade županje in mladega 
župana, nove komisije – Svet za sta-
rejše, Komisija za mladinska vpra-
šanja, Svet za varnost občine Dom-
žale in še bi lahko naštevala.

Kar pa tiče investicij, sem zado-
voljna, da se bo obnovilo domžal-
sko kopališče in da smo naredili do-
ločene premike tudi pri drugih pe-
rečih projektih, čeprav morda niso 
tako očitni. Z veliko prizadevanj 

da se lahko izpelje določene 
projekte.
Verjamem v razvojne projekte, ki so 
začrtani v obeh proračunih, in da 
bodo svetnice in svetniki prepozna-
li razvojni potencial teh projektov 
za našo občino ter brez koalicijskih 
pogodb odločali v njihovo prid s ci-
ljem doseganja višje kakovosti bi-
vanja v naši občini in v dobro naše 
skupne prihodnosti.

Eden izmed prvih ukrepov, ki 
ste ga izvedli je bila ureditev 
mirujočega prometa v središču 
mesta Domžale, ki je zaživel 
oktobra letos in prinaša plačljivo 
parkiranje, kar je povzročilo 
kar nekaj negodovanja med 
občankami in občani, ki živijo 
v središču mesta in pa tudi 
okoličani. Kaj je središču mesta 
prinesel ta ukrep?
Cilj uvedbe plačljivega sistema par-
kiranja je bil več prostih parkirnih 
mest v centru Domžal, kar je do-
seženo. Številni se nam zahvalju-
jejo, da zdaj lahko najdejo parkir-
no mesto. Je pa plačljivo parkira-
nje sprememba, za katero si je tre-
ba kot za vsako drugo vzeti čas, se 
nanjo prilagoditi. Prepričana sem, 
da bodo tudi kritiki sčasoma prepo-
znali prednosti manjšega prometa v 
centru. Tudi na plačevanje z bančno 
kartico se bomo privadili. Po mne-
nju mnogih je to veliko bolj prijazno 
kot iskanje kovancev, ki jih tudi ni-
mamo vedno pri roki. Je pa na voljo 
tudi možnost plačila prek aplikacije 
Easy park na prenosnem telefonu.

Ste morda na občini že naredili 
kakšno analizo delovanja novega 
parkirnega sistema?
Sistem od uvedbe spremljamo, kako 
deluje, koliko je prostih parkirnih 
mest, kdaj so prosta. Vse predloge 
in pripombe bomo preučili in se do 
njih opredelili že v januarju 2024.

Ravno v času izida Slamnika se 
bo na svoji seji sestal občinski 
svet, na kateri bo v drugem 
branju obravnaval Odloka o 
proračunu Občine Domžale za 
leti 2024 in 2025. Kaj prinašata 
proračuna in katere so tiste 
pomembne investicije, ki ju 
naslavljata?
V obeh predlogih proračunov za leti 
2024 in 2025 so sredstva predvidena 
za razvojne projekte, kot so prenova 
domžalskega kopališča ter prizida-
va in rekonstrukcija OŠ Roje. Vklju-
čeni so tudi projekti Center trajno-
stne mobilnosti, participativni pro-
račun, terciarno izobraževanje, Skejt 
park in kotalkališče v Športnem par-
ku Domžale, širitev OŠ Preserje pri 
Radomljah, rekonstrukcija Vrtca 
Urša, gradnja večnamenskega centra 
na Savski – za potrebe PGD Domžale 
- mesto in dnevnega centra za starej-
še in inovativnega centra Vrtiljak ter 
širitev Centra za zaščito in reševanje 
Domžale. So pa tu še drugi projekti – 
izvedba javnih natečajev za prostor-
sko ureditev centra Domžal in drugih 

Po enem letu sem 
zmage na volitvah še 
bolj vesela kot takrat, 
saj vsak dan začnem z 
veliko načrti in končam 
z zadovoljstvom. 

MAG. RENATA KOSEC, ŽUPANJA OBČINE DOMŽALE

Ena izmed vaših zavez ob 
nastopu mandata županje je 
bila tudi ta, da boste odprti za 
predloge in potrebe občanov, 
društev in organizacij.
Zelo sem ponosna na to, da sem od-
prla vrata Občine Domžale z redni-
mi mesečnimi srečanji z občankami 
in občani, na katerih sem se v leto-
šnjem letu pogovorila z okoli 180 so-
govorniki. V drugi polovici leta sta 
jih zaradi velikega zanimanja zače-
la sprejemati še podžupana. Tudi 
ob občinskem prazniku smo obča-
ne povabili, da se seznanijo z delom 
Urada županje. Namen teh srečanj 
je pridobiti informacije s terena, iz-
vedeti za situacije, ki jih občanke in 
občani ne morejo razrešiti, ali pa za 
njihove pobude in pripombe. Ta sre-
čanja imajo zame veliko vrednost, 
kadar pa gre za situacije, pri kate-
rih lahko pomagamo kot občina, pa 
s sodelavci poskrbimo, da se zadeve 
rešijo kar se le da hitro. Rezultati so 
tako dobri za obe strani.

Odločili ste se tudi za tesnejše 
sodelovanje s Komisijo za 
preprečevanje korupcije, saj 
želite vzpostaviti občino z 
ničelno toleranco do korupcije.
Sprva smo s komisijo organizira-
li izobraževanje na temo korupci-
je in integritete ter začeli pogovo-

re o uvajanju poučnih vsebin s tega 
področja v vrtce in šole. Pričaku-
jem, da bo v letu 2024 ta projekt ste-
kel. V letošnjem letu sem tudi sama 
sodelovala pri ozaveščanju, saj sem 
bila večkrat povabljena kot govorka 
na okrogle mize s to tematiko. Tre-
ba je glasno ozaveščati o pomenu 
transparentnega delovanja kot tudi 
o integriteti.

Aktivni ste tudi na 
mednarodnem področju.
Okrepili smo tudi povezovanje z ob-
činami iz tujine. V drugi polovici leta 
sta nas obiskali dve delegaciji. Kot 
prva delegacija iz Občine Hnivan v 
okviru programa za povojno obnovo 
Ukrajine, kot druga pa z namenom 
potencialnega sodelovanja pri ra-
zvojnih EU projektih delegacija iz al-
banske Občine Roskovec. Sodeluje-
mo tudi v mednarodnem projektu iz-
menjave dobrih praks in izkušenj na 
področju civilne zaščite in reševanja 
s poudarkom na gasilske naloge z 
mestoma Supetar in Postojna.

Za uresničevanje programa, ki 
ste si ga zadali, je pomembna 
tudi podpora svetnikov v 
občinskem svetu. V začetku 
leta je bila s svetniško skupino 
Gibanje Svoboda Domžale 
podpisana koalicijska pogodba, 
ki pa jo je slednja septembra 
letos prekinila. Kakšen je bil 
razlog, da je prišlo do razhoda?
Naj odgovorim kot predsednica 
stranke Lista Renate Kosec. Koali-
cijska pogodba je politični dogovor, 
ki sta ga Lista LRK – Lista Renate 
Kosec in Gibanje Svoboda Domža-
le sklenila z namenom učinkovitej-
šega uresničevanja projektov, po-
membnih za razvoj naše občine. Iz-
stop lokalnega odbora Gibanja Svo-
bode iz koalicije je bila politična 
odločitev, in kot sem že večkrat po-
jasnila, nas v LRK politične igrice 
ne zanimajo. Kaj bi lahko bili razlo-
gi, je vprašanje zanje.

Konec novembra ste podpisali 
koalicijsko pogodbo s svetniško 
skupino Nova Slovenija – 
Krščanski demokrati (NSi). 
Kakšne zaveze ste sklenili ob 
podpisu pogodbe in kakšne cilje 
boste zasledovali skupaj?
S podpisom pogodbe želimo pre-
seči delitve in naše moči usmeriti v 
vse tisto, kar nas združuje in pove-
zuje, za dobro naših občank in ob-
čanov, za učinkovito uresničevanje 
razvojnih projektov v občini Dom-
žale in si bomo skupaj prizadevali 
za izpeljavo večjih in manjših pro-
jektov. Zavezali smo se, da bo so-
delovanje temeljilo na načelih par-
tnerstva ter prevzemanja odgovor-
nosti za upravljanje z občino Dom-
žale in za višjo raven kulture poli-
tičnega dialoga.

Koalicija zdaj skupaj šteje 15 
članov od 31 članov občinskega 
sveta. Se pravi, da je potrebno 
za večino v občinskem svetu 
pridobiti še kakšen glas podpore, 

nam je uspelo, da se bo porušil ne-
varni državni most na Viru. Tudi v 
prihodnje bomo namenjali poseb-
no pozornost protipoplavnim ukre-
pom. Vsekakor sem ponosna na ob-
činske svetnice in svetnike, da so 
podprli moj predlog o občinski po-
moči v poplavah prizadetim občan-
kam in občanom, ki smo jo izplačali 
kot edina občina v Sloveniji.

Konec letošnjega leta smo zače-
li z realizacijo še dveh pomembnih 
projektov, ki bosta realizirana do 
pomladi, in sicer vključevanje ob-
čanov v odločanje prek participa-
tivnega proračuna in vzpostavitev 
sistema izposoje koles.
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območij občine. Prav tako bomo po-
zornost usmerjali v to, da se izvedejo 
medobčinski in državni projekti, kot 
so okrepitev javnega prevoza na ce-
lotnem območju občine, gradnja pri-
ključka Študa, izvoza Depala vas ipd.

Eden izmed projektov, ki čaka 
na svojo realizacijo že kar nekaj 
let, je obnova dotrajanega 
domžalskega kopališča. Zeleno 
luč ste dobili na seji občinskega 
sveta oktobra letos, kjer je 
bila potrjena Novelacija 
investicijskega programa 
Obnova kopališča Domžale. 
Kakšno kopališče bomo dobili 
v Domžalah in kdaj naj bi bil 
projekt realiziran?
Obnova kopališča Domžale bo pri-
nesla olimpijski bazen, ki bo po-
krit z balonom omogočal uporabo 
vse leto, otroški bazeni in bazena 
za učenje plavanja, masažna baze-
na. Nov kopališki kompleks bo nu-
dil tudi otroško igrišče, priložnost 
za fitnes na prostem ter igranje na-
miznega tenisa in badmintona. 
Ocenjena vrednost projekta znaša 
okvirno 11,9 milijona evrov z DDV. 
Gradbeno dovoljenje je veljavno, 
sredstva pa so predvidena v pro-
računih za leto 2024, 2025 in 2026, 
tako da bi bazen lahko začel obra-
tovati predvidoma poleti 2026.

Zdravstveni dom Domžale 
se v zadnjih letih sooča z 
veliko prostorsko stisko. Pred 
poletjem se je ponudila možnost 
odkupa zemljišča v Zaborštu za 
izgradnjo novega zdravstvenega 
doma, česar pa tedaj svetniki 
občinskega sveta niso podprli. 
Kljub zastojem so se aktivnosti 
čez poletje nadaljevale, občinski 
svet pa vas je pooblastil, da 
nadaljujete postopke za nakup 
zemljišča. Kje ste trenutno na 
tem področju?
Podjetje LUZ je v študiji pripravi-
lo nabor primernih lokacij glede na 
dopustno namensko rabo po veljav-
nem Občinskem prostorskem načr-
tu oziroma možnosti za spremembe 
le-tega, nato z vidika dostopnosti do 
lokacije za širšo območje občin usta-
noviteljic, z vidika varnostnih reži-
mov, lastniškega stanja in koncep-
tualne zasnove zazidave. Najprimer-
nejše tri lokacije so nato analizira-
li še z vidika dostopnosti do javne-
ga prometa in avtoceste, komunal-
ne opremljenosti in njihove lastni-
ške strukture. Med njimi je tudi ze-
mljišče v Zaborštu. Na Občini Dom-
žale smo na podlagi sklepa, spreje-
tega na občinskem svetu, v teh dneh 
objavili informativno javno zbira-
nje nezavezujočih ponudb za nakup 
zemljišč za gradnjo Zdravstvenega 
doma Domžale. Ob tem poudarjam, 
da zaenkrat zgolj pridobivamo po-
nudbe za nakup zemljišča, da ne gre 
za dejanski nakup zemljišča niti za 
opustitev možnosti gradnje prizid-
ka k obstoječemu objektu zdravstve-
nega doma. Časovnico je glede na 
vse postopke, ki jih je treba izpeljati, 
zelo težko napovedati.

Katastrofalne poplave v avgustu 
niso prizanesle domžalski 
občini, kjer je voda največ škode 
povzročila v naselju Nožice ter 
še na nekaterih območjih ob reki 
Kamniški Bistrici. Kako bi ocenili 
delo enot sistema občinske 
civilne zaščite pri odpravljanje 
škode po poplavah?
Štab Civilne zaščite Občine Domža-
le, Gasilska zveza in Center za za-
ščito in reševanje so bili v pripra-
vljenosti vse od obvestila, da lah-
ko pričakujemo povišan vodostaj 
Kamniške Bistrice in njenih prito-
kov, verjetno pa si nihče ni predsta-

vljal takšne povodnji, kot se je zgo-
dila. Glede na razmere menim, da 
so enote odreagirale dobro, na te-
renu je bilo dnevno aktivnih po več 
kot 300 prostovoljcev in vse pristoj-
ne službe, vključene v občinski sis-
tem zaščite in reševanja. Prizade-
tim smo hitro ponudili pomoč, ta-
koj po poplavah kot tudi kasneje z 
obiski in pogovorom ter s sredstvi 
iz občinskega proračuna. Nobeno 
življenje ni bilo izgubljeno.

Kmalu po poplavah se je začela 
sanacija na najbolj kritičnih 
mestih. Kakšne aktivnosti na 
tem področju so potekale in 
katere še potekajo?
Prizadevali smo si za takojšnjo iz-
vedbo intervencijskih del s pristoj-
no državno direkcijo za vode, da se 
je reka vrnila v strugo in utrdila bre-
žina, zdaj pa stremimo k čim hitrej-
šemu uresničevanju protipoplavnih 
ukrepov, ki so bili napovedani še 
pred poplavami. Za čim boljšo ko-
municiranje s terenom so krajevne 
skupnosti imenovale svoje poobla-

ščence za komunikacijo z občino in 
v oktobru smo poslali združen pa-
ket pobud na pristojno ministrstvo. 
Na odgovor še čakamo. Žal nam je, 
da je minister, ki si je resnično pri-
zadeval za ureditev vseh protipo-
plavnih ukrepov, odstopil. Upamo 
lahko, da bo naslednik nadaljeval 
z njegovim delom in da bodo dane 
obljube oziroma napovedani ukre-
pi res realizirani v naslednjem letu. 
V proračunih Občine Domžale ima-
mo predvidena potrebna sredstva 
za njihovo realizacijo.

Na pomembni prometni poveza-
vi na Viru, kjer je bil poškodovan 
most, sta bila dokaj hitro zgraje-
na montažna mostova, poškodova-
ni most pa je še naprej predstavljal 
nevarnost v primeru nove poplave. 
Po večkratnih zaprosilih se je zače-
lo premikati: decembra se presta-
vljajo infrastrukturni vodi, ki so 
na porušenem mostu, da se bo le-
-tega lahko dokončno porušilo. Na 
direkciji imajo trenutno razpis za 
izbiro projektanta za novi most.

V zvezi s sanacijo Kamniške 
Bistrice v naselju Nožice 
smo slišali kar nekaj kritik 
tamkajšnjih prebivalcev, ki 
se bojijo, da jih ne bi zajele 
morebitne nove poplave, da 
sanacija poteka prepočasi. Kako 
komentirate te očitke in kdaj 
naj bi bila predvidoma dela 
zaključena?
Intervencijski ukrepi po poplavah 
so potekali sorazmerno hitro, dru-
gi del, sanacija z dolgoročnimi pro-
tipoplavnimi ukrepi, o katerih se 
občina z državo dogovarja že vrsto 
let, pa poteka počasi. V občinskem 
proračunu za leto 2023 smo že pred 
avgustovskimi poplavami poviša-
li sredstva za protipoplavne ukrepe. 
Dosegli smo tudi dogovor z Občino 
Kamnik o obsegu in naravi protipo-
plavnih ukrepih.

V avgustu in septembru se je za-
radi spremenjenih okoliščin drža-
va odločila, da bo izvajala protipo-

plavne ukrepe nizvodno, torej bo 
najprej zgradila jez v Šmarci, nato 
pa nadaljevala z urejanjem stru-
ge, utrjevanjem brežine in drugi-
mi ukrepi na Domžalskem. Tudi 
za prihodnje dve leti so občinska 
sredstva za protipoplavne ukrepe 
povečana, saj si prizadevamo, da 
bi s strani države dobili soglasje, 
da bi lahko sami posegali v strugo 
ter urejali brežine v skladu z dogo-
vorjenimi protipoplavnimi ukrepi.

V sredini novembra je bila 
podpisana pogodba o 
vzpostavitvi izposoje koles 
v občini. Ob tej priložnosti 
ste omenili, da s tem Občina 
Domžale vnaša v svoj javni 
prostor prve elemente trajnostne 
mobilnosti. Kakšne načrte imate 
na tem področju?
Menim, da je za občino Domžale 
ključno, da si prizadevamo za traj-
nostne oblike mobilnosti. Smo ob-
čina z dobro javno prometno in-
frastrukturo, hkrati pa se izboljšu-
je povezljivost krajev v občini s ko-
lesarskimi potmi. V prvi fazi bodo 
od spomladi na voljo kolesa in elek-
trična kolesa na desetih postajah po 
Domžalah, v drugi fazi bodo vključe-
ni tudi drugi kraji v občini. Moja ve-
lika želja pa je, da bi v občini vzpo-
stavili tudi sistem prevozov z manj-
šimi električnimi vozili, saj bi s tem 
pripomogli k večji mobilnosti starej-
ših in drugih občanov, ki ne vozijo.

Opravljanje funkcije županje ne 
obsega osemurnega delavnika, 
ampak veliko več. Najdete še 
kaj prostega časa zase in za 
svojo družino in kako se najbolj 
sprostite? Je jutranji tek še na 
sporedu?
Čeprav je moj delavnik res dalj-
ši kot običajni, mi to ne predstavlja 
neke ovire, saj lahko rečem, da sem 
kar dobro organizirana in discipli-
nirana. To pomeni, da dobro za-
polnim proste trenutke. Takrat sem 
s svojo družino oziroma poiščem 
navdih v športu. Zato je zgodnji ju-
tranji tek še na sporedu.

Tudi letos se je v Domžalah s 
prižigom prazničnih luči začel 
Čarobni december, ki prinaša 
številne praznične dogodke in 
prireditve. Kaj vse nas čaka do 
konca letošnjega leta?
Ob prižigu luči sta nas zabavali 
skupini BiFriNa3 in VZROCK, ime-
li smo tradicionalni Miklavžev ve-
čer, ob petkih in sobotah je pote-
kal čarobni sejem, ki so ga z nasto-
pi popestrili domžalski otroci in 
se bo zaključil 23. decembra z obi-
skom Božička ob 13. uri. Do konca 
letošnjega leta nas čakajo v Domža-
lah še številni praznični dogodki z 
odličnimi glasbenimi gosti: Til Čeh 
in Polkaholiki, Big Foot Mama, Ab-
bamia in Tabu. Otroško silvestrova-
nje bo 31. decembra. Tu sta še pra-
znični koncert Godbe Domžale in 
52. novoletni koncert Simfoničnega 
orkestra Domžale - Kamnik. Več na 
visitdomzale.si/.

Kaj bi ob izteku leta sporočili 
občankam in občanom?
V prihajajočem letu želim našim 
občankam in občanom ter vsem 
ljudem obilo dobre volje in strpno-
sti, odprtih src, širokomiselnosti in 
razumevanja. Naj bo leto 2024 pri-
zanesljivo in mirno, da se bodo 
rane letošnjega nepredvidljivega in 
uničujočega leta lahko zacelile. Da 
bomo pogled lahko spet mirno in 
smelo uprli v prijazno, svetlo in na-
predno prihodnost, ki si jo še kako 
želimo tudi v našem prostoru zado-
voljnih ljudi. Srečno novo leto že-
lim in vesele praznike. ❒
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  ŠE EN GOL DO ZMAGE                                        od 5. januarja   

športna komedija / Next Goal Wins / režija: Taika Waititi / scenarij: Taika Waititi, Ian Morris / 
igrajo: Michael Faaabender, Elisabeth Moss, Oscar Kightley, David Fane, Beulah Koale, Lehi 
Falepapalangi, Semu Filipo, Uli Latukefu, Rachel House in Kaimana / 2023, ZDA / 97’
Še en gol za zmago pripoveduje zgodbo o nogometni ekipi Ameriške Samoe, ki je na 
svetovnem prvenstvu leta 2001 proti Avstraliji izgubila kar z 31:0 in se tako zapisala v zgo-
dovino kot ekipa z najhujšim porazom. Leta 2014 se ti legendarni poraženci pripravljajo 
na novo svetovno prvenstvo in tokrat ne nameravajo izgubiti, zato najamejo neodvisnega 
trenerja, ki bi jih lahko popeljal do zmage. 

  BELA GOLOBICA: 
  ČUDEŽNA ZGODBA                od 6. januarja

pustolovska drama / White Bird: A Wonder Story / režija: Marc Forster / scenarij: Mark Bom-
bark, po zbirki zgodb »Auggie and me« pisateljice R. J. Palacio / igrajo: Helen Mirren, Gillian 
Anderson, Bryce Gheisar, Orlando Schwerdt, Ariella Glaser / 2023, ZDA / 120’
Film Bela golobica je posnet po zbirki zgodb, ki razširjajo pripoved o junakih iz svetovne 
knjižne uspešnice Čudo, ki je sprožila gibanje  »izberi prijazno« (»choose kind«).
V njem spremljamo Juliana (Bryce Gheisar), ki se v novi šoli trudi, da bi ga sprejeli, po 
tem, ko je bil iz prejšnje šole izključen zaradi neprimernega obnašanja do dečka Auggija 
Pullmana. Julianova babica (Helen Mirren) z njim deli svojo zgodbo o pogumu. Mladost 
je namreč preživela v Franciji, ki so jo v tistem času okupirali nacisti. Mlado judinjo je pred 
smrtno nevarnostjo jo je zaščitil fant, ki ga je pred vojno skupaj s sošolci zasmehovala. 
Nato sta pred kruto resničnostjo pobegnila v svoj lasten domišljijski in čaroben svet, kjer 
sta gojila ljubezen.

  ŠTERKIJADA                           od 10. januarja

avtobiografska drama / režija: Igor Šterk / scenarij: Igor Šterk / igrajo:  Silva Čušin, Janez Škof, 
Jernej Gašperin, Tito Novak, Blaž Setnikar, Saša Pavček, Primož Pirnat / 2023, Slovenija / 77’
Film prikazuje družino Šterk in odnose v luči nenehne odsotnosti avaturističnega očeta 
Jureta Šterka, prvega slovenca, ki je objadral svet. Kljub temu, da je dosegel nekaj velikega, 
je to potisnjeno v ozadje. Režiser Igor Šterk tega ekscentričnega moža prikaže tako, kot ga 
je doživljal kot njegov pogosto zapostavljeni sin. Preiskuje kompleksne družinske odnose 
in dinamike, ki so znane tudi marsikateri bolj običajni družini. 

  NESREČNA BITJA            od 18. januarja

fantazijska komična drama / Poor Things / režija: Yorgos Lanthimos / scenarij: Tony McNa-
mara po romanu Alasdaira Graya /  Emma Stone, Mark Ruffalo, Willem Dafoe, Ramy Youssef, 
Christopher Abbot, Suzy Bemba, Jerrod Carmichael, Kathryn Hunter, Vicki Pepperdine, Marga-
ret Qualley, Hanna Schygulla / 2023, Velika Britanija, Irska, ZDA / 141’
Mlado Bello Baxter k življenju obudi genialni in ekscentrični znanstvenik dr. Godwin Bax-
ter. Toda lačna znanja in izkušenj Bella pobegne na razburljivo medcelinsko pustolovščino 
z razuzdanim odvetnikom Duncanom Wedderburnom … Film Yorgosa Lanthimosa 
(Najljubša, Jastog) je zgodba o fantastični preobrazbi mladenke, ki se osvobojena pred-
sodkov svojega časa zavzema za žensko enakost in svobodo. Satirična različica Franken-
steina za 21. stoletje je režiserju prinesla zlatega leva na festivalu v Benetkah.

Naj bo leto 2024 
prizanesljivo in mirno, da 
se bodo rane letošnjega 
nepredvidljivega in 
uničujočega leta lahko 
zacelile. 



z Vilo Ekseno in super junaki, malce 
večje maškare pa so tradicionalno 
na Viru prepustile pustovanju in za-
bavi z Mambo Kingsi in skupino Pop 
Design. Seveda pa tudi ne smemo 
pozabiti na tradicionalno 33. pustno 
povorko, v kateri je letos sodelova-
lo 27 domačih in gostujočih mask. Je 
bil pa februar, natančneje na valen-
tinovo, že tradicionalno ‘zaljubljen 
v šport’, saj smo na ta dan ponovno 
dobili športnika, športnico, športne 
delavce in društva leta. To so postali 
Karmen Gerič iz Športnega društva 
Sovice, Blaž Mahkovič iz Košarkar-
skega kluba Domžale in Košarkar-
ski klub Helios Suns Domžale, Dolfe 
Šmid pa je posthumno prejel plake-
to za življenjsko delo. Prav domžal-

ski košarkarji so v tem mesecu sla-
vili dvojno, saj so, poleg priznanja 
postali tudi podprvaki Pokala Slo-
venije. Smo se pa v februarju pogo-
varjali tudi s slavistko Jano Ozimek, 
ki deluje znotraj Univerze za tretje 
življenjsko obdobje – Društva Lipa 
Domžale, in pravi, da mora biti člo-
vek dejaven do zadnjega diha.

Marec
Marec je na plan privabil ne samo 
zvončke in druge spomladanske ra-
stline, pač pa tudi vse male in veli-
ke radovedneže, ki so se skozi vo-
dene oglede sprehodili po Pravljič-
nem Šumberku in Vilinskem Hom-
cu. V marcu je naše mesto preplavi-
la tudi množica gregorčkov, saj smo 

na gregorjevo spoznavali tradicijo 
in zgodovino nastajanja praznika 
in čas, ko se ptički ženijo. V marcu 
smo obeležili tudi Dan civilne zašči-
te, kjer so med drugim podelili tudi 
priznanja najzaslužnejšim poklic-
nim in prostovoljnim reševalcem, 
pripadnikom civilne zaščite in osta-
lim strukturam. Med nagrajenimi so 
tudi nekdanji župan Toni Dragar, di-
rektor CZR Domžale Andrej Jarc in 
član Radiokluba Domžale Robert 
Kunaver. Smo pa v marcu spregovo-
rili tudi o literaturi, in kot pravi dr. 
Tomo Virk, literarni zgodovinar, te-
oretik, prevajalec in esejist ter izre-
dni član Slovenske akademije zna-
nosti in umetnosti, smo bralci sou-
stvarjalci literarnih del. Smo pa ma-

rec posvetili tudi ženskam – s tremi 
močnimi ženskami, ki vsaka na svoj 
način zaznamujejo naše mesto, smo 
se pogovarjali o vlogi ženske včeraj, 
danes in tudi jutri; za Slamnik so o 
svojih pogledih spregovorile prosto-
voljka in dobrotnica ter nekdanja di-
rektorica Vera Banko, županja Obči-
ne Domžale Renata Kosec in pred-
sednica Republike Slovenije Nataša 
Pirc Musar. V marcu pa je potekal 
tudi 33. medobčinski otroški parla-
ment, kjer je beseda tekla o dušev-
nem zdravju otrok in mladostnikov.

April
April je v naši občini še posebej lep, 
pa ne samo zato, ker je v mestu že 
pomladno veselje, ampak tudi zato, 
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Številne dogodke pretekle-
ga leta smo zabeležili tudi 
v družabni kroniki našega 
mesta, kot marsikdo reče 

glasilu Slamnik. Nekaterih od njih 
se spominjamo tudi tokrat. A gre-
mo po vrsti, tako kot se začne vsa-
ko leto – z januarjem.

Januar
Čeprav je že konec decembra 
uradno prevzela svoj mandat, pa 
smo v januarju tudi v Slamniku 
predstavili novo predsednico 
države Natašo Pirc Musar, ki je 
ne samo to, da je prva ženska na 
tej funkciji v Sloveniji, ampak je 
tudi Domžalčanka, natančneje 
Radomljanka. Ker je začetek leta 
kot nalašč, da se ozremo, kaj smo 
delali v preteklosti in kaj lahko dru-
gače naredimo v prihodnje, smo se 
pogovarjali tudi z arhitektko Moj-
co Ačkun Andrič, ki je bila prisotna 
pri nastanku enega največjih stano-
vanjsko-poslovnih objektov v Slove-
niji – SPB-1 v centru Domžal. Med 
drugimi je ‘kriva’ tudi za nastanek 
znamenite bančne stavbe ob žele-
znici v Domžalah ter številnih dru-
gih stavb. Za Slamnik pa je odstrla 
tančice in svoj pogled na objekte v 
naši občini ter tisto, kar nas ločuje 
od drugih. Kot pravi, je zgodovinsko 
pogojevano, da so Domžale drugač-
ne od drugih starih mestnih jeder, je 
med drugim povedala o arhitektur-
ni skladnosti našega mesta. Sicer pa 
smo v januarju obeležili tudi 10. roj-
stni dan Citrarske skupine Notice, ki 
smo ga proslavili v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale.

Februar
V začetku drugega meseca smo v na-
šem mestu sprva začutili kulturni 
pridih, saj smo se ob kulturnem pra-
zniku spomnili velikanov naše kul-
ture. V mesecu kulture smo se spre-
hodili tudi skozi priložnosti, ki jih 
prinaša kultura v našem mestu na 
področju turizma in o tem, kakšna 
so pričakovanja o kakovosti do-
godkov, ki se izvajajo v našem me-
stu. Sledil je tradicionalni kulturno-

-športni 17. festival gorniškega fil-
ma, ki je prinesel novega nagrajen-
ca našega mesta Domžale. To je po-
stal film Ena za reko: zgodba Save. 
Sicer pa je bil festival razdeljen med 
znane kategorije, kot so alpinizem, 
plezanje, gorska narava, kultura in 
avantura, ogledali pa smo si lah-
ko kar 29 filmskih zgodb. A februar 
je med drugim tudi norčavi mesec, 
čas, ko mestni ključ prevzame pred-
sednik Pustne sekcije Striček. Tudi 
letos je bilo tako in Domžale so za-
rajale v priklicu pomladi. Najmlajši 
so se zabavali v Češminovem parku 

tema meseca

LETO 2023 SE UMIKA IN ODPIRA 
VRATA NOVIM IZZIVOM 
Leto, ki se izteka, nam je prineslo številne izzive. Nekateri so bili takšni, da smo se jih lotili z veseljem, spet drugi pa so 
zaznamovali naša življenja na drugačen način. V naši občini smo se soočali tako z lepimi trenutki, ki so prežela naša srca, kot 
tudi tistimi, ki bi jih radi za vedno pozabili, a jih ne bomo nikoli. Naravne nesreče so bile zagotovo največji mejnik življenja v naših 
krajih v preteklem letu, te so nas po eni strani delile – tudi v obliki podiranja mostov in ogrožanja varnosti, po drugi strani pa 
povezovale v skupni solidarnosti. 

Mateja A. Kegel 
Foto: Arhiv Slamnika (različni avtorji)
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ker ta mesec Domžale praznujejo 
svoj praznik. To pa je čas, ko se sre-
čamo pod sloganom Spoznajmo se, 
praznujmo skupaj!, na tradicional-
nem druženju v Češminovem par-
ku. Tudi letos smo ob tem prazniku 
obeležili številne dogodke, od veli-
konočnega sejma s postavitvijo bu-
tare velikanke do aprilske Kuhne na 
plac, ki nas sicer ogreva skozi vse 
leto. Dobili smo nagrajence obči-
ne Domžale, med katerimi je častni 
občan postal Matjaž Brojan. Gre za 
Domžalčana, ki je s svojo pronicljivo 
in neusahljivo raziskovalno energi-
jo brskal skozi zgodovino naših kra-
jev in popeljal Domžalce skozi raz-
lične dobe naše zgodovine. Njego-
vo delo in ljubezen do Domžal bo za 
vedno zaznamovala in obeleževala 
spomine na neke čase, medtem ko 
se bomo njega za vedno spominja-
li v današnjem času, ki ga umešča 
med pomembnejše občane naše ob-
čine. Zlato plaketo je prejel Miha Ko-
sec, srebrno Moški pevski zbor Ra-
domlje, Danijela Šraj in bronasto 
Roman Kos. Srečali pa smo se tudi 
na številnih drugih manjših in ve-
čjih dogodkih. Omeniti pa velja, da 
se je v aprilu prvič srečal Podjetni-
ki klub Domžale, Domžale pa so go-
stile tudi zaključni košarkarski tur-
nir NLB Lige ABA 2, kjer so domžal-
ski košarkarji osvojili odlično drugo 
mesto. Ne smemo pa pozabiti niti 
na Domžalski bolšjak, kjer se sreča-
ta staro in novo – stara roba z no-
vimi lastniki. Smo pa v aprilu obe-
ležili tudi 50 let Osnovne šole Rodi-
ca, kar je svojevrsten mejnik dom-
žalskega šolstva.

Maj
V maju smo v Domžalah proslavili 
25-letnico obstoja rotarijstva v naših 
krajih, saj je Rotary club Domžale 
praznoval prav toliko let obstoja. Če 
so že v aprilu na okrogli mizi v knji-
žnici spregovorili o svojem poslan-
stvu, pa so v maju to tudi uradno za-
beležili z gala prireditvijo. V maju 
smo v Domžalah gostili tudi prav 
poseben dogodek Močvirni simpo-
zij 2023, ki je bil organiziran ob raz-
glasitvi Krajinskega parka Češeni-
ško-Prevojske gmajne. Z raznolikim 
programom, kot je raznolika biotska 
pestrost močvirij, sta se združili zna-
nost in kultura, ki je vsem, ki so bili 
na dogodku prisotni, približala lju-
bezen do močvirja. Si pa maj težko 
predstavljamo brez prvomajske bu-
dnice. Letos Domžalčani nismo osta-
li brez nje, saj so že zgodaj zjutraj 
naše mesto prebudili čudoviti zvoki 
budnice. Smo pa v maju tudi mi mal-
ce raziskovali in ugotovili, da imamo 
med vsemi čudovitimi občani naše 
občine tudi prav posebne mlade bi-
sere, kot je Nejc Škofic, glasbenik, ki 
je letos prejel tudi najvišji umetni-
ški naziv Univerze v Ljubljani – Pri-
znanje pomembnih umetniških del. 
Pogovarjali pa smo se tudi z Benom 
Šternom, strokovnjakom za črpanje 
evropskih sredstev, ki bi lahko pri-
nesla razvoju našega mesta dodaten 
veter v jadra razvoja.

Junij
Vstopa v poletje ni brez slamnika 
in tradicionalnega Slamnikarskega 
sejma, ki je letos zaznamoval prvo 
soboto v mesecu. Tudi tokrat smo se 
lahko zabavali v kulturnem, zabav-
nem in modnem programu, ki so ga 
spretno pripravili naši kulturniki in 
rokodelci. Zabavno pa je bilo tudi na 
Poletnem čarobnem mestu Domža-
le, kjer so nas tokrat zabavali Kva-
tropirci, Alya, Adi Smolar in Dan D. 
V letošnjem letu je Občina Domžale 
kot prva dobila prav posebna pred-
stavnika – mladega župana in mla-
do županjo. To sta postala Aljaž Pra-
znik in Klara Jeretina, ki sta v leto-

tema meseca

šnjem letu pridno pridobivala izku-
šnje z delovanjem občine, občin-
skega sveta in spoznavanjem izzi-
vov občanov in občank ter organi-
zacij na terenu. Brez dvoma sta ak-
tivno vključena tudi v pripravo stra-
tegije za mlade. Ko smo pri mladih, 
pa moramo omeniti tudi zaklju-
ček 7. sezone Štartaj Domžale, kjer 
smo dobili zmagovalca – Lovro Ra-
kar je prvo mesto osvojil z napravo 
za digitalizacijo zvoka OnStage. Le-
tošnje leto je zaznamovalo tudi 800 
let prve omembe kraja Dob, ki so ga 
v Krajevni skupnosti Dob dodobra 
proslavili. Začelo se je s slavnostno 
akademijo v veliki dvorani Gasil-
skega doma v Dobu, naslednji dan 
je sledil sprevod organizacij in dru-
štev, ki delujejo na območju KS Dob. 
Zaključek pa je bil, kot se spodobi, 
v družbi dobskih gasilcev, ki so se 
najprej pomerili na 43. tradicional-
nem gasilskem tekmovanju, zvečer 
pa vse skupaj proslavili še na zelo 
dobro obiskani veselici. Ne smemo 
pa pozabiti niti na Dan državnosti, 
ki smo ga letos praznovali na Hom-
cu. Smo pa letošnjo pomlad prosla-
vili tudi 100-letnico domžalskega 
podjetja Tosama, ki je močno priso-
tno v lokalnem okolju, pa ne samo 
zaradi delovnih mest, ki jih ustvarja, 
ampak tudi zaradi dobrodelnosti, s 
katero bogati številna društva in or-
ganizacije. V Domžalah pa je v juni-
ju potekalo tudi vseslovensko sreča-
nje rejniških družin, kjer so se pod 
okriljem Rejniškega društva Slove-
nije zbrale rejniške družine iz vse 
Slovenije, ki jih je med drugim na-
govorila tudi predsednica države 
Nataša Pirc Musar.

Julij
Julija se bomo žal spominjali po tem, 
da ni prizaneslo številnim krajev-
nim skupnostim in občanom naše 
občine. Čeprav imamo v naši obči-
ni zanesljive organizacije, ki znajo 
in hitro stopijo skupaj, pa je nara-
va julija prvič letos pokazala svojo 
resnično moč. Pa vendar poletje ni 
prineslo samo slabega, ampak tudi 
pravi Guinnessov rekord v Domža-
le. Člani Društva mladih Jarše so na-
mreč iz rolic toaletnega papirja po-
stavili največjo skulpturo na svetu, 
ki je svoj prostor našla v prostorih 
Kulturnega doma Rodica. Smo pa v 
letošnjem poletju obogatili naše me-
sto s še eno pridobitvijo, in sicer z 
doprsnim kipom glasbenika in ča-
stnega občana Občine Domžale Sta-
neta Habeta. Kip, ki je delo akadem-
skega kiparja Anžeta Jurkovška, da-
nes bogati notranje dvorišče Kultur-
nega doma Franca Bernika Domža-
le. Je pa naša občina bogatejša tudi 
za naziv Prostovoljstvu prijazna ob-
čina, ki ga je prejela ob 24. nacional-
nem tednu prostovoljstva v organi-
zaciji Slovenske filantropije. V ju-
liju pa smo v Slamniku predstavili 
tudi poslanko Državnega zbora RS 
iz Domžal, Moniko Pekošak, ki pou-
darja, da je poslanec povezava med 
lokalno skupnostjo in državo. Smo 
pa julija zabeležili tudi 100-letnico 
plemenitega poslanstva PGD Pša-
ta - Dragomelj in 30-letnico Kultur-
nega društva Jože Gostič Homec ter 
115-letnico uspešnega dela KD Jožef 
Virk Dob.

Avgust
Avgusta pa – šok! Domžale so bile 
poplavljene, številni domovi uničeni, 
ljudje so bili prisiljeni zapuščati svo-
je hiše in stanovanja, poplavljene so 
bile kleti in prekinjena neposredna 
povezava dveh bregov Kamniške Bi-
strice na glavnem mestu na Viru. 
Zgodil se je sodni dan, ki je za vedno 
spremenil številna življenja, poplave, 
ki so odplaknile ne samo imetje, am-
pak tudi sanje, varno zavetje, miren 

spanec številnim. Srečo pa imamo, 
kot smo že omenili, da imamo odlič-
no organiziran Štab civilne zaščite, 
ki je ukrepal in stopil skupaj z ostali-
mi organizacijami, še posebej gasilci, 
in preprečil, da bi bile posledice ka-
tastrofalnih poplav še hujše.

September
Zagotovo je september zaznamova-
la dobrodelnost – v Domžalah so se 
odvili številni dobrodelni dogodki, 
med njimi tudi dobrodelni koncert 
Mostovi življenja, kjer so številni vr-
hunski slovenski glasbeniki prišli in 
nastopili za dober namen – zbrana 
sredstva pa namenili za pomoč po-
plavljenim občanom v Nožicah, ki 
so bile med bolj ogroženimi. Smo pa 
v Domžalah dobili tudi sodobno že-
lezniško postajo, ki jo odslej bogati 
pohod pod železnico, ki predstavlja 
varnejše prečkanje železniške pro-
ge. Ne moremo pa niti mimo visoke-
ga jubileja in pogovora s Francijem 
Gerbcem, ki je obeležil 80-letnico ži-
vljenja. Sicer pa smo se v septembru 
pogovarjali tudi z mlado jazz pevko 
Ajdo Stino Turek, ki nas je v jesen-
skem delu razveselila tudi s polfi-
nalno uvrstitvijo v oddaji Sloveni-
ja ima talent – tam smo lahko videli 
še eno Domžalčanko Majo Drljepan, 
ki se je prav tako uvrstila v polfina-
le – obe Domžalčanki z odličnim 
nastopom in zlatim gumbom! Še 
eno izjemno ime se je predstavilo v 
septembrskem Slamniku – uspešen 
podjetnik Tilen Travnik, direktor 
podjetja Bevo, ki premika meje v 
prehranskem svetu pod blagovno 
znamko Juicy Marbles. Podjetje, ki 
mu je leta 2021 uspelo pridobiti 4,5 

milijona dolarjev vredno investici-
jo in danes posluje v prostorih bivše 
tovarne Univerzale.

Oktober
Ko bom velik, bom gasilec, reče mar - 
sikateri mlad fantič in v mesecu po-
žarne varnosti se lahko tudi dejan-
sko preizkusi v tem delu. Z dnevom 
odprtih vrat namreč poklicni gasilci 
Centra za zaščito in reševanje Dom-
žale vsako leto tradicionalno vsto-
pijo v oktober. Je bil pa letošnji de-
seti mesec posvečen tudi starejšim. 
in sicer spodbujanju vključevanja 
starejših v družbo, kar je med dru-
gim zajeto tudi v strategiji Obči-
ne Domžale za starejše. Ob tej pri-
ložnosti je bila podpisana tudi po-
godba o prevozih za starejše. Pogo-
varjali smo se z Natašo Zalokar, di-
rektorico domžalskega doma upo-
kojencev, ki to odgovorno delo opra-
vlja že tretji mandat. V jeseni pa je 
v Domžalah zaživel nov parkirni re-
žim – plačljivo parkiranje v centru 
Domžal naj bi bilo naslednji korak 
za dostopnejše in prijaznejše mesto 
središče občine.

November
V Domžalah smo letošnjo jesen obe-
ležili visok jubilej predšolske vzgoje, 
saj je Vrtec Domžale obeležil 75-letni-
co delovanja, pri čemer so poudari-
li pomen odlične vzgoje naših otrok, 
sledenje novostim, pedagoškim do-
gnanjem in celostnemu razvoju. 
Smo se pa pogovarjali o izzivih vzgo-
je otrok in šolstva z novo ravnatelji-
co OŠ Preserje pri Radomljah Jasno 
Korbar, ki je predstavila svojo vizijo 
razvoja in tudi potreb šolstva danes 

in jutri. Postavili smo tudi temelje za 
Center trajnostne mobilnosti v Dom-
žalah in naposled dobili oprijemlji-
vejši participativni proračun, ki bo 
aktivno vključeval občane. Omeni-
ti pa velja tudi nov program v Zdra-
vstvenem domu Domžale – integri-
ran Center za krepitev zdravja, kate-
rega namen je zmanjševanje neena-
kosti v zdravju, doseganju boljšega 
zdravja za vse in z zdravjem poveza-
no kakovost življenja.

December
In že smo v najbolj čarobnem mese-
cu letošnjega leta –decembru. Ta se 
je v našem mestu začel z razveselje-
vanjem številnih otrok na miklavže-
vanju, tako v organizaciji miklavže-
vanja z rejniške otroke kot tudi mi-
klavževanja v Kulturnem domu Ra-
domlje in Športni dvorani Domžale 
ter številnih drugih lokalnih orga-
nizacijah. Bolj ko se bližamo koncu 
leta, bolj veselo je v našem mestu in 
bolj čarobno postaja. Lučke so za-
živele in vsi že nestrpno pričakuje-
mo pestro dogajanje. To se je odvi-
jalo tudi v prvi polovici decembra s 
Čarobnim sejmom na ploščadi pred 
Športno dvorano Domžale, kjer se je 
poleg stojnic domačih izdelkov dalo 
prisluhniti tudi glasbenikom. Sledi 
prihod Božička, ki bo v soboto, 23. 
decembra, kjer nas bodo isti večer 
zabavali še Tilen Čeh in Polkaholiki. 
Ne smemo zamuditi niti praznične-
ga koncerta Godbe Domžale, Novo-
letnega koncerta Simfoničnega or-
kestra Domžale - Kamnik in seveda 
Čarobnega mesta, ki ga bodo letos 
obiskali Big Foot Mama, AbbaMia in 
Tabuji. Naj bo čarobno! ❒

100% NARAVN
O

www.marsen.si

VSE ZA ZDRAVO SPANJE NA ENEM MESTU.

Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje
Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.si

Slovenska proizvodnja kakovostnih 
vzmetnic in ležišč od leta 2001.

VZMETNICE ∤ LATEX LEŽIŠČA
LETVENE PODLOGE ∧ POSTELJE ∧ VZGLAVNIKI
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Gasilska vaja na OŠ Rodica, oddelek Jarše

Osteoporoza

www.kinvital.si info@kinvital.si tel.: 040 155 556, 031 893 284

Trideset let Župnijske Karitas Dob obeležili z razstavo in kulturnim programom

Hvala za vse dobro v letu 2023

Območno združenje Rdečega križa Domžale 

Vabilo na krvodajalsko akcijo
v ponedeljek, 15., in torek, 16. januarja 2024, med 7. in 13. uro 

v Športni dvorani Domžale

V tednu pred akcijo poteka telefonsko naročanje 051 389 270 ali 051 
671 147 ali 030 716 796.

Vnaprej hvala za vašo solidarnost in pomoč v imenu vseh, ki jim je 
in jim bo vaša darovana kri rešila življenje. Srečno 2024!

Kot sem lahko prebrala na internetni 
strani Župnije Dob, je Skupina Kari-
tas med bolj delovnimi skupinami v 
župniji. Skrbijo in pomagajo social-
no ogroženim družinam, ki jim me-
sečno pripravijo paket s prehrambni-
mi izdelki, obdarujejo starejše in in-
validne, v času velike noči in božiča. 
Takrat se tudi pripravi sveta maša in 
skromna pogostitev. V okviru Karitas 
poteka tudi delavnica ročnih del in 
srečanje za starejše ob petkih v pro-
storih kaplanije. Karitas zbira sred-
stva za delovanje s prostovoljnimi 
prispevki in z organizacijo srečelo-
va, ki ga izvedejo na Martinovo ne-
deljo po svetih mašah. V tednu Kari-
tas organizirajo razne zbiralne akci-
je za pomoči potrebne, zelo zanimi-
ve pa so prireditve, ki jih pripravlja 
medgeneracijska skupina Rožmarin.

Za temi besedami se skrivajo šte-
vilne ure prostovoljk, ki so nas v no-
vembru povabile na razstavo ob 
30-letnici svojega delovanja in ne-
deljsko dopoldne popestrile s kul-
turnim programom in pogostitvijo, 
predvsem pa s svojo odločenostjo, 
da, tudi po besedah župnika Jureta 
Ferleža, s svojo dobrodelnostjo lajša-
jo življenje vsem, ki potrebujejo nji-
hovo pomoč, tudi naslednjih 50 let.

Župnijska Karitas Dob je bila na 
pobudo župnika Vladimirja Pečnika 
organizirana jeseni 1993, prva tajnica 
je bila Irena Pogačar, in je vsa tri de-

setletja uspešno na eni strani združe-
vala prostovoljke in pomoč, na dru-
gi pa vse tiste, ki so jim pomagale in 
teh ni bilo malo. Vse to smo lahko ra-
zbrali iz poročil o delu v posameznim 
letu, ki so bila razstavljena, vse osta-
lo gradivo, med njim veliko fotografij, 
pa je kazalo na pridnost in srčnost so-
delavk, ki se med drugim združujejo 
v medgeneracijsko skupino Rožma-

rin, v kateri pojejo. Veliko prostovol-
jk se ukvarja z ročnimi deli, pri kate-
rih uporabljajo različne materiale in 
svoj prosti čas lepšajo z druženjem, z 
rezultati skupnega dela pa pomagajo 
starejšim in vsem v stiski. Svojo dob-
rodelnost pa posebno okrepijo v ted-
nu Karitas, ko se še posebej pokaže 
njihova vztrajnost, pogum, srčnost in 
pomoč ljudem v stiski.

Že omenjena medgeneracijska 
skupina Rožmarin je pod vodstvom 
Mojce Kerč in ob spremljavi harmo-
nikarja Mirana Pezdirca ob začetku 
odprtja razstave, namenjene 30-let-
nici Župnijske Karitas Dob, zape-
la pesem o kruhu, kjer med drugim 
pravijo Poljubi košček kruha, če 
pade ti na tla, prisluhnili smo har-
monikarju Martinu Otrinu ter Čebe-
larju, recitatorki s pesmijo o Kari-
tas, ob koncu pa še o Rožmarinu in 
pesmi o naši deželi. Vmes nas je po-
zdravila tajnica Milka Smolnikar, ki 
je poudarila pomen dela Karitas, ki 
s svojim delom popestri in lepša ži-
vljenja vsem, s katerimi sodeluje in 
jim pomaga, tako tistim, ki daruje-
jo in pomagajo, kot tistim ki so ob-
darjeni in dobijo pomoč. Prisotne je 
pozdravil tudi dobski župnik Jure 
Ferlež, predsednik Župnijske Kari-
tas Dob, ki je posebej za organiza-
cijo razstave pohvalil prostovoljke 
Milko, Uršo in Ivo, zahvalil pa se 
prav vsem, ki so pripravili čudovito 
razstavo ter vsem prostovoljkam ter 
obiskovalcem za obisk.

Mladost iz korenin modrosti, 
hvala za dobroto in tudi velik pla-
kat v cerkvi so bili del lepih želja in 
zahvale srčnim prostovoljkam, ki 
jim ob obletnici čestitamo in v ime-
nu vseh, ki so bili v treh desetletjih 
deležni njihove pomoči, iskreno za-
hvaljujemo.

 Vera Vojska

Osteoporoza je kronična bolezen, 
pri kateri kosti izgubijo svojo trdnost 
in postanejo vse bolj porozne. Ko-
sti, ki so bile včasih močne, trdne in 
čvrste, z leti postanejo vse bolj krh-
ke. Že najbolj osnovni gibi, kot so ra-
zni zasuki v postelji ali pa dvigova-
nje manjših bremen s tal, lahko pov-
zročijo zlome kosti.

Osteoporoza ne boli in nas ne opo-
minja, da je prisotna v našem življe- 
nju, vse dokler ne pride do poškodbe 
oziroma zloma. Med ženskami, stari- 
mi od 50 do 60 let ima osteoporozo 
vsaka 10., medtem ko je pri starejših od  
80 let prisotna pri vsaki drugi ženski.

Strokovnjaki še niso odkrili vzro-
kov te kronične bolezni. So pa odkri-
li, da so osteoporozi bolj izpostavl-
jene ženske, saj imajo že po genski 
predispoziciji običajno lažje in tan-
jše kosti. Poleg tega tveganje za na-
stanek osteoporoze z leti narašča. 
Drugi dejavniki osteoporoze so še 
nizka teža (manj kot 60 kg) in zgod-
nja menopavza (pred 45. letom).

Za vaše zdravje je najpomembneje 
to, da se proti osteoporozi lahko učin-
kovito borite. Strokovnjaki so ugoto-
vili, da ustrezna vadba upočasni na-

predek osteoporoze, s časom pa lah-
ko kostno gostoto tudi povečuje. Ko 
se osteoporoza še ni razvila, z ustrez-
no vadbo preprečujemo njen na-
stanek, kdor jo že ima, pa jo lahko 
ustrezno obvladuje. Treba je poudari-
ti, da je za ustrezno obvladovanje bo-
lezni pomembno tudi redno jemanje 
zdravil, ki vam jih prepiše zdravnik, 
vendar vam ta zdravila ne bodo kost-
ne gostote povrnila v prvotno stanje, 
pač pa le omilila in upočasnila na-
predek bolezni. Za izboljšanje stan-
ja je tako ključnega pomena izvajan-
je ustrezne vadbe.

Za optimalno rehabilitacijo oste-
oporoze je pomembna fizioterapija. 
Fizioterapevtski program mora biti 
osredotočen na krepitev mišic, izbol-
jšanju ravnotežja in s tem zmanjšan-
ju tveganja za padce.

Ko je osteoporoza potrjena, je kl-
jučnega pomena, da se pacient začne 
ukvarja z ustrezno vadbo, ki upočasni 
upadanje mineralne gostote. Proti os-
teoporozi se lahko uspešno borite, če 
se začnete ukvarjate z ustrezno fizič-
no aktivnostjo pred nastankom bolez-
ni – torej delujete preventivno.

 Blaž Mušič, dipl. fiziot.

Za Območnim združenjem Rdečega 
križa Domžale je še eno leto, v kate-
rem so z okrepljenimi humanitarni-
mi akcijami skušali kar najbolje po-
magati vsem potrebnim njihove po-
moči. V sodelovanju s krajevnimi 
organizacijami in vsemi, ki so žele-
li pomagati, so izpeljali vrsto aktiv-
nosti, namenjenih posebej posame-
znikom in družinam v stiski. Za po-
moč se zahvaljujejo vsem donator-
jem, predvsem pa so njihove iskre-
ne zahvale deležni prostovoljci. Zelo 
pomembna dejavnost je tudi krvo-
dajalstvo, zato vsem, ki ste darova-
li kri, še enkrat iskrena zahvala. Za 
vso celotno skrb pa vsem še enkrat 
geslo, ki je bilo prav letošnje leto že 
večkrat poudarjeno: Dobro se z do-
brim vrača.

Rdeči križ Slovenije in v njego-
vem okviru tudi domžalski RK pa 
posebno skrb namenjata tudi sta-
rejšim in nemočnim, saj imajo le-ti v 
njihovih programih posebno mesto. 
Program je namenjen vzpodbujan-
ju aktivnega življenja starejših in 
zmanjševanju njihove izključenos-
ti. V okviru programa se izvajajo 

obiski starejših doma in v domovih 
za starejše občane z namenom bla-
žitve osamljenosti in izključenosti. 
Starejšim in nemočnim pomagajo 
s prehrambnimi paketi in ob praz-
nikih z darilnimi paketi. Prostovol-
jci krajevnih organizacij RK obisku-
jejo ali organizirajo družabna sre-
čanja za starejše Tako bodo prosto-
voljci iz krajevnih organizacij RK v 
dneh pred novim letom obiskali sta-
rejše ter jim zaželeli vse dobro, pred-
vsem veliko zdravja v letu 2024.

Območno združenje RK Domža-
le pa je v decembru pripravilo brez-
plačno letovanje za starejše (iz na-
menskih donatorskih sredstev). 
Dvanajst starejših je letovalo na De-
belem rtiču med 1. in 8. decembrom 
2023, se družilo in domov odhajalo 
s prepričanjem, da niso pozabljeni.

Posredovanje različnih znanj in 
spretnosti s področij, ki jih pokriva 
Rdeči križ, je pomembna naloga, ki 
jo izvajajo prostovoljci. V torek, 28. 
novembra 2023, je bila v organizaciji 
Krajevne organizacije RK Dob, ob so-
delovanju z združenjem RK Domža-
le, v Dobu delavnica temeljnih pos-

topkov oživljanja in uporabe defibri-
latorja. Prisotni so se seznanili s po-
menom temeljnih postopkov oživl-
janja, ki so bili tudi praktično prika-
zani, lahko pa so jih udeleženci tudi 
preizkusili. Enako je bilo tudi pri 
praktičnem usposabljanju in preiz-
kusu uporabe defibrilatorja, kar je 
bilo še posebej pomembno, saj ima-
mo v središču Doba defibrilator, ki 
ob pravilni uporabi rešuje življenja.

Praznični dnevi so bili vedno pri-
ložnost za dobrodelnost, zato po-
vabljeni vsi, da tudi v decembru ne 
pozabite na vse, ki so potrebni po-
moči. Ob tej priložnosti vas povabi-
mo, da med drugim v decembru v 
Lidlu Domžale, kjer je zbiralna ko-
šara za zbiranje izdelkov z daljšim 
rokom trajanja. Hvala, hvala pa tudi 
prav vsem donatorjem, ki ste RK po-
magali v letu 2023.

Ob tem, ko se vam Območno 
združenje Rdečega križa Domžale 
še enkrat iskreno zahvaljuje za vse 
dobro, vam želi prijetne praznič-
ne dni in tudi vam vse dobro v letu 
2024.

 Vera Vojska
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Spoštovani občani! Z veseljem vas 
obveščam, da smo v začetku letoš-
njega leta začeli z delovanjem Zavo-
da za digitalno opismenjevanje sta-
rejših. Iz prve roke sem lahko v sku-
pinah starejših, ki jih poučujem, za-
znal velik problem glede uporabe in-
formacijskih komunikacijskih teh-
nologij (ITK) kot so pametni telefoni 
in računalniki). Dejstvo je, da se teh-
nologija zelo hitro eksponentno raz-
vija, to pa lahko predstavlja velik iz-
ziv za starejše, ki pa so ‘primorani’, 
da se tehnologiji prilagajajo, če želijo 
ostati samostojni oziroma neodvisni 
od drugih. Poleg tega pa ne smemo 
pozabiti, da so starejši tudi najbolj 
ranljiva skupina uporabnikov inter-
neta. Za varno uporabo interneta so 
potrebne varnostne kompetence.

Spraševal sem se, kako bi lahko 
starejšim pomagal premagati digital-
ni razkorak in jim približati IKT ter 
jim pomagal, da tovrstno tehnologi-
jo uporabljajo varno ter za svoje in-
terese in potrebe, ki jim lahko omo-
gočajo lažje življenje, večje udobje, 
hitrejši dostop do zdravnika in dos-
top do pravih informacij, ki jih potre-
bujejo v vsakdanjem življenju. S tem 
v mislih sem idejno ustanovil Zavod 
ZDOS – Zavod za digitalno opismen-
jevanje starejših.

Ker se zavedam, da se starejši so-
očajo s številni izzivi in je prav, da 

imajo nekoga, na katerega se lahko 
obrnejo glede uporabe pametnega 
telefona in računalnika, sem vsem 
občanom na voljo tudi za brezplač-
no telefonsko pomoč. Na voljo pa 
sem tudi za individualno ali skupin-
sko poučevanje uporabe pametnega 
telefona in računalnika. Z veseljem 
pomagam vsakemu, ki želi izboljša-
ti svoje digitalne kompetence ali pa 
potrebuje pomoč. Pokličete me lah-
ko na mojo telefonsko številko: 040 
836 810, Tilen Blažko.

Vsem občanom pa želim miren 
in blagoslovljen božič ter lepe praz-
nike, v novem letu 2024 pa veliko 
zdravja in uspešno reševanje vseh 
prihajajočih izzivov.

 Tilen Blažko,  
direktor zavoda ZDOS

Minilo je leto dni od izida glasbe-
ne monografije Po poteh zabav-
ne glasbe. Knjiga je novembra po-
šla, bila je na voljo na manjših pro-
dajnih mestih v Domžalah, Kamni-
ku in Ljubljani. Dobro se je proda-
jala na Domžalskem in Kamniškem, 
slabše v Ljubljani. Očitno so lokalni 
predsodki še vedno v nas, čeprav se 
je Ljubljane in širšega okolja vsebi-
na precej dotikala. Knjiga je na voljo 
v vseh večjih knjižnicah v Sloveni-
ji, po nekaj izvodov pa v Domžalah, 
Kamniku, Ljubljani, Kranju, Medvo-
dah in Mariboru.

Bile so tudi pripombe na mono-
grafijo, denimo, da bi v njej moral 
zaobseči pravzaprav vse ustvarjalce 
zabavne glasbe od 60. let prejšnjega 
stoletja naprej na Domžalskem. To 
sicer ni bil njen namen, saj je ta za-
jela še širši prostor kot pa Zabavni 
ansambli na Domžalskem (izšla no-
vembra 2020, o obeh omenjenih kn-

jigah so bili podlistki v Slamniku). 
Res pa je tudi, da so bili nekateri sta-
rejši glasbeni ustvarjalci vabljeni na 
pogovor, a se niso odzvali iz različ-
nih vzrokov. Ne želim imenovati ni-
kogar, ker nikogar ne zavezuje, da 
sodeluje v pogovoru za javno objavo.

Nekateri bralci, ki so že imeli kn-
jigo Zabavni ansambli na Domžal-
skem, so menili, da jim ta zadošča. 
Dejstvo pa je, da je opisano obdobje v 
knjigi Po poteh zabavne glasbe zani-
mivo predvsem za tiste, ki so bili tako 
ali drugače udeleženi, predvsem na 
plesih na Domžalskem, Kamniškem 
in Ljubljanskem, mlajše generacije, 
ki je odraščala predvsem ob disko 
glasbi, se ni toliko dotaknila. Mor-
da le, če so v njej prepoznali kakš-
nega izvajalca. Kljub temu pa ostane 
zaveza, ki jo je izrazila večina bral-
cev, da je dobro, ker se je nekdo lo-
til obdobja zabavne glasbe, začenši v 
60. letih prejšnjega stoletja, ker bi si-

cer vse šlo v pozabo. To pa ne bi bilo 
prav, saj so prav Domžale v mnogo-
čem zaznamovale zabavno glasbeno 
sceno tja do 90. let. Posebej tudi še v 
80. letih, ko je bilo zabave nič koli-
ko, tudi kot nekakšne sprostitve, ker 
je bilo očitno, da se nekdanja skup-
na država Jugoslavija ne bo več dol-
go obdržala. S samostojno Slovenijo 
pa se je tudi zgodba v zabavni glasbi 
začela pisati čisto na novo, pa ven-
darle je bila povezana tudi s prejšnj-
im obdobjem, tako imenovane ‘juge’, 
kar se kaže še danes.

Skratka zgodbo o zabavni glasbi 
kaže nadaljevati. Veliko tem je še od-
prtih, arhivskega gradiva je še kar ne-
kaj, tudi spominov, ki jih je spodbudi-
lo pisanje o zabavni glasbi v domžal-
skem in širšem okolju. Kar sama od 
sebe pa se ponuja zamisel, da bi ime-
la pripoved še širši kontekst kot pa v 
knjigi Po poteh zabavne glasbe.

 Jože Skok

Na Homcu sta 23. novembra 2023 po-
tekali seji upravnega odbora in skup-
ščine Lokalne akcijske skupine (LAS) 
Za mesto in vas. Člani skupščine, ki 
jo sestavljajo vsi člani LAS Za mesto 
in vas, so se zbrali z namenom, da 
izvolijo nove organe upravljanja za 
nadaljnjih sedem let. Predsednik, po 
uspešnem vodenju v preteklem man-
datu, ostaja vodiški župan Aco Franc 
Šuštar. Tudi podpredsednica osta-
ja Katja Rebolj, predsednica Dru-
štva Florijan, društva za spodbuja-
nje trajnostnega razvoja ter družbe-
ne in okoljske odgovornosti. Izvolje-
ni so bili trije člani nadzornega odbo-
ra in nadomestna članica ter 18 čla-
nov upravnega odbora.

Ker LAS temelji na tripartitnem 
partnerstvu, sestavljenem iz pred-
stavnikov javnih institucij, gospo-
darstva in civilne družbe, je uprav-
ni odbor sestavljen iz članov, ki pri-
hajajo iz vseh treh sektorjev – jav-
nega, gospodarskega in zasebnega. 

Vsak sektor je zastopan s strani ene-
ga predstavnika iz vsake občine, ki 
so vključene v LAS Za mesto in vas. 
To so Domžale, Komenda, Medvode, 
Mengeš, Trzin in Vodice. Vsem izvol-
jenim v prihodnjih letih želimo ve-
liko uspeha pri upravljanju LAS Za 
mesto in vas.

Naj vas še obvestimo, da tre-
nutno potekajo usklajevanja glede 
Strategije lokalnega razvoja LAS Za 
mesto in vas med LAS in MKGP. Stra-
tegije za vseh 37 LAS, ki delujejo na 
območju Slovenije, bodo predvido-
ma potrjene v decembru. V prihod-
njem letu bomo tako vse zainteresi-
rane povabili na delavnice na temo 
priprave na javni razpis. Vse, ki si 
želite aktivno sodelovati pri ude-
janjanju skupnega razvoja območja 
LAS, že zdaj vabimo k udeležbi. Več 
informacij o LAS Za mesto in vas je 
na voljo na spletni strani https://
www.las-mestoinvas.si/.
 Besedilo in foto: Katarina Godec

novice

Nega kože dojenčka
Koža je organ z največjo površino. 
Našemu telesu nudi obrambno in 
zaščitno funkcijo. Koža dojenčkov in 
majhnih otrok se bistveno razlikuje 
od kože odraslih, zato moramo tudi 
pri negi upoštevati njene značilnosti.

Osnovna nega dojenčka se začne 
z jutranjim umivanjem in previja-
njem. Posebno pozornost posveti-
mo negi oči. Vsako oko očistimo z 
novo gazo in če je potrebno, spere-
mo s sterilno fiziološko raztopino. 
Pri previjanju je treba dojenčkovo 
spolovilo in predel zadnjice nama-
zati s tankim slojem hladilnega ma-
zila. Ta naj bo izdelan iz čim manj 
sestavin in brez ostalih dodatkov, 
kot so dišave, barvila, konzervansi 
in rastlinski izvlečki. S kopanjem ne 
pretiravamo, saj vroča voda in dolge 
kopeli odstranijo s kože zaščitni sloj 

maščob. Po vsakem kopanju je treba 
kožo dobro osušiti in pregibe nama-
zati z olivnim ali mandljevim oljem. 
Kože ne drgnemo, ampak jo samo 
nežno popivnamo. Za umivanje za-
dostuje zgolj topla voda, le za ritko 
in roke uporabimo otroško milo.

Rumenkaste spremembe v obliki 
oblog na lasišču so temenca. Zmeh-
čamo jih z naravnim olivnim ali 
mandljevim oljem, ki ga vtremo na 
predele s temenci pred kopanjem. 
Luske nato nežno odstranimo. Če so 
obloge trdovratnejše, pustimo olje 
na lasišču več ur ali celo kar čez noč.

Pri pleničnem izpuščaju se vname 
koža pod plenico, najpogosteje zara-
di draženja kože ob stiku z urinom in 
blatom. Za zaščito pleničnega prede-
la je najprimernejše hladilno mazilo. 
Če pride do blažjega vnetja, so v le-

karnah na razpolago še kreme s cinko- 
vim oksidom, dekspantenolom in rib-
jim oljem. Izogibamo se losijonom in 
raznim kremam z rastlinskimi izvleč-
ki, ki lahko še dodatno dražijo kožo.

Nemalokrat se pri novorojenčku 
v prvih štirinajstih dneh po rojstvu 
pojavijo obrazne akne, ki nastane-
jo pod vplivom materinih hormonov. 
Brez skrbi, po nekaj mesecih akne 
z osnovno nego spontano izginejo.

Tako kot je veliko veselje ob pri-
hodu novega člana, se hkrati pri 
starših pojavijo tudi skrbi za njego-
vo zdravje. Mamice so velikokrat v 
zadregi, kako najbolj prav ukrepati. 
Ne pozabimo pa tudi, da nežen do-
tik in skrbna nega zelo blagodejno 
delujeta na dojenčkov razvoj.

 Vida Javoršek, farm. tehnica, 
Lekarna Domžale

Leto od izida knjige Po poteh zabavne glasbe

Volitve v LAS Za mesto in vas

Zavod za digitalno 
opismenjevanje starejših

Odmev na knjigo Po poteh zabavne glasbe v Slovenskih novicah
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V marcu leta 1963 je bil v Šentvidu 
pri Prevojah na pobudo Lojzeta Do-
lenca (ter ob prisotnosti Milana Ko-
smatina in Zmaga Berleca) ustano-
vljen Težkoatletski klub TAK, kate-
rega glavna dejavnost je bila olim-
pijska panoga dviganja uteži. Klub 
je svojo dejavnost preselil v Domža-
le leta 1970 in našel svoje prostore v 
kleti Športne dvorane Domžale, kjer 

uspešno deluje še danes. Ob tej jubi-
lejni priložnosti sta prizadevna čla-
na kluba, brata Valentin in Jernej 
Orešek, pripravila in izdala knjigo, 
ki govori o zgodovini tega uspešne-
ga športnega kolektiva. Knjiga pri-
naša kratko informacijo o tem špor-
tu in opremi, v njej pa sta se ozrla 
v pionirske čase ob ustanovitve klu-
ba in pripravila pregled pomembnih 
tekmovanj in uspehov, tako na dr-
žavni kot mednarodni ravni. V njej 
sta zbrala bogato slikovno in foto-
grafsko gradivo ter podatke o naj-
vidnejših članih in pomembnih do-
godkih, ki so zaznamovali klubsko 
preteklost.

Predstavitev knjige, pospremlje-
na s projekcijo bogatega fotograf-
skega arhiva in pogovorom o delo-
vanje TAK Domžale, bo v ponedel-
jek, 8. januarja 2024, ob 19. uri v Kn-
jižnici Domžale.

 C. Z.

Arboretum Volčji Potok je najbolj obi-
skan botanični park v Sloveniji. Raz-
prostira se na 85 hektarjih, v njem je 
posajenih 3500 rastlin z vseh koncev 
sveta. Arboretum je vreden ogleda v 
vseh letnih časih, najbolj romantičen 
pa je seveda v novoletnem času, ko 
vas na večernem sprehodu spremlja 
na tisoče lučk.

Letos so se posebej potrudili, da 
bi njihov svetovno znani park zasi-
jal v vsem svojem sijaju, in če je ver-

jeti ljudskemu glasu, park ni bil še 
nikoli tako lep in romantičen kot le-
tos. Zato imate še vse do 7. januarja 
2024 čas, da se odpravite na čarob-
no pot, ki jo razsvetljuje kar 27 kilo-
metrov prazničnih luči. Ob spreho-
du vas bo pričakalo več tematskih 
sklopov, med njimi kristalni tune-
li, osvetljena sončna ura, reka luči v 
rozariju, mogočen slap nad Velikim 
jezerom, Božiček z jelenčki, slikoviti 
vodni odsevi na treh jezerih, osvet-

ljena silhueta francoskega vrta, ča-
robni gozd … Letošnja najsvetlejša 
novost je največji svetlobni ekran v 
Evropi, ki v dolžino meri kar 60 met-
rov in bo pozornost obiskovalcev 
pritegnil s spreminjajočimi se prizo-
ri. Niso pozabili niti otrok, za katere 
so pripravili prijetna presenečenja. 
Vaše vtise ob sprehodu med lučka-
mi pa lahko tudi fotografirate in so-
delujete v natečaju. Fotografije pri-
čakujejo do 7. januarja 2024.

Polepšajte si zadnje dni starega in 
prve dni novega leta. Obiščete lahko 
tudi sejem dobrot in drobnih pozor-
nosti na dvorišču pristave vsak pe-
tek, soboto in nedeljo od 18. novem-
bra do 24. decembra 2023, od 25. de-
cembra 2023 do 2. januarja 2024 pa 
vsak dan med 16. in 20. uro. Okrep-
čali se boste lahko s toplimi napitki 
in prigrizki ter kupili praznične dob-
rote za s seboj ali za darilo. Lahko 
obiščete trgovino s spominki ob vho-
du v park, marsikaj lepega imajo v 
vrtnem centru, bogata je gostinska 
ponudba in še marsikaj.

Verjemite, da bo vaše življenje 
lepše in pestrejše z obiskom Arbo-
retuma Volčji Potok, kjer vas priča-
kujejo tudi v letu 2024.

 Vera Vojska

novice

Med za boljše celjenje ran

SPODBUJAJO ČIŠČENJE RANE

DELUJEJO ANTIMIKROBNO IN PROTIVNETNO 

ZMANJŠUJEJO NEPRIJETEN VONJ

POSPEŠUJEJO CELJENJE RANE

Medicinski kostanjev med

OBLOGE ZA RANE Z
MEDICINSKIM KOSTANJEVIM MEDOM

KUPON ZA POPUST

20 %
na blagovno
znamko VIVAMEL

Ob nakupu s tem kuponom vam v Tosaminih trgovinah do 31. 1. 2024 podarimo 20 
% popusta na izdelke znamke Vivamel. Kupon lahko vnovčite tudi v spletni trgovini 
s kodo VIVAMEL24. Kupon velja za neznižane izdelke, ne velja pa za medicinske 
pripomočke na naročilnico, ki jo predpiše zdravnik. Kuponi, boni, popusti in akcije 
se ne seštevajo.
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Ste vedeli, da je med eno izmed naj-
bolj učinkovitih in zdravilnih daril 
narave? Med pogosto povezujemo s 
sladkanjem čaja, zajtrkom in sladica-
mi, toda že tisočletja ima pomembno 
vlogo v medicini, zlasti pri oskrbi ran.

Uporaba medu v medicini sega 
tisoče let v preteklost. Stari Egipča-
ni, Grki in Rimljani so ga uporablja-
li za pospeševanje celjenja ran, laj-
šanje vnetij in preprečevanje okužb. 
V srednjem veku so tudi druge kul-
ture prepoznavale koristi medu pri 
zdravljenju različnih poškodb kože. 
Čeprav je med povsem naravno 
zdravilo za rane, je treba upošteva-
ti razliko med običajnim in medicin-
skim medom. Običajni med, ki ga na 
policah trgovin najdemo v kozarcih, 
namreč vsebuje tudi spore določe-
nih bakterij. Spore so tvorbe bakte-
rij in drugih mikroorganizmov, da 
lahko preživijo neugodne življenj-
ske razmere, denimo pomanjkan-
je hrane ali vode ter visoke ali niz-
ke temperature. Običajni med nam 
pri zaužitju sicer ne povzroča nika-

kršnih problemov, če pa ga nanese-
mo na rane, lahko povzroči okužbo. 
Medicinski med, ki se uporablja za 
oskrbo ran, je steriliziran. S tem po-
stopkom se uničijo vsi mikroorga-
nizmi, vključno s sporami, ki lahko 
povzročijo infekcijo. Se pa v procesu 
hladne sterilizacije v medu ohranijo 
vse snovi, ki spodbujajo celjenje ran, 
zmanjšujejo vnetja in pripomorejo k 
obnavljanju poškodovane kože. Me-
dicinski med deluje kot naravni an-
tibiotik, ki pomaga pri preprečevan-
ju okužb in obenem čisti rano. Po-
leg tega vsebuje različne vitami-
ne, minerale in encime, ki spodbu-

jajo obnovo tkiva in podpirajo pro-
cese celjenja. Kisel pH medu dodat-
no ustvarja neugodno okolje za mik-
roorganizme. Kostanjev med je med 
vsemi vrstami medu najbogatejši s 
snovmi, ki preprečujejo okužbe in 
pospešujejo celjenje. Uporaben je 
pri vseh vrstah ran – od najmanj-
ših odrgnin in urezov do obsežnih 
opeklin in kroničnih ran. Kostanjev 
med izstopa zaradi velike vsebnosti 
encimov, vitaminov, mineralov, fla-
vonoidov ter aminokislin. Za celjen-
je ran pa so med njegovimi sestavi-
nami zlasti pomembni kalij, kalcij, 
magnezij, cink in mangan ter ami-
nokislina prolin, kinurenska kislina 
in encim glukoza oksidaza. Zaradi 
svojih sestavin je idealen za celjen-
je ran, ker spodbuja odstranjevan-
je mrtvin (debridement), čisti dno 
rane, deluje protimikrobno in pro-
tivnetno, spodbuja lokalni imun-
ski odziv v rani in zmanjšuje oziro-
ma preprečuje nastajanje brazgotin.

 Foto: Freepik

Šestdeset let TAK – 
težkoatletskega kluba Domžale

Romantični Arboretum Volčji Potok

Izdelki iz Vrtca Urša krasijo 
Grinijevo eko božično drevesce
V Javnem komunalnem podjetju 
Prodnik si prizadevamo biti okolju 
prijazni ob vseh priložnostih, zato 
smo izjemno veseli sodelovanja 
z Vrtcem Urša tudi v teh praznič-
nih dneh. Otroci so namreč skupaj 
z vzgojitelji in vzgojiteljicami izde-
lali čudovite eko okraske, ki so jih 

slavnostno predali Griniju, masko-
ti Javnega komunalnega podjetja 
Prodnik, ki otroke spodbuja k loče-
vanju in zmanjševanju količine od-
padkov pa tudi k skrbi za okolje na 
splošno.

Vrtec Urša se je pridružil Grinijevi 
pobudi, da z otroki ustvarijo izdelke 
iz odpadnih ali naravnih materia-
lov. S pobudo smo želeli ozavešča-
ti, da ne potrebujemo vedno novih 
izdelkov, ampak da lahko uporabi-
mo nekaj, kar bi sicer postalo odpa-
dek (odpadna embalaža, sladoled-
ne palčke …) oziroma kar nam po-
nudi narava (odpadlo listje, stor-
žki, veje). S takšnim načinom raz-
mišljanja in delovanja namreč lah-
ko pomembno prispevamo k zmanj-
ševanju količine nastalih odpadkov, 

s katerimi vse preveč obremenjuje-
mo naše okolje.

Nastali so prekrasni okraski, ki 
so jih otroci ponosno predali Gri-
niju in mu ob predaji tudi pripravili 
lep sprejem. Grini je okraske že obe-
sil na svoje božično drevesce, ki bo 
po novem letu posajeno nazaj v na-

ravo, čudoviti eko okraski pa shran-
jeni za prihodnje leto.

Direktor Javnega komunalnega 
podjetja Prodnik Marko Fatur je ob 
tem povedal: »Že vrsto let izvajamo 
različne akcije ozaveščanja najmlaj-
ših in resnično smo veseli sodelovan-
ja vrtcev in šol, saj le z njihovo pomoč-
jo lahko dosežemo tako veliko število 
otrok. Ta projekt je eden izmed mno-
gih primerov odličnega sodelovan-
ja, ki je nastalo zaradi skupnega cilja 

– da otroci ponotranjijo vrednote od-
govornosti do okolja z namenom, da 
ohranjamo okolje in čisto pitno vodo 
za prihodnje generacije. Zaposlenim 
v Vrtcu Urša se zahvaljujemo za vse 
dosedanje sodelovanje in se že veseli-
mo prihodnjih skupnih družbeno od-
govornih projektov.«
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Hvala za obisk naših prireditev, za lepe misli, 
pohvale, za veselje in srečo, ki ste jih delili z 
nami ter junaki letošnje domače gledališke 
predstave in drugimi junaki, s katerimi ste se 
srečali v našem Poletnem gledališču Studenec. 
Obiščite nas tudi v letu 2024, ko praznujemo 
75. rojstni dan. V novem letu vam želimo veliko 
zdravja, sreče in osebnega zadovoljstva, hkrati 
pa voščimo prijetne božične praznike. In 
prijetnih obiskov naših predstav. 
Kulturno društvo Miran Jarc Škocjan

Velika družina srčnih ljudi … 
Iskrena hvala za vsa plemenita dejanja, 
prostovoljno delo, pomoč in darovanje krvi v 
letu 2023. 
Ostanite srčni in z nami tudi v vseh dneh 
leta 2024, v katerih naj vas spremljajo sreča, 
zdravje, osebno zadovoljstvo in toplina 
prazničnih dni ter doma – in ne pozabite: 
Dobro se z dobrim vrača. 
Območno združenje Rdečega križa Domžale

Učenje ima svoj začetek in nikoli konca 
Tudi v letu 2024 vam želimo novih znanj 
in številna prijetna druženja. Predvsem pa 
veliko zdravja, sreče, veselja in prijetnih 
trenutkov – tudi z nami. Dobrodošli!
Univerza za tretje življenjsko obdobje – Društvo 
Lipa Domžale 

V trenutkih, ko se poslavljamo od leta 2023 in 
odpiramo vrata letu 2024, vam želimo, da vas 
obda iskra upanja in sveža energija.
Naj bo korak v novo leto prežet z optimizmom 
in zanosom za nova poglavja, ki se nam 
odpirajo.
Vesele praznike in vse dobro v letu 2024.
Kolektiv Knjižnice Domžale

Starejši smo skupaj močnejši
Naj bo naša pot v letu 2024 srečna, zdrava in 
uspešna, predvsem pa polna miru, prijetnih 
trenutkov in želja po skupnem sodelovanju.
Društvo upokojencev Domžale 

Vsem občanom in občankam želimo prijeten 
božič ter zdravo in uspešno leto 2024
Policijsko veteransko združenje Sever 
Ljubljana, odbor Domžale

Vesele božične praznike, ponosno 
praznovanje Dneva samostojnosti in 
enotnosti ter srečno in vse dobro v letu 2024 
vsem krajankam in krajanom želi
Svet KS Toma Brejca Vir

O, ja, zmerom vesel … 
V letu 2024 vam želimo veliko zdravja, sreče in 
srčno zapetih slovenskih pesmi – skupaj z nami.
Moški pevski zbor upokojencev Janez Cerar 
Domžale 

V letu 2024 vam želimo veliko zdravja, sreče, 
veselja in prijetnih trenutkov. 
Društvo paraplegikov ljubljanske pokrajine

Vsem želimo prijetne božične praznike ter 
veliko zdravja in sreče ter tudi poguma in 
hrabrosti v letu 2024.
Klub borilnih veščin Domžale 

Občankam in občanom želimo vesele 
praznike in veliko zdravja v letu 2024.
Društvo upokojencev Vir

Srečno in zdravo 2024, v katerem vam 
privoščimo veliko prijetnih doživetij.  
Krajevna organizacija Društva izgnancev 
Slovenije 1941–1945, Domžale

Srečno, zdravo in zadovoljno 2024 ter 
prijetne praznike vam želi in vas vabi na 
balinišče na Količevem
Balinarski športni klub Budničar Količevo

Vsem krajanom in krajankam ter občanom in 
občankam želimo vesel božič, v letu 2024 pa 
zdravja, sreče in uspehov.
Športno društvo Zlato Polje 

Srečno, zdravo in zadovoljno leto 2024 z 
veliko prijetnimi prazniki in prijateljskimi 
srečanji vam želi
Območno združenje borcev za vrednote NOB 
Domžale

Prijetne božične praznike ter srečno, zdravo 
in veselo leto 2024 – tudi z našo doma 
pridelano zdravo hrano!
Društvo podeželskih žena Domžale

Naj medi!
Želimo vam medeno leto 2024 ter vesel 
božič in naj vam tudi naš med prinese 
veliko zdravja in veselih trenutkov. Hvala za 
dosedanjo pomoč, veseli bomo, če bomo 
vaše pomoči deležni tudi v letu 2024.
Čebelarsko društvo Krtina, Dob

Petje srcu je zavetje 
V novem letu vam želimo veliko prijetnih 
praznikov, sreče, zdravja in veselja – tudi ob 
našem petju. 
Ženski pevski zbor Stane Habe in zborovodkinja 
Andreja Polanec 

Voščila

Dober večer, znanost: Vode in njihov vpliv na kakovost našega življenja
Zaradi tempa življenja sodobne družbe, razvoja različnih strok ter nenazadnje napredka znanosti in kritičnega razmišljanja v širši regiji smo se 
odločili, da bomo v Knjižnici Domžale na mesečni ravni pripravljali srečanja z naslovom Dober večer, znanost.

Skozi pogovore o vsakdanjih te-
mah bomo z različnimi strokovnja-
ki osvetlili njihove zakonitosti in v 
sproščenem vzdušju iskali odgovo-
re na različna družbena vprašanja.

Ker smo v luči mnogih globalnih 
izzivov in onesnaženja okolja pri-
ča tudi onesnaženju voda, je dru-
gi znanstveni dogodek Vode in nji-
hov vpliv na kakovost našega živl-
jenja združeval goste: doc. dr. Marti-
no Oder, profesorico Oddelka za sa-
nitarno inženirstvo Zdravstvene fa-
kultete Univerze v Ljubljani, doc. dr. 
Primoža Banovca, profesorja Vod-
no gospodarskega inštituta Fakul-
tete za gradbeništvo in geodezijo 
Univerze v Ljubljani in dr. Marjetko 
Levstek, direktorico Centralne čistil-
ne naprave Domžale - Kamnik. Raz-
prava se je dotikala prav obravna-
ve voda kot enega pomembnejših 
kazalnikov kakovosti našega živl-

jenja. Skozi pogovor smo ugotavlja-
li, da poselitev skupaj s komunalno 
vodo predstavlja enega izmed glav-
nih virov onesnaženosti podtalni-
ce in pojava patogenih mikroorga-
nizmov. Na čistilnih napravah red-
no spremljajo stanje onesnaženos-
ti voda. Monitoring na Centralni čis-
tilni napravi Domžale - Kamnik kon-
kretno izvajajo s tako imenovano 
on line (v vsakem trenutku) meril-
no tehniko, ki spremlja vrednost pH, 
prevodnost in osnovna onesnaže-
vala, kot so skupni organski ogljik, 
skupni dušik in skupni fosfor. V po-
rastu so tudi t. i. novodobna onesna-
ževala antropogenega izvora, zato 
čas usmerjajo prav v njihovo razis-
kovanje novih postopkov čiščen-
ja odpadne vode. Nova direktiva 
čiščenja odpadnih voda bo usmer-
jena tudi v pripravo pitne vode. Go-
voriti bo treba o robustnosti metodo-

logije, odpravi vodnih izgub in večji 
stabilnosti. Prav tako ne smemo za-
nemariti kibernetske varnosti, v ka-
tero bodo vpleteni predvsem upravl-
javci vodovodnih sistemov. Zaradi 
nedavnega pojava poplav smo govo-
rili tudi o vzrokih njihovega nastan-
ka, definirali vrste poplav ter prime-
re zaščite pred njimi. Ugotovili smo, 
da poplavno varni nismo nikoli. Po-
gostejše in manjše poplave so lah-
ko koristne v gospodarskem smislu 
(večja rodovitnost tal) in imajo po-
membno vlogo pri ohranjanju eko-
sistemov. Evropska unija je izdala 
standard, ki zajema ponovno upora-
bo vode iz čistilnih naprav v agroži-
vilstvu. Voda mora ohraniti osnov-
na hranila (dušik, fosfor), zaradi na-
daljnjega kuženja pa je treba odstra-
niti mikroorganizme. Četrta stopn-
ja čiščenja odpadne vode bo tako za-
gotavljala ponovno uporabo vode za 
potrebe kmetijstva. Veliko sušno ob-
dobje leta 2022 in nizek nivo podtal-
nice smo zaznali tudi v naši okolici. 
Kamniška Bistrica je v tistem obdob-
ju pred iztokom Centralne čistilne na-
prave presahnila, zato je čistilna na-
prava opravila pomembno vlogo, s 
katero je ohranila biotsko raznovrst-
nost struge. Tamkajšnji zaposleni so 
se tako še bolj zavedali potenciala 
čistosti iztoka iz čistilne naprave.

Zemlja je edini planet v Osončju, 
na katerem se nahaja tekoča voda 

– poglavitna sestavina živih bitij. 
Spreminja agregatna stanja in se ne-
nehno premika na zemeljski površi-
ni in pod njo. Nekaj se je vrača v at-
mosfero neposredno, delno pa skozi 

rastline. Zaradi privilegija, ki spre-
mlja naše bivanje na tem planetu, 
moramo biti do vode še toliko bolj 
spoštljivi.

Voda, brez okusa si, brez barve, brez 
vonja,

ne moremo te določiti, okušamo te, 
pa te ne poznamo.

Življenju nisi potrebna, ti si življenje.
(G. Sauvage de Saint Marc)

Prijazno in prisrčno vabljeni na 
naslednji, januarski znanstveni ve-
čer, kjer se bomo dotaknili razvoja 
sodobne družbe in skrbi za mental-
no zdravje. Tudi tokrat bo poučno in 
čas za razpravo z občinstvom.

 Marko Jeran,  
Institut »Jožef Stefan«, Ljubljana

 Vodja projekta in moderator 
dogodkov

Povabilo – glasilo Virjan
Svet KS Toma Brejca Vir na podlagi sklepa 6. seje Sveta KS z dne 17. 
oktobra 2023 vabi zainteresirane osebe k oddaji ponudbe storitev za-
gotavljanja izdaje krajevnega glasila Virjan, ki obsega naslednja dela:

• vsebinsko urejanje glasila,
• tehnična postavitev in oblikovanje glasila,
• zagotavljanje prispevkov oziroma člankov za objavo v glasilu,
• zagotavljanje objave komercialnih oglasov v glasilu,
• posredovanje glasila v tisk po predhodni izbiri tiskarja na podla-

gi Zakona o javnih naročilih,
• posredovanje glasila v distribucijo (dostava na pošto).
 
Glasilo izhaja predvidoma enkrat letno (december).  
Ponudbe, ki naj vsebujejo tudi ponudbeno ceno storitev zagota-
vljanja izdaje krajevnega glasila, se lahko oddajo do 31. januarja 
2024 pisno po pošti na naslov Krajevna skupnost Toma Brejca Vir, 
Šaranovičeva cesta 19, 1230 Domžale ali elektronsko na e-naslov: 
krajevnaskupnostvir@gmail.com.

Povabilo je s strani KS nezavezujoče. KS kot naročnik z nobenim od 
ponudnikov na podlagi oddanih ponudb ni dolžan skleniti dogo-
vora oziroma pogodbe, s katero se bodo zagotavljale storitve izdaje 
glasila Virjan.

Svet KS Toma Brejca Vir
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Hiša je dobila ime po letu 
1797, v katerem je bila 
zgrajena, v njej pa je zdaj 
ohranjena bogata kultur-

na dediščina, zaznamovala pa so jo 
tudi številna pomembna imena. Za 
prenovo je arhitektka v letošnjem 
letu prejela kar dve odlični nagradi, 
domači naziv Interier leta 2023 in 
mednarodno priznanje BIG SEE To-
urism Design Award 2023.

Večina je menila, da parcela s 
hišo in gospodarskim poslopjem 
predstavlja le zemljišče, kjer se bo 
pač rušilo in podiralo. Vi pa ste v 
njej prepoznali nekaj več. Kaj?
Takoj ko sva videla parcelo v sre-
dišču Doba, na kateri sta bila dva 
objekta in stara drevesa, naju je 
navdušila. Zelo hitro sem razvila mi-
sel, kaj bi se dalo iz objektov naredi-
ti. Škoda se mi jih je zdelo porušiti, 
saj sta oba izražala kakovostno gra-
dnjo, ohranjene gabarite in naklon 
strehe, postavitev in velikost oken-
skih in vratnih odprtin. Pomemb-
no je bilo tudi, da je bil ohranjen 
sadovnjak in druga stara dreve-
sa. Manjša hiša je bila stanovanjska, 
večja pa gospodarski objekt. Odloči-
la sem se, da manjšo hišo nameni-
mo turizmu prav zaradi njene sliko-
vite pojavnosti, gospodarsko poslo-
pje pa spremenimo v bivalno hišo 
za našo družino. Ko sva se odločila 
za nakup, sva izvedela tudi za Javni 
poziv za izbor projektov za uresniče-
vanje ciljev Strategije lokalnega ra-
zvoja LAS Za mesto in vas v okviru 
Evropskega sklada za regionalni ra-
zvoj. Potrudila sva se z izvirno ide-
jo in kandidirala na razpis. Projekt 
Hiša 1797 je prejel celo največ točk.

Kako je potekal projekt obnove 
in čemu ste namenili še posebno 
pozornost?
Koncept prenove hiše in pohištva 
sem zasnovala po principih spošto-
vanja dediščine, sodobnih tehnolo-
ških rešitev in krožnega gospodar-
stva. Prenovljena hiša, imenova-
na Hiša 1797, je od zunaj minimal-
no spremenjena le s pomočjo posa-
meznih detajlov, kot so prenovlje-
na zelena polkna in vhodna vrata, 
nova niša z Marijo, peščeno dvori-
šče, dekorirane zatrepne line, mizi-
ca, klop … Obnovljen je vrt s sadov-
njakom. Notranjost je manj zadrža-
na, urejena je kot hibrid starega in 
novega, interier polnijo naprave in 
predmeti, identificirani v hiši.

Kako ste torej uspeli ohraniti 
staro in to obogatiti z novimi, 
sodobnimi vsebinami?
Pri prenovah je treba znati oceni-
ti, kaj je vredno ohraniti in kakšna 
bo nova vsebina objekta. To so bi-
stveni okviri, ki narekujejo meto-
do obnove. Ohranili smo stare ka-
kovostne konstrukcijske elemen-
te, nekakovostne smo odstranili in 
jih nadomestili z novimi, tudi z na-
menom statične utrditve objekta. 
Ohranjeni so lončena peč in lese-
no stopnišče, manjši polkletni pro-
stor smo spremenili v Staro vin-
sko klet, lesen strop iz tramov je 
prav tako posebnost hiše. Prosto-

ŠKODA SE MI JE ZDELO RUŠITI
Mateja Panter je skupaj z možem, znanim igralcem, režiserjem in »skritim kamermanom« Francijem Kekom najprej kupila, v 
letu 2020 pa v Dobu prenovila staro podeželsko hišo, posestvo družine Detela, ki sta ji dala ime Hiša 1797.

Cveta Zalokar

ri so opremljeni tudi s pohištvom, 
ki je pred prenovo krasilo hišo. Ori-
ginalne stare elemente in pohištvo 
je bilo smiselno kombinirati s ča-
som, v katerem prenavljamo objekt. 
Kopalnice in kuhinje so sodob-
no opremljene, postelje so vrhun-
ske kakovosti. Veliko razmisleka je 
bilo o konceptu ogrevanja, hlaje-
nja in prezračevanja ter o pristopu 
k obravnavi zunanjih ovojev hiše, 
izvedena je bila tudi energetska 
študija. Zaradi velike debeline sten 
in ohranjanja značilnosti stavbe so 
se izvajali posebni detajli izolacije 
sten in strehe ter prezračevanja.

Katera dediščina je ohranjena 
v stari hiši z vrtom, kjer rastejo 
številna stara drevesa?
Poleg štirih apartmajev je v hiši ure-
jena galerija s starimi predmeti, ki 
so bili identificirani v hiši, postavlje-
na je muzejska razstava zgodovin-
skih artiklov kobilarne Lipica, v raz-
stavnem salonu je predstavljena po-
nudba lokalnih proizvodov. To je bil 
del operacije LAS, kjer smo v notra-
njosti hiše predlagali prostore, kjer 
se lahko obiskovalci predajo no-
stalgiji ali pa spoznajo elemente do-
mačije slovenskega podeželja. Ure-
jen vrt dodatno polepša hišo in gosti 
lahko uživajo na travnatem dvorišču 

ob starodavnih jablanah. Vrt je sku-
paj z apartmajem Fran Detela urejen 
tako, da je primeren za organizacijo 
različnih izobraževalnih ali kultur-
nih dogodkov. Tako smo letos 5. ju-
nija, v ponedeljek po vikendu, ko je 
bila obeležena 800-letnica Doba, go-
stili nekaj zelo različnih, razmišlju-
jočih ljudi, predstavnikov različnih 
verstev, filozofov. Srečanje je prišla 
pozdravit tudi predsednica Nataša 
Pirc Musar.

Štiri bivalne enote, ki so 
zdaj namenjene oddajanju 
v turistične namene, so 
poimenovane po znanih ljudeh, 
povezanih s hišo. Kdo je v njej 
dobil svoje ‘mesto’?
Apartmaji so poimenovani po zna-
nih ljudeh, ki so v hiši živeli ali 
jo obiskovali: največji je apartma 
Fran Detela, poimenovan po slo-
venskem pisatelju, katerega pohi-
štvo je ohranjeno v hiši, čeprav tu 
ni živel, je pa bil sorodnik druži-
ne. Suita Ivo Detela je najmanjša 
enota, edina brez kuhinje, in je po-
imenovana po županu Doba, ki je 
v hiši živel ter imel v tej sobi občin-
sko pisarno v letih od 1927 do 1941. 
V mansardi sta še dva apartma-
ja – apartma Hinko Smrekar je po-
imenovan po znamenitem sloven-

skem ilustratorju, ki se je kot štu-
dent v tej hiši družil z Detelovima 
fantoma, sošolcema z Dunaja. Ne-
davno nazaj mu je Narodna galeri-
ja posvetila razstavo. Apartma Julij 
Betetto je poimenovan po evropsko 
priznanem opernem pevcu, ki se je 
kot dunajski študent tudi družil z 
Detelovima fantoma in prihajal v to 
hišo. Če se sprehodite mimo Opere 
v Ljubljani, boste v parku pred njo 
videli njegov doprsni kip.

S kom ste sodelovali pri obnovi 
in od kje ste črpali domoznansko 
vedenje?
Prenova je delo številnih strokov-
njakov, brez katerih ne bi mogli do-
seči rezultata, ki ga vidimo – mar-
sičesa tudi ne vidimo, a je bilo nuj-
no za kakovostno prenovo. Prena-
vljanje objekta je kompleksen pro-
ces, saj se je že pred dogajanjem na 
gradbišču treba odločiti o številnih 
posegih, uporabah materialov, re-
šitvah detajlov z neprestanim zave-
danjem, kaj bo vsebina hiše, kako 
bo izgledala in na kakšen način do-
seči visoko bivalno ugodje. Nikoli 
ne smemo pozabiti, da gre za staro 
gradnjo s svojimi značilnostmi, kjer 
vsi prijemi novogradnje ne deluje-
jo in kamor tudi ne spadajo. Znanje 
sem pridobila tekom študija, med 
dveletnim bivanjem v Firencah in 
skozi pretekle projekte. A vsak dan 
se učimo in vsak projekt je nov, 
drugačen. Tudi materiali so vsak 
dan novi, trg je ogromen in odloči-
tve o tistem ‘pravem’ so vedno tež-
je. Dobro je z objektom vzpostaviti 
nek odnos spoštovanja in odločno-
sti obenem, treba je imeti tudi pre-
cej poguma, samozavesti in hkrati 
skromnosti, saj se na koncu od zu-
naj ne vidi velikih sprememb.

Kakšen pa je odziv turistov in 
obiskovalcev?
Odziv bi lahko strnila v dve bese-
di: »beautiful house«! 99 odstotkov 
naših gostov je tujcev, prihajajo z 
vsega sveta. Res me veseli, da prek 

bivanja pri nas spoznavajo sloven-
sko kulturo, da se prijetno počutijo 
in potem odnesejo domov pozitiv-
ne spomine na Slovenijo.

Kaj je prepričalo podeljevalce 
nagrade Interier leta 2023?
Nagradi Interier leta in oblikovanje 
leta se na Mesecu oblikovanja pode-
ljujeta že od leta 2003. Nagrajujejo 
ustvarjalce in podjetja, ki pomemb-
no prispevajo k izboljšanju kakovo-
sti oblikovanja in bivanja. Namen 
nagrad je spodbujanje inovativnos-
ti in ustvarjalnosti na področju obli-
kovanja predmetov in interierjev.

Kaj pa pomeni mednarodna 
nagrada BIG SEE in kje so 
odločevalci spoznali vrednost 
vaše prenove?
Mednarodne nagrade BIG SEE pri-
spevajo k edinstvenim in izvirnim 
ustvarjalnim dosežkom v arhitekturi, 
interierju, produktnem in modnem 
oblikovanju po vsem svetu. Dva-
najstčlanska mednarodna žirija je 
nagrado za odlično turistično arhi-
tekturo podelila 12 projektom z vse-
ga sveta, med drugim tudi Hiši 1797.

Obnovili ste tudi staro 
gospodarsko poslopje. Kakšna 
pa je njegova nova vsebina in 
namembnost?
Tu je bila prenova bolj zahtevna 
v smislu konstrukcijske sanacije. 
Objekt je zdaj tudi manjši – verjetno 
smo edini v Sloveniji, ki smo hišo 
zmanjšali, namesto povečali s pri-
zidkom. Pritličje je zdaj namenjeno 
stanovanju za bivanje naše družine 
in garažam. Veliko podstrešje je pra-
zno. Obstoječa zasnova iz leta 1952 
je služila zgolj kot ogrodje, sanirani 
so obokani stropi. Koncept prenove 
je bil tu drugačen, posegi so bili bolj 
radikalni, notranjost je koncipirana 
kot odprt pretočen in sodoben tloris.

Kakšno bi bilo vaše sporočilo 
vsem, ki v starem ne vidijo 
nobene vrednosti in se prehitro 
odločajo za radikalne poteze 
rušenja?
Najprej bi predlagala razmislek o 
objektu z vključitvijo arhitekta v 
proces odločanja. Kakovostna pre-
nova je rezultat strokovnega dela, 
seveda pa tudi entuziazma, inova-
tivnosti, želje po trajnostnem pri-
stopu, recikliranju in ne nazadnje 
zavedanju o nujnem vstopu v niz-
koogljično družbo.

Imate v načrtu še kakšen nov 
projekt?
Vedno delam na več projektih hkra-
ti, saj njihova notranja intenzivnost 
niha. Trenutno se ukvarjam z interi-
erjem banke na elitni lokaciji v Lju-
bljani, s stranko iščeva star objekt 
na Primorskem za prenovo v biva-
lišče, pripravljam razstavo Društva 
oblikovalcev Slovenije, prenavljam 
posamezne prostore v stavbi gradbe-
ne fakultete arhitekta Edvarda Rav-
nikarja – letos je Ravnikarjevo leto …

Kako se počutite kot novopečena 
Dobljanka?
V Dobu se počitim odlično. Sova-
ščani so nas dobro sprejeli, zelo so 
prijazni. Z nekaterimi smo se spo-
prijateljili … ❒

MATEJA PANTER, ARHITEKTKA

Foto: Kurt Schwabl

Foto: Miran Kambič
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dšz  Gre za globalno kampanjo 
ozaveščanja moških o njihovemu 
zdravju. Dogaja pa se ves november. 
Kampanja se osredotoča na spodbu-
janje dobrega telesnega in duševne-
ga zdravja moških ter na ozavešča-
nje o zdravstvenih težavah moških, 
v prvi vrsti o raku prostate in na mo-
dih ter o izzivih duševnega zdravja 
in preprečevanju samomorov.

Movember se trudi ozaveščati o 
raku prostate, ki je med najpogos-
tejšimi raki pri moških v Evropi in 
tudi v Sloveniji. Rak prostate je po-
gost zlasti pri starejših moških. Več 
kot dve tretjini bolnikov je namreč 
starejših od 65 let. Na leto ga v Slo-
veniji diagnosticirajo pri okoli 1500 
moških, za posledicami te bolezni 
pa jih umre okoli 400, piše na splet-
ni strani NIJZ.

Ravno zaradi tega zdravniki ape-
lirajo na preventivne in redne zdrav-
niške preglede, ki so ključnega po-
mena za prepoznavanje in zgodn-
je odkrivanje morebitnih zdravstve-
nih težav. Poleg samopregledovanja 
in odzivanja na preventivne pregle-
de pa je ključno vzdrževanje zdra-

vega življenjskega sloga. Zdravstve-
na stroka svetuje, naj moški v svoj 
vsakdan vključijo telesno dejavnost, 
uravnoteženo prehrano, dovolj span-
ca, omejijo pa naj uživanje alkohol-
nih in tobačnih izdelkov (vir: NIJZ).

V Društvu Šola zdravja se posku-
šajo držati teh smernic. Ne le novem-
bra, njihovi člani so dejavni tekom 
celega leta. Vsako jutro pol ure telo-
vadijo zunaj na prostem, družijo se z 
drugimi na telovadbi, pa tudi zunaj 
nje, hodijo skupaj na izlete, koncerte, 
v gledališče, izobražujejo se o zdravi 
prehrani, o tem, kako pravilno izves-
ti vaje 1000 gibov, delajo tudi vaje za 
moč, pa še nov projekt imajo Diha-
mo z naravo. Pri njih je zelo pestro 
in veselo. Dragi moški, ozrite se okoli 
sebe, poiščite oranžne telovadce Šole 
zdravja in se jim pridružite pri redni, 
polurni jutranji telovadbi 1000 gibov 
na svežem zraku. Začeli se boste več 
družiti, kar je dobro za vašo psiho, in 
okrepili boste svoje zdravje, ker se 
boste redno razgibavali. Naredite ko-
rak naprej za svoje zdravje!

 Neda Galijaš
 Društvo Šola zdravja

rod skalnih taborov domža-
le V že 70 let staremu rodu si vsako 
leto popestrimo dogajanje z mnogi-
mi dogodki in akcijami. Od taborov, 
izletov in kulturnih dogodkov pa do 
jesenovanj, ki so potekala zadnji ko-
nec tedna pred krompirjevimi poči-
tnicami. Od 27. do 30. oktobra smo 
skupaj preživeli lep začetek počitnic 
z druženjem in učenjem taborniških 
veščin.

Člani družine medvedkov in če-
belic, od 1. do 5. razreda osnovne 
šole, ter njihovi vodniki smo trikrat 
prenočili v Domu duhovnih vaj Sve-
ti Mohor v Moravčah. V petek smo se 
od OŠ Jurija Vege kar peš odpravili 
do koče, kjer smo se razdelili po so-
bah in kar takoj začeli s programom. 
Med jesenovanjem smo ponavljali 
in nadgrajevali taborniška znanja, 

ki vključujejo orientacijo, prvo po-
moč in preživetje v naravi ter pou-
darjali naše vrline, ki zajemajo zves-
tobo, spoštovanje, prijateljstvo in 
predvsem solidarnost. Pri naših naj-
mlajših članih pa si za boljše pomn-
jenje pomagamo z združitvijo učen-
ja z igro. Kljub slabemu vremenu in 
še slabšim napovedim je celoten do-
godek potekal tako kot planirano in 
smo se v ponedeljek popoldne brez 
težav peš napotili do Gradiškega je-
zera, kjer so mlade tabornike že ča-
kali starši.

Zelo lepo smo se imeli tako na je-
senovanju kot na vseh prejšnjih le-
tošnjih akcijah in prav močno se že 
veselimo vsega, kar nas še čaka le-
tos in v vseh prihodnjih letih.

 Nai Joy Redja
 Foto: Lea Ana Juhart

šola zdravja  Prva domžalska 
skupina Šole zdravja Drevored 88 lip 
je praznovala že 15. obletnico. Zbra-
li so se v petek, 8. decembra 2023, na 
svoji lokaciji ob Kamniški Bistrici v 
čudovitem drevoredu 88 lip. Obiskal 
in nagovoril jih je tudi direktor Zavo-
da za šport in rekreacijo Jernej Hri-
bar. Skupina se dobiva vsako jutro 
in telovadijo ob 7.30 razen ob nede-
ljah. Na splošno je skupina drevo-
red 88 lip ena večjih skupin v Dru-
štvu Šola zdravja. Trenutno šteje 61 
članov. Če se vrnemo 15 let nazaj, je 
prvo zimo vztrajalo med 10 in 15 oseb, 
zdaj pa že čez 60. Skupina je znana 
po tem, da dobro pojejo in plešejo, 
saj imajo svojo pevsko in plesno sku-
pino, ki sodelujejo na različnih pri-

reditvah. Člani skupine se v svoji ob-
čini pa tudi okolici udeležujejo raz-
ličnih dogodkov, prireditev, festiva-
lov, sejmov in tako širijo dejavnosti 
Društva Šola zdravja. V skupini ima-
jo tudi pohodniško skupino, ki vsak 
torek izvede pohod po občini Dom-
žale in bližnji okolici. In še ena zani-
mivost je, prostovoljke in prostovolj-
ci te skupine enkrat mesečno obisku-
jejo Medgeneracijski center Bistrica, 
kjer varovance peljejo na kratek po-
hod po Domžalah, z njimi prepevajo 
in tudi potelovadijo. Kot vidimo, gre 
za izjemno aktivno skupino Društva 
Šola zdravja, ki je lahko zgled vsem 
v daljni in širši okolici. Iskrene čestit-
ke za njihov 15-letni jubilej!

 Neda Galijaš

čebelarsko društvo krtina 
dob  Kot ste lahko prebrali v prej-
šnji številki Slamnika, je Čebelarsko 
društvo Krtina Dob utrpelo zelo veli-
ko škodo, saj je neznani storilec po-
žgal učilnico na prostem ki jo nujno 
potrebujejo tako za dobro delo če-
belarskega krožka na Osnovni šoli 
Dob, ki ga vodi Marjan Koderman, 
predsednik društva, kot za druge 
dejavnosti društva.

Tako so 10. decembra 2023 sku-
paj z dobskim župnikom Juretom Fer-
ležem povabili čebelarje in ljubite-
lje čebel na Ambroževo mašo v cer-
kev sv. Martina v Dob, kjer je ob do-

mačem župniku Juretu Ferležu soma-
ševal Marko Stegnar. S sveto mašo so 
počastili svojega zavetnika sv. Ambro-
ža, ki goduje 7. decembra, se spom-
nili pokojnih čebelarjev, se priporoči-
li za dobro letino in varstvo vseh čebe-
larjev. Maše so se poleg članov in čla-
nic Čebelarskega društva Krtina Dob, 
ki so na oltar postavili čebelje pridel-
ke in izdelke, udeležila tudi sosednja 
društva s prapori. Ob koncu maše se 
je predsednik Čebelarskega društva 
Krtina Dob Marjan Koderman vsem 
zahvalil za pomoč in sodelovanje pri 
maši ter jih povabil na pogostitev.

 Vera Vojska

društva

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Med 19. 11. in 17. 12. 2023

Zadnji tedni jeseni so nas za-
poslili z 31 intervencijami. Gle-
de na izkušnje preteklih let nas 
niti ni presenetilo, da v tem ob-
dobju najpogosteje posreduje-
mo v večernem času. Kar tre-
tjino posredovanj smo opravili 
v zgolj treh urah med 18. in 21. 
uro. Presenetila je intenzivnost 
prvega konca tedna ‘veselega’ 
decembra. V samo treh dneh, 
med 30. novembrom in 2. de-
cembrom, torej med četrtkom 
in soboto, je številka 112 zapi-
skala kar desetkrat.

V Preserjah, Spodnjih Jaršah 
in v garaži SPB smo pogasili za-
bojnike za odpadke. Predvsem 
lokacija slednjega je povzročila 
nekaj dodatnih skrbi, a tokrat 
se je dobro izšlo. V Radomljah 
je prišlo do prvega dimniške-
ga požara te kurilne sezone. Za-
dostovalo je gašenje saj v dim-
niku kamina in kurišča ter zra-
čenje prostorov. Večja gmot-
na škoda je nastala v kurilnici 
stanovanjske hiše v Preserjah, 
kjer je zagorela kurilna naprava, 
ogenj pa se je kljub našemu hit-
remu posredovanju že razširil 
na grelnik vode, elektro insta-
lacijo, izolacijo ter še nekatere 
predmete. Zaradi nadihanega 
dima je lastnik potreboval po-
moč reševalcev NMP Domžale.

Našo pomoč so potrebova-
li pri devetih prometnih nesre-
čah na lokalnih cestah in sed-
mih na avtocesti. Poleg vozil 
vseh vrst so bili med udeležen-
ci tudi motorist, peška in kole-
sar. Motorist je trčil z osebnim 
vozilom v križišču pri Želodni-
ku, peško pa je podrlo osebno 
vozilo v Radomljah, kolesar je 
padel v Domžalah. Vsi trije so 
potrebovali zdravniško pomoč.

Razmeram na cesti neprila-
gojena hitrost in po podatkih 
policije marsikdaj tudi alko-
hol v krvi voznikov je bil vzrok 
za nesreče, pri katerih smo po-
sredovali. Kar tri osebna vozila 
so v ovinkih zgrmela s ceste in 
se prevrnila. V Zalogu pod Sve-
to Trojico so se ob tem poško-
dovale tri osebe, v Selu pri Mo-
ravčah dve. V vozilu, ki je pod 
Kolovcem zašlo v Rovščico, se 
voznik ni poškodoval. Skupno 
je v šestnajstih prometnih ne-
srečah zdravniško pomoč po-
trebovalo trinajst oseb.

Trikrat smo se odzvali na pri-
javo vonja po plinu ter enkrat 
preverili neopredeljiv smrad v 
Radomljah. V nobenem prime-
ru naše merilne naprave niso 
pokazale nevarnosti. Na Župan-
čičevi in Ljubljanski v Domža-
lah sta popustila ventila cen-
tralne kurjave, čimprej je bilo 
treba ustaviti iztekanje vode. 
Ko so v pri Jaršah v suhi strugi 
Mlinščice našli neodzivno ose-
bo, smo tudi mi odhiteli tja in 
kot prvi pričeli z oživljanjem, a 
žal neuspešno. Reševalcem in 
policiji smo še omogočili vstop 
v tri stanovanjske objekte in s 
tem dostop do obolelih oseb.

Drevored 88 lip
15 let delovanja domžalske skupine Društva Šola zdravja

Že 15. Ambroževa maša
Čebelarji, ki so v učilnico na prostem vložili veliko 
prostovoljnega dela in finančnih sredstev, nadaljujejo 
svoje delo in upajo, da bodo ob pomoči donatorjev 
učilnico znova uredili.

Jesenovanje domžalskih 
tabornikov
Taborniki iz Rodu Skalnih Taborov Domžale, 
obratujočega že sedemdeset let, smo se v prvih 
dneh krompirjevih počitnic odpravili na vsakoletno 
jesenovanje.

Kje so ti »oranževci«?
Verjetno ste že slišali za Movember. Namreč, novembra si 
moški pustijo brke, Movember pa je gibanje, ki jih pri tem 
spodbuja.

Pevski del skupine

Srečanje vseh članov v Vinici 2023
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ko za vrednote nob dob, kr-
tina  Med pomembnejše naloge 
smo si začrtali krepitev pozitivnih 
vrednot, skrb za spomenike in spo-
minska obeležja, pripravili smo dva 
samostojna izleta, lahko bi zapisala 
bolj ekskurzije, s katerima smo spo-
znavali zgodovino naše domovine 
in posebej NOB. Radi smo se udele-
ževali spominskih in drugih slove-

snosti, ki jih je organiziralo Združe-
nje borcev za vrednote NOB Domža-
le, ki je letos zaživelo pod vodstvom 
predsednice Barbine Skok, posebej 
prijetno pa je bilo na osrednji pri-
reditvi ob prazniku priključitve Pri-
morske k matični domovini. Vsi pa 
se še zdaj radi spominjamo prazno-
vanja 800-letnice prve omembe na-
šega Doba in praznovanja krajevne-
ga praznika. Tudi letos nismo poza-
bili na obisk in ureditev vseh spo-
minskih obeležij in komemoracijo 
ob dnevu spomina na mrtve.

Zadnja večja aktivnost je bilo 
srečanje naših jubilantov, ki so v 
letošnjem letu praznovali okrogle 
obletnice, med njimi je bilo največ 
takih, ki so praznovali 70. rojstni 
dan (Olga Klopčič Keržan, Josip Ma-
toš (naš zvesti praporščak), Franc-
ka Močnik, Danica Osolnik, Mari-
jan Vodnjov, Vera Vojska in Ivica 
Zavrl), čestitali smo petim, ki so le-
tos praznovali 75. rojstni dan: Mar-
ko Kern, Marija Lončar, Marjan Ora-
žem, Marko Osolnik in Nada Potoč-
nik; zaploskali smo Dragu Gregori-
nu, ki je letos praznoval 80. rojst-
ni dan, edinega devetdesetletnika 

med jubilanti, Valentina Marinčka, 
pa bomo obiskali v prazničnih dneh 
bližnjega novega leta. Žal so neka-
teri jubilanti manjkali in niso mo-
gli prisluhniti pesmim, namenje-
nih prav njim, ki smo jih vsi prisot-
ni zapeli z velikim veseljem in jim 
zaželeli predvsem veliko zdravja. 
Srečanje je ponudilo veliko prilož-
nosti za obujanje spominov na otro-

štvo in mladost, pa tudi na sedanje 
življenje v obeh krajevnih skupno-
stih. Hvala, Nadi, za čudovite lah-
ke flancate.

Pred prijetnim srečanjem se je 
sestalo tudi vodstvo Krajevne orga-
nizacije za vrednote NOB Dob, Kr-
tina, ki je oblikovalo program dela 
za leto 2024, v katerem imajo mesto 
vse tradicionalne akcije, pri skrbi za 
spomenike pa bomo posebno skrb, 
skupaj z Občino Domžale, namenili 
spomeniku na Sveti Trojici. Tudi le-
tos bomo v prazničnih dneh obiska-
li vse naše najstarejše člane in čla-
nice ter jim zaželeli vse dobro v letu 
2024.

 Vera Vojska
 

mdi domžale Na temo pravic in-
validov se nanaša mnogo vprašanj, 
ki so povezana z invalidnostjo, saj 
je samo v Sloveniji 170.000 invali-
dov s priznanim statusom. Posebej 
pa se spomnimo na vse invalide 3. 
decembra, ko obeležujemo medna-
rodni dan invalidov. Združeni naro-
di so 3. december razglasili za med-
narodni dan s sprejetjem Konvenci-
je o pravicah invalidov že leta 1992 
z namenom, da bi v najširši javnosti 
spodbudili boljše razumevanje pro-
blematike, povezane z invalidno-
stjo. Slovenija je med prvimi leta 
2008 ratificirala konvencijo o pravi-
cah invalidov in se zavezala k njene-
mu uresničevanju.

V Društvo delovnih invalidov 
Domžale je včlanjenih več kot 1300 
delovnih invalidov in invalidov s te-
lesno okvaro, ki imajo status inva-
lida po zakonu o pokojninskem in 
invalidskem zavarovanje Slovenije. 
Društvo deluje na prostovoljski os-
novi in je finančno odvisno od lokal-
ne skupnosti in donatorjev. V druš-
tvu delujemo kot laiki in smo odvis-
ni od krovne organizacije, Zveze de-
lovnih invalidov Slovenije, ki zapo-
sluje strokovni kader. Društvo ima 
status delovanja v javnem interesu 
na področju invalidskega varstva, 
ustanovljeno je bilo leta 1975.

Društvo na problematiko invali-
dov opozarja že vrsto let, saj se in-
validi počutijo diskriminirani, ker 
so težko zaposljivi, njihove pokoj-
nine so minimalne. V društvo so 
včlanjeni predvsem starejši invali-
di, ki najraje živijo v domači oskrbi. 

Člani društva kot prostovoljci skozi 
vse leto obiskujejo naše invalide ter 
jim s pogovorom in s skromnim da-
rilom polepšajo dan, česar so ved-
no zelo veseli.

V letih ratifikacije konvencije o 
pravicah invalidov in tudi sprejeti-
mi standardnimi pravili je Slovenija 
dokazala, da gre po pravi poti in da 
sledi nalogam, ki jih konvencija na-
laga. Tudi naše društvo zelo dobro 
pozna vsa pravila, ki jih nalaga kon-
vencija in drugi predpisi, ki urejajo 
področje invalidov. Zato svoje člane 
seznanjamo z njihovimi pravicami, 
ki pa jih še vedno premalo poznajo. 
V društvu si prizadevamo, da naše 
člane opolnomočimo z informaci-
jami, kako do osebnega zdravnika, 
pridobitve tehničnih pripomočkov 
in socialnih pomoči, izobraževanja, 
dostopnosti do rehabilitacije po na-
stanku invalidnosti in drugo. Invali-
di že vrsto let opozarjamo na kršitve 
pravic in državi predlagamo sistem-
ske rešitve na področju uresniče-

vanje pravic invalidom.
V počastitev 3. decembra, med-

narodnega dneva invalidov, je druš-
tvo pripravilo razstavo ročnih del, ki 
jih invalidi izdelujejo na delavnicah 
in to kljub različnim težavam od bo-
lezni do vse vrste telesnih poškodb, 
ki jih ni malo, delujemo vsak na tis-
tem področju, kjer smo dobri ali pa 
z vajo taki postanemo.

Izdelke so ustvarjale pridne roke 
žensk in moških, ki se ukvarjajo z 
likovno umetnostjo in ročnimi deli. 
Razstavo smo popestrili z nastopom 
našega pevskega zbora pod vod-
stvom Erike Rode.

Z razstavo in petjem dokazujemo, 
kako se lahko tudi mi uveljavimo v 
družbi in se na tak način počutimo 
manj odrinjene zaradi drugačnosti.

Vsem invalidom in njihovim svoj-
cem izrekamo čestitke ob medna-
rodnem dnevu invalidov, vsem pa 
želimo zdravo in srečno leto 2024.

 MDI Domžale Vida Perne

društva

Srečno, naši jubilanti
Krajevna organizacija za vrednote narodnoosvobodilne 
vojne Dob, Krtina vrata leta 2023 zapira z zadovoljstvom, 
saj smo v celoti realizirali program, ki smo si ga zastavili 
v začetku letošnjega leta.

Vsem sodelujočim pohvala, hvala za pogum, 
sodelovanje
Naše slikarke in slikarji zelo uspešno ustvarjajo v okviru Univerze za tretje življenjsko 
obdobje – Društva Lipa Domžale.

3. december – mednarodni dan invalidov
Letošnje geslo ob mednarodnem dnevu invalidov se glasi: Združeni v akciji reševanja 
in doseganja ciljev trajnostnega razvoja za in z invalidi

Želimo vam vesele in tople 
praznične dni ter zdravja  

polno leto 2024!

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale. Domžalčani pa tudi dru-
gi zelo dobro poznamo, saj se vsako 
leto kar večkrat predstavljajo s svo-
jimi umetninami v našem mestu in 
okoliških občinah. Manj znano pa 
je, da se z njimi predstavljajo tudi 
širom Slovenije in tudi od tam dobi-
vajo pohvale in priznanja.

Tako so se udeležile 5. slikarske-
ga Extempora Kras v Lipici. Med 82 
ustvarjalci so bili tudi ustvarjalci iz 

Domžal, ki jim je ob koncu extempora 
njihova mentorica Duša Jesih, akad. 
slikarka, napisala čudovit povzetek 
skupnega druženja in se jim zahva-
lila za njihov pogum in sodelovanje.

Vsa dela so bila razstavljena na 
ogled v hotelu Maestoso v Lipici 
ter predstavljena v katalogu, izda-
nem ob tej priložnosti. Udeleženci 
extempora tudi ne morejo pozabiti 
čudovite ekskurzije, ki jih je iz Lipi-
ce vodila na ogled jame Vilenica in 
čudovite okolice Lipice. Ustvarjal-

ci so se popoldne udeležili odprtja 
razstave ter podelitve nagrad in za-
ploskali svoji mentorici, ki je dobila 
nagrado za odličnost.

»Z novimi izkušnjami vihamo 
rokave, nabiramo nove ideje, in se 
podajamo novim zmagam napro-
ti – kmalu in v čim večjem številu – 
kmalu napademo Extempore Ptuj!« 
je zapisala mentorica Duša. Njej in 
njenim slikarjem in slikarkam sreč-
no tudi v letu 2024.

 Vera Vojska
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amd domžale Poleg odlično izve-
dene mednarodne dirke v mini ce-
stno hitrostnem motociklizmu, se 
veselijo tudi tretjega zaporednega 
naslova državnega prvaka, ki ga je 
v cestno hitrostnem motociklizmu, 
razred supersport 600, osvojil Enej 
Logar.

Logar je nastopil na šestih dirkah, 
vse so potekale v tujini, saj Sloveni-
je, kot ena redkih evropskih držav, 
še vedno nima dirkališča. O naslo-
vu prvaka je odločala zadnja dirka 
na Grobniku, v igri za naslov pa so 
bili trije vozniki. Logar in Etien Kan-
tar Božič sta imela pred zadnjo dir-
ko enako število točk, Domen Lip-
nik pa je zaostajal le štiri točke, in 
že pred dirko je bilo jasno, da bo pr-
vak tisti, ki bo najhitreje prečkal cil-
jno črto. Logar je zadnjo dirko za-
čel najhitreje, a sta mu oba tekmeca 
tesno sledila. Lipnik ga je po tretji-
ni dirke tudi uspel prehiteti in števil-
ni gledalci so videli kar nekaj men-
jav v vodstvu, dokler ni Lipnik od-
stopil zaradi tehnične okvare. Napet 
boj za prvaka je trajal vse do ciljne 
črte, o prvaku pa je odločalo 96 ti-
sočink sekunde.

S takšno prednostjo je namreč, 
po manjšem zdrsu Logarja v zad-
njem krogu in dvojnem medseboj-
nem prehitevanju v predzadnjem in 
zadnjem zavoju, v cilj pripeljal Lo-
gar pred Kantar Božičem. »Zelo sem 

zadovoljen z letošnjo sezono, ki je 
bila še bolj napeta kot prejšnji dve. 
Tekmeci so vse hitrejši in že vsaka 
najmanjša napaka te oddalji od 
boja za najvišja mesta,« je po zmagi 
in tretjem zaporednem naslovu dr-
žavnega prvaka povedal Logar, ki je 
kasneje nastopil še na dirki medna-
rodnega prvenstva Alpe Adria, v ka-
terem želi nastopati v prihodnjem 
letu.

Barve AMD Domžale je letos za-
stopal tudi mladi Johan Pintar v 
razredu minimoto otroci 10. Pin-
tar je iz dirke v dirko napredoval 
in prav v zaključku sezone dosegel 
najboljše čase. Prvenstvo je zakl-
jučil na končnem 5. mestu, za pri-
hodnjo sezono pa že kuje nove načr-
te. »Samo sezono, mojo drugo, lah-
ko ocenim kot zelo pozitivno, saj je 

napredek viden. Veliko sem treniral 
in to se obrestuje. Vendar glede na 
mojo velikost in težo na žalost kaj 
več nisem mogel narediti. Tako da 
naslednje leto se po vsej verjetnos-
ti selim v višji razred. Zahvalil bi se 
vsem sponzorjem in družini za pod-
poro in že delamo za naslednjo se-
zono,« je po zadnji dirki prvenstva 
povedal Pintar.

AMD Domžale je bilo tudi letos 
organizator dirke v AMZS Centru 
varne vožnje na Vranskem. Na dir-
ki je nastopilo 67 dirkačev iz osmih 
evropskih držav, potegovali pa so se 
za točke prvenstva Slovenije, prven-
stva Hrvaške in mednarodnega tek-
movanja FIM Mini GP Alpe Adrija 
serije.

 AMD Domžale
 Foto: Rok Bačovnik

društvo vesela novica  Vese-
la novica je evangelijska krščanska 
skupnost v Domžalah, katere cilj je, 
da ljudje spoznavajo božjo ljubezen 
ter se spet približajo vrednotam Sve-
tega pisma. Prek različnih dobrodel-
nih dejavnosti, kot so otroško-naj-
stniški veseli klubi, ženske skupine, 
menjalnice oblačil, nedeljska dru-
ženja ter programov, kot so Svobo-
da od odvisnosti ter Zdravilna be-
seda, želimo, da se ljudje povežejo, 
skrbijo drug za drugega ter pomaga-
jo okolju, v katerem živijo.

Menjalnica je bila namenjena 
vsem, ki so želeli prevetriti svojo 
garderobo, si izmenjati oblačila ali 
pa si samo priskrbeti oblačila zase 
in svoje otroke.

Ideja je bila med Domžalčani 
dobro sprejeta in tako smo že pred 
odprtjem menjalnice imeli na vratih 
kar nekaj obiskovalcev. Večinoma 
so ljudje iskali stvari za otroke, tako 
oblačila, obutev, pa tudi igrač so bili 
veseli. Najmlajši so se založili s pli-
šastimi igračami, starši pa so pobr-
skali med oblačili.

Prišlo je veliko ljudi, ki so prine-
sli lepa, ohranjena in še vedno nosl-
jiva oblačila, ki jih bo nekdo z vesel-
jem ponosil.

Ideja menjalnice ima trajnostno 
noto, prav tako pa je njen namen 
tudi spoznavanje, druženje in po-
moč med krajani. Ljudje so z nami 
poklepetali, si vzeli čas za kavo, čaj 
in piškote in z nami delili svoje živl-
jenjske zgodbe. Slišali smo veliko ža-
lostnih zgodb, ki ti res sežejo v srce. 
Bilo je veliko smeha, pa tudi joka in 
solz. Predvsem pa hvaležnosti! In 
tako smo dosegli svoj namen.

Stvari, ki so nam ostale, pa smo 
podarili Naši trgovinci , s katero zelo 
radi sodelujemo. Veselimo se nove 
menjalnice, ki jo z društvom Vese-
la novica načrtujemo v spomladan-
skih mesecih. Do takrat pa vsem že-
limo dneve, prežete s hvaležnostjo, 
skrbjo zase in za druge.

 Urška Jančar (v sodelovanju z 
društvom Vesela novica)

društvo kreativni noma-
di Pod spretnimi prsti so kamenčki, 
kuhalnice, izrezane majice, odpa-
dni les in barvite mandale zaživeli v 
obliki novih uporabnih in čarobnih 
stvaritev, ki so osvetlile domišljijski 
svet vseh navzočih.

Ustvarjalne delavnice so postale 
prizorišče čarobne preobrazbe: ka-
menčki so zaživeli kot ljubke žabice, 
kuhalnice pa so oživele kot pravljič-
ne lutke iz blaga in volne. Izrezane 
majice so postale špageti, ki so na 
otroških zapestjih sijale kot modne 
zapestnice. Leseni ostanki so se pre-
obrazili v unikatne igrače pod vpli-
vom otroške domišljije, medtem ko 
so mandale zablestele v vseh bar-
vah mavrice.

Posebno pozornost je pritegnila 
izmenjevalnica otroške robe: igrač, 
knjig, družabnih iger, oblačil in 
obutve, kjer je med udeleženci us-
pešno krožilo veliko predmetov. Ve-
selimo se vedno večjega odziva pri 
izmenjavi, saj tako aktivno spodbu-
jamo trajnostno rabo in omogočamo 
ponovno uporabo predmetov.

Za zaključek dogodka smo obis-
kovalcem ponudili izjemno okol-
jevarstveno predstavo o skrivnost-
nem močvirju, imenovano Pesem iz 
vira moči, ki jo je pripravilo društvo 
Terra Anima v sodelovanju z deve-

timi osnovnošolskimi otroki. Globo-
ko sporočilo predstave je nagovorilo 
tako mladino kot odrasle.

Dogodek je bil poln čarobnosti in 
topline, ki sta zapolnili prostor. Vsi 
prisotni smo skupaj ustvarili prije-
ten in srčen večer, ki je bil prežet z 
ustvarjalnostjo in nepozabnimi tre-

nutki. Skupaj smo uresničili namen 
dogodka Zeleni Kreativci, saj smo 
preživeli čudovit čas v prijetni druž-
bi in ustvarjalnosti. Zahvaljujemo se 
vsakemu posamezniku, ki je prispe-
val k ustvarjanju nepozabnega po-
poldneva in večera, hkrati pa nas 
spodbudil k trajnostnemu delovan-
ju za prihodnost naših otrok in skr-
bi za naš planet.

Najlepša hvala Občini Domžale 
za finančno podporo dogodka.

 Mojca Kočar, Društvo Krea-
tivni nomadi

društva

Podarimo si oblačila
Na prvo decembrsko soboto smo v društvu Vesela novica organizirali našo prvo 
menjalnico oblačil, igrač in obutve.

Dogodek Zeleni Kreativci 
navdušil tako otroke kot odrasle
V petek, 17. novembra, se je v KD Radomlje odvijal 
dogodek Zeleni Kreativci, ki ga je pripravilo Društvo 
Kreativni nomadi, kjer so se otroci spremenili v prave 
mojstre ustvarjanja.

Praznično druženje in 
ustvarjanje članic GZ Domžale
V petek, 1. decembra 2023, je komisija za članice 
povabila na praznično druženje in ustvarjanje božičnih 
okraskov vse članice Gasilske zveze Domžale, ki je 
potekalo v prostorih CZR.

Enej Logar tretjič zapored državni prvak
Avto-moto društvo Domžale je uspešno zaključilo še eno motošportno sezono.

gz domžale Dogodka se je udele-
žilo kar 30 članic iz vseh društev GZ 
Domžale. Na začetku nas je pozdra-
vila predsednica komisije za člani-
ce Maja Žugec in nato še predsednik 
Gasilske zveze Domžale Matjaž Ko-
rošec. Druženje smo začele ob ka-
vici, čaju in seveda odličnem pra-
zničnem pecivu. Nasmejane in do-

bre volje smo začele z ustvarjanjem. 
Iz volnenih žičk, bleščic, kartona in 
okrasnih bunkic smo ustvarile vsa-
ka svojo božično rožico in božično 
smrekico. Čas je ob dobri družbi in 
ustvarjalnosti hitro minil. Veselimo 
se še več podobnih srečanj.

 Foto: GZ Domžale
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dšz  Ob tej priložnosti si omem-
be vsekakor zasluži tudi Društvo 
Šola zdravja (DŠZ), ki se lahko do-
mači javnosti ponosno predstavi 
kot humanitarna organizacija, či-
gar osnovna dejavnost Jutranja te-
lovadba 1000 gibov in novi projekt 
Dihamo z naravo temeljita prav na 
udejstvovanju prostovoljcev. Prepo-
znavni znak članov društva je oran-
žna barva oblačil, ki jih nosijo ob 
vsakodnevnih jutranjih razgibava-
njih, ki jih ob pomoči strokovno izo-
braženega kadra vodijo usposoblje-
ni prostovoljci. Na dan 31. decem-
bra 2022 je imelo podpisane dogovo-
re o prostovoljskem delu 584 članov 
tega društva. V letu 2022 so opravili 
52.795 prostovoljskih ur, kar je bilo 
ovrednoteno s 572.934 evri. Veliko 
članov društva prostovoljno sode-
luje tudi z domovi za ostarele ter z 
drugimi socialnimi ustanovami in 
vzgojno varstvenimi zavodi, spre-
mlja otroke v šolo (v okviru projekta 
Pešbus), se udeležuje dobrodelnih 
prireditev in je vedno pripravljeno 
priskočiti na pomoč vsem tistim, ki 
jo potrebujejo.

Društvo Šola zdravja je za svoje 
delo prejelo tudi številne pomemb-
ne nagrade. Tako so bili letos de-
ležni mednarodne nagrade funda-
cije Fit For Life iz Ženeve, ki podpi-
ra neprofitne organizacije in social-
na podjetja, ki izvajajo pionirske 
projekte na področju spodbujan-
ja zdravega staranja po vsem svetu. 
Konkurenca je bila velika, saj je na 
fundacijo prispelo prek 350 prijav 
iz več kot 80 držav, na koncu pa so 
med njimi izbrali le štiri. Poleg Dru-
štva Šola zdravja iz Slovenije so bili 
izbrani še projekti iz Anglije, Irske 
in Avstrije. V obrazložitvi nagrade, 
ki jo je prejela Šola zdravja, so med 
drugim zapisali: »… za inovativnost 
pri izboljšanju zdravja starejše po-
pulacije s spodbujanjem redne te-
lesne dejavnosti za bolj zdravo in 
neodvisno življenje.«

Društvo Šola zdravja (DŠZ) na 
svojem vsakoletnem zboru članov 
podeli nagrade in priznanja naj-
zaslužnejšim članom prostovolj-
cem društva za preteklo leto. Le-
tošnje nagrade in priznanja so pre-
jele osebe, ki izstopajo iz povprečja 
in prispevajo k viziji in poslanstvu 
Društva Šola zdravja, izražajo svo-
jo pripadnost društvu in njegovemu 
delovanju, prispevajo k širitvi nje-
govega programa in njegovi promo-
ciji. Prejemniki nagrade za izjem-
ne dosežke v letu 2022 so nasledn-
ji prostovoljci, člani Društva Šola 
zdravja: Dane Klepec (Dragatuš, ob-

čina Črnomelj), Metka Štok (Kranj – 
Prešernov gaj), Franc Habe (Domža-
le – drevored 88 lip) in Ana Podržaj 
(Ig), Milevka Jurković (Vrhnika), Er-
nest Sečen, (Brežice), Darinka Ban 
(Dravograd), Ana Ponikvar (Novo 
mesto – Birčna vas), Slavka Barbo 
(Novo mesto – Mali Slatnik), Mar-
janca Peklar (Novo mesto – Portoval 
1), Jožica Farasin (Ruše – Bezena), 
Dragomir Mali (Sežana), Neža Kur-

nik (Hajdina – Slovenska vas), Mari-
ja Vehovec (Ljubljana – Vič), Marija 
Orešnik (Ljubljana – Brinje) in Erna 
Babnik (Ljubljana – Polje). Prejem-
nici priznanja Društva Šola zdravja 
pa sta: Ljuba Orel (Ljubljana – Ko-
seški bajer) in Marija Tibaut (Čeren-
sa, občina Črenšovci).

Čestitamo vsem nagrajencem in 
nagrajenkam ter jim želimo še ve-
liko skupnih razgibalnih trenutkov 
ter naj še naprej nesebično poma-
gajo pri nastajanju novih skupin in 
kjerkoli lahko priskočijo na pomoč. 
Celotnemu Društvu Šola zdravja pa 
čestitamo za mednarodno nagrado, 
ki le potrjuje, da so na pravi poti.

Nekaj izjav nagrajenih prostovol-
jcev:

»… od nekdaj sem velik zanesen-
jak in zagovornik prostovoljstva in 
od nekdaj vodim različna društva 
saj mislim, da se je lepo razdajati za 
vse soljudi v bližnji in daljni okoli-
ci.« - Drago Mali (70), Sežana

»Šola zdravja je moj način živl-
jenja. Prišla mi je naproti ob upo-
kojitvi, drugo leto bomo praznovali 
10. obletnico. Opravila sem izobra-
ževanje za vaditeljico in pomagala 
vzpostaviti jutranjo telovadbo v treh 

novomeških skupinah, ki sedaj dob-
ro delujejo in sem na njih ponosna. 
Za zdravje je telovadba pravo zdra-
vilo! « Marjanca Peklar (71), Novo 
mesto - Portoval 1

»Žal pa mi nikakor ne uspe v sku-
pino privabiti moških in ne morem 
pogruntati kaj delam narobe. Vsi se 
strinjajo, da je naša telovadba super, 
sami pa ne bi telovadili, kljub temu, 
da nimajo pravega razloga zakaj ne. 

Upam, da bodo enkrat le spregleda-
li in se nam pridružili.« Dane Klepec 
(75), Dragatuš

- v okviru projekta Simbioza giba, 
ki združuje idejo medgeneracijske-
ga sodelovanja, prostovoljstva in 
gibanja je nagrajena prostovoljka 
DŠZ iz skupine KR – Prešernov gaj, 
Metka Štok, en teden vodila vadbo 
»1000 gibov« na eni kranjski osnov-
ni šoli, zraven učencev in učiteljev 
so bili povabljeni tudi starši, ded-
ki in babice. »Neverjetno s kakšnim 
zanimanjem in navdušenjem so 
se tako različne generacije odzva-
le na prijetno razgibavanje v sve-
žih jutranjih urah. Torej, vaje »1000 
gibov« niso koristne in primerne le 
za razgibavanje starejših, ampak so 
dovolj razgibane in zanimive tudi za 
mlajše telovadce.« Metka Štok (77), 
KR – Prešernov gaj.

» …sem pripadnik generaci-
je, ki ji je prostovoljstvo nekako sa-
moumevno. To je neka strast do 
dela v različnih skupinah ljudi, ka-
terim prineseš nekaj dobrega, pol si 
srečen, ko vidiš njihove zadovoljne 
obraze in so ti hvaležni za pomoč. 
Ernest Sečen (70), Brežice

 Neda Galijaš
 Foto: arhiv Društva Šola zdravja

du domžale No, pa smo tam. Kje? 
Skoraj že v novem. Kakšno bo, kaj 
nam bo prineslo, kaj nam bo dalo, 
kaj prizaneslo? Kaj si želimo, da do-
bimo? Vprašanja v času, ko se bli-
ža novo leto, pogosto zastavljena in 
hkrati lahko že tudi temelji za delo 

v novem letu. O tem razmišljajo tudi 
v Društvu upokojencev Domžale in 
se zavedajo, da brez veliko truda ni 
dobrega uspeha, brez vlaganja ni 
rezultatov. Hkrati pa so zadovoljni, 
da lahko rečejo, da je bilo leto 2023 
uspešno, pestro, veselo in učinkovi-
to. Uresničili so vse načrtovano, pre-
brodili vse težave in kar je najvažne-
je, zdravi zaključili leto. Vedno bi si-
cer lahko naredili še več, še bolje za 
skupno dobro.

V pogovoru z vodstvom društva 
sem izvedela, da so temelji za leto 
2024 postavljeni. V njih ne manjka 
zastavljenih ciljev, želja in hotenj, 
da bi bili še uspešnejši, da bi bila je-
sen življenja njihovih članov in čla-
nic še pestrejša, lepša, kvalitetnejša, 
kar jim omogočajo obnovljeni skup-
ni prostori, mnogi novi projekti, ve-
liko prostovoljcev, ki so nesebično 
pripravljeni pomagati. Seveda brez 
dobrega sodelovanja, dobrega po-
vezovanja in dobre organizacije v 
društvu uspehov, ki niso ostali neo-
paženi, ne bi bilo. V par letih je dru-
štvo pod dobrim vodstvom napredo-
valo, storilo veliko dobrega ne le za 
člane in članice društva, temveč za 
mnogo starejših, ki niso člani dru-
štva. Pravijo, da bodo nadaljevali s 
tem delom, želeli pa bi si več pove-
zav s sorodnimi društvi, s katerimi 
doslej niso našli, kljub veliki želji, 
pravega stika. Ob tem pa vedo, da je 
za vse dovolj prostora, in še, da vse, 
ki združujejo starejše, čaka skupni 
boj za dobrobit starejših v naši ob-
čini. Prav bi namreč bilo, da skupaj 
ugotovimo za vse starejše: kje so, 

kako živijo, imajo sredstva za preži-
vljanje, imajo svojce ali nekoga, ki 
zanje lahko poskrbi, kako jim lahko 
pomagamo.

Zato se strinjam z njimi, da je po-
trebno, da stopimo skupaj, da sode-
lujemo, si pomagamo tudi z izkušn-

jami, predvsem pa, da v vrste druš-
tev privabijo čim več prostovoljcev, 
ki bi želeli in hoteli brezplačno de-
lovati za skupno dobro. Pri tem pa je 
treba opozoriti, da njihovo požrtvo-
valno delo, ki ga opravljajo v pros-
tem času, velikokrat premalo ceni-
mo, premalo spoštujemo, dostikrat 
pa se dogaja, da je za mnoge to kar 
samoumevno. Ampak prostovolj-
stvo je in bo neprecenljiva vrednota, 
ki ga namenjamo drugim in nam ga 
nihče, nikoli ne bo povrnil.

Društvo upokojencev Domžale 
ceni vse, ki nesebično pomagate pri 
uresničevanju vseh zastavljenih cil-
jev. Posebna zahvala velja vodstvu 
društva, vodjem odborov in skupin, 
prostovoljnim šoferkam in šofer-
jem in celotni ekipi za uresničevan-
je brezplačnih prevozov, ki je eden 
od zelo zahtevnih projektov v druš-
tvu in poteka že tretje leto.

V društvu so ponosni na vse, ki 
s skupnimi močmi skrbite za boljšo 
kakovost življenja ljudi v jeseni ži-
vljenja, zato iskrena zahvala vsem!

In še voščilo: Društvo upoko-
jencev Domžale želi vsem, da zdra-
vi, srečni in zadovoljni preživite 
praznični čas ter da skupaj uspešno 
sodelujemo in za dobro starejših de-
lujemo vse leto 2024. Srečno!

 Vera Vojska

društva

IZKUŠENE MEDICINSKE SESTRE 
SKRBIJO ZA ZDRAVJE VAŠIH STOPAL.

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

Srečno 2024!

Naročite kurilno 
olje na dom!

080 11 37

www.halo-olje.si info@halo-olje.si

Srečno 
in toplo 
2024!

Društvo Šola zdravja nagrajuje svoje 
prostovoljce
Mednarodni dan prostovoljstva je priložnost za organizacije, ki v svoje 
programe vključujejo prostovoljce, da javnosti predstavijo tudi svoje prispevke 
na tem področju.

Z Društvom upokojencev 
Domžale
Zadovoljni z letom 2023, v novem bomo nadaljevali 
dobro delo.

Zahvala
Gasilska zveza Domžale se zahvaljuje vsem donatorjem in gasilskim 
društvom, ki ste pomagali pri izvedbi 12. tradicionalnega gasilske-
ga koncerta, ki je bil izveden v Športni dvorani Domžale 4. okto-
bra 2023. Z donacijami ste nam pomagali: Občina Domžale, Raycap, 
d.o.o., Sam d.o.o., Domžale, Gallus SM, d.o.o., Vistra, d.o.o., Skupi-
na Počivavšek, d.o.o., Delavska hranilnica, d.d., JP CČN Domžale - 
Kamnik, d.o.o., Lions klub Domžale, Rosenbauer, d.o.o., Tomaž Ko-
vač, s.p., Vrtnarstvo Tratnik, Helios, d.o.o. in vsi nastopajoči, ki ste 
se odpovedali honorarju in ste v ta namen podprli sklad Rajka No-
vaka. V skladu se zbirajo sredstva za ogrožene gasilce, ki so v stiski.

Prav tako se zahvaljujemo vsem občanom, ki ste z nakupom vsto-
pnic in ogledom koncerta soustvarili to zgodbo.

Gasilska zveza Domžale vsem skupaj želi mirne božične praznike 
in naj vam leto 2024 izpolni vse vaše skrite želje.

Srečno!
 Gasilci GZ Domžale
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društvo podeželskih žena 
domžale Največ izkušenj pa tudi 
novih znanj dobijo na vsakomeseč-
nem srečanju, kjer izmenjujejo izku-
šnje iz svojega dela in jih skušajo kar 
najbolje izkoristiti za svoje domačije. 
Tudi v letu 2023 je društvo izpeljalo 
tradicionalni izlet, ki jih je odpeljal 
v Slovenske gorice, odločile pa so se 
tudi za srečanje na kmetiji Pr’ Soud v 
Zagorici, kjer so spoznavale njihove 
dejavnosti in izvedle marsikaj zani-
mivega. Tudi to, da se je kmetija Glo-
bočnikovih širila, pa ne po hektar-
jih, temveč po dejavnosti, ki so da-
nes v rokah Anice Globočnik, tudi 
članice društva, ter sina Dušana in 
njegove partnerke Tine Košir. Med-
tem ko se mama Anica Globočnik 

še vedno ukvarja s turistično kmeti-
jo, ki vabi z domačimi dobrotami, je 
delo Dušana Globočnika povezano z 
rejo domačih živali, klavnico in pre-
delavo. Članice društva so po prija-
zni dobrodošlici imele kaj videti in 
tudi poskusiti, predvsem pa se pre-
pričati, kakšen je čisto domači po-
stopek, da pridemo do odlične suhe 
salame, različnih vrst klobas, med 
katerimi so tudi konjske, ogledale 
so si tudi druge domače mesnine in 
pršute, manjkalo ni niti obarjene za-
seke. Novo znanje jim bo še kako pri-
šlo prav, saj na njihovih domačijah 
marsikje še niso pozabili na vsako-
letne tradicionalne koline.

Drugi del srečanja je malce 
pokvarila bolezen, saj je izdeloval-
ka odličnega sladkega peciva zbole-
la, pa zato srečanje ni bilo nič manj 
zanimivo, saj vse udeleženke rade 
pečejo vse od potic, flancatov do 
drobnega peciva in so si izmenjale 
izkušnje, ki jih bodo v praksi pre-
verile doma in jih morda prihodnjič 
prinesle na nova srečanja.

Vmes jih je ob pomoči Ljubljan-
skih mlekarn obiskal Miklavž, v teh 
dneh pa prav vse čaka domača peka 
različnih prazničnih dobrot, s kateri-
mi bodo razveselile domače. Srečno!

 Vera Vojska

kulturno-umetniško društ- 
vo jožeta karlovška Kulturno-
-umetniško društvo Jožeta Karlovška 
se že več kot pet let predano posveča 
oživljanju in ohranjanju slovenske-
ga ornamenta kot dela Jožeta Kar-
lovška, ki je namenil svoje življenje 
raziskovanju in preučevanju boga-
te slovenske kulturne dediščine. Ko-
lekcija Slovenski ornament Jože Kar-
lovšek je rezultat teh prizadevanj z 
jasnim poslanstvom ohranjanja na-
cionalne kulturne dediščine.

V tem obdobju so dosežki društva 
segli daleč. Razen razvoja kolekcije 
s slovenskimi ornamentnimi motivi 
so intenzivno delovali tudi na pod-
ročju promocije Karlovška, zlasti v 
njegovem rojstnem kraju Šmarjeti v 
Šmarjeških Toplicah, kjer so posve-
tili osrednji trg Karlovškovemu ime-
nu. Karlovškovo rojstno hišo so novi 
lastniki preoblikovali v butični ho-
tel, ki ga krasijo ornamenti Jožeta 
Karlovška.

Pomembne razstave so potekale 
v Slovenskem etnografskem muzeju 
in Celjski likovni galeriji, kjer so 
predstavili tako Karlovška kot tudi 
njegovo kolekcijo. Društvo je uspeš-

no pripravilo promocijsko brošuro 
o Jožetu Karlovšku, ki je dostopna v 
domačem kraju ter v Domžalah, kjer 
je Karlovšek živel in ustvarjal.

Medijska pokritost je bila obsež-
na, vključno z oddajo na Televiziji 
Slovenija Mestne promenade, kjer 
so predstavili Karlovška. Prav tako 
je bila v oddaji Na lepše govora o 
Jožetu Karlovšku, kjer so poudarili 
njegov prispevek k slovenski kultur-
ni dediščini.

V letu 2022 so v Šmarjeti v Šmar-
jeških Toplicah v sodelovanju z Za-
vodom za turizem, kulturo in šport 
Šmarješke Toplice organizirali prve 
Karlovškove dneve, ki so postali že 
tradicionalni. Posebno priznanje je 
prišlo s strani avtorice Desa Muck. 
Ljudsko pripoved o Miklovi Zali je 
priredila za mlade bralce, obliko-
valci pa so v knjigo vtkali tudi slo-
venske ornamente.

 Katarina Karlovšek, KUD Jože-
ta Karlovška

društva

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06, M: 041 555 876

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

Vesel božič in jasen pogled v letu 2024.

Trenutki sreče, lepe misli in doživetja naj vas v novem letu 
pripeljejo do osebnega zadovoljstva in uspehov.
Vesele praznike in srečno 2024.

Lekarna Flerin

Odpiralni čas:
Ponedeljek – Petek: 8.00 – 19.30
Sobota: 8.00 – 12.30

Lekarna Flerin
Ljubljanska cesta 59
1230 Domžale

01 729 25 28
www.lekarna-flerin.si

Aktivnosti v Društvu podeželskih 
žena Domžale
Desetletja kar minevajo in počasi se bodo dekleta in žene, 
ki se združujejo v Društvo podeželskih deklet in žena 
Domžale začele pripravljati na zlato obletnico društva, 
ki je v letošnjem letu dobilo novo vodstvo, ostajajo pa 
prizadevanja, kako bi svoje članice čim bolj povezale in 
jim s svojimi aktivnostmi popestrile življenja.

Oživljanje slovenskega ornamenta
Vzpon kulturne dediščine

Slovenski ornament na nalivnem 
peresu, izdelanem v Sloveniji

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide v 
četrtek, 25. januarja 2024.
Rok za oddajo prispevkov je v četr-
tek, 11. januarja 2024, do 12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti jasno 
razvidno, kdo je avtor prispevka, 
podpis fotografa in komentar k 
fotografiji.
Za vsa vprašanja smo vam na voljo 
na e-naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si
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smo v povorki lahko pozdravili prav 
vsa društva in organizacije.

Po kratkem pozdravnem glasbe-
nem začetku, prisotne so vse pozno 
popoldne z znanimi slovenskimi na-
rodno-zabavnimi zvoki razveseljeva-

li Jan, Matic in Andraž, člani ansam-
bla Zalet, smo prisluhnili predsedni-
ku Sveta KS Dob Marijanu Smolni-
karju, ki je izrazil posebno veselje, da 
se je zbralo toliko manj mladih Dob-
ljanov, zaželel jim je prijetno družen-
je, še lepše leto 2024 in v njem veliko 
sreče in zdravja, pa tudi prijateljevan-
ja in prijetnega življenja v KS, za kar 
se v okviru možnosti trudi novo vod-
stvo KS. Vse zbrane je tudi povabil, da 
s svojimi predlogi, pobudami in vpra-
šanji sodelujejo s Svetom KS Dob.

Med druženjem s prijetnimi zvoki 
ter zelo dobro postrežbo kolektiva Ja-
marskega doma na Gorjuši smo obu-
jali spomine na Dob in ostale kraje 
včeraj, danes in jutri, pa ne pozabi-
li na vse tiste, od katerih smo se po-

slovili in so si prav tako, kot mi da-
nes, želeli prijetnega življenja v naši 
KS. Hkrati smo si želeli, da tovrst-
no druženje ostane tudi v prihodn-
je. To je bila tudi želja Maksa Jera-
na, ki se je v imenu prisotnih zahva-
lil vodstvu KS za res prijetno družen-
je, vsem pohvalil vključevanje kraja-
nov in krajank v društva in organiza-
cije ter vsem zaželel tudi v prihodn-
je prijetno življenje v Krajevni skup-
nosti Dob.

 Vera Vojska

krajevna skupnost dob  Prak-
tično smo se zbrali iz vseh vasi in kra-
jev ene izmed bolje organiziranih kra-
jevnih skupnosti, saj med prisotnimi 
skoraj ni bilo posameznika, ki ne bi 
bil tako ali drugače vključen v katero 

izmed društev ali organizacij, ki jih v 
KS Dob ne manjka, pa naj gre za kul-
turnike, gasilce, športnike in rekrea-
tivce, upokojence, člane humanitar-
nih organizacij, svoje društvo imajo 
mladi, združujejo se borci, zmagoval-
ci borbenih veščin, turistični delavci, 
čebelarji in najbrž sem še koga poza-
bila. Tako prav vsak lahko najde pri-
ložnost za svoje udejstvovanje in veli-
ko jih to res tudi najde. To je pokazalo 
tudi letošnje praznovanje 800-letnice 
praznovanja prve omembe Doba, ko 

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale  Ob desetem rojstnem 
dnevu glasbenih skupin citrark in ki-
taristov je Univerza za tretje življenj-
sko obdobje – Društvo Lipa izdala 
Zbornik citrark in kitaristov Društva 
Lipa Domžale pod naslovom 10 let 
med strunami, urednica je Breda Ru-
del. V bogato ilustrirani knjigi na 120 
straneh ohranjajo zgodovino glasbe-
ne dejavnosti in nas seznanjajo z ra-
stjo glasbenih skupin od njihovih za-
četkov do danes posebno dragoceni 
pa so spomini posameznih glasbeni-
kov in njihovih mentorjev.

V začetku zbornika najdemo 
prispevek Anice Justinek o učenju 
glasbenega instrumenta v tretjem 
življenjskem obdobju, Ivica Lovren-
čič se spominja začetka delovanja 
skupin, mag. Renata Kosec, župan-
ja Občine Domžale, pa želi vsem, da 
bi ljubezen do glasbe v vseh njenih 
oblikah uspešno negovali še naprej. 
Marjan Ravnikar, predsednik Dru-
štva Lipa, se spominja Naših deset 
srčnih glasbenih let, Metka Zupanek, 
častna predsednica Društva Lipa, pa 
je avtorica prispevka pod naslovom 
Življenje nam ne teče kot mrtva reka. 
V knjigi najdemo tudi spomine men-
torjev Damjane Praprotnik, Jasmine 
Levičar in Petra Mesića.

Prav vsak glasbenik, ki je kdaj so-
deloval v kateri od glasbenih sku-
pin, se bo zanesljivo našel v zborni-
ku, kjer podrobno predstavljajo svo-
je delo na glasbenem področju po po-
sameznih šolskih letih in jih ilustrira-
jo tudi s prispevki posameznih glas-
benikov. V zborniku pa boste našli 
tudi kar nekaj prispevkov, ki so bili o 
delu glasbenikov objavljeni v našem 
Slamniku. Čudovit zbornik, v kate-
rem bo prav vsak glasbenik našel del-
ček zgodovine svoje glasbene dejav-
nosti, predvsem pa svojega veselja in 
ljubezni do citer ter kitar. Čestitamo!

 Vera Vojska

gz domžale Ekskurzije se je ude-
ležilo 50 gasilk in gasilcev iz vseh 
13 prostovoljnih gasilskih društev v 
občini Domžale. Z veliko dobre vo-
lje in odlične družbe smo se z avto-
busom najprej odpeljali do Radovi-

ce, kraja v Metliki, kjer smo obiskali 
Osnovno šolo Bistra Buča. Tam smo 
imeli enourni pouk o Beli krajini, ki 
nam ga je predaval učitelj po starem 
načinu, kot so ga poznale naše ba-
bice in dedki. Zelo smo se zabavali 
in hkrati naučili veliko novega. Ob 
koncu pouka smo prejeli spričeva-
la o uspešno opravljenem šolanju. 
Pred odhodom naprej sta nam do-
mačina ponudila posušene kakije, 
ki jih sama tam pridelujeta.

Pot smo nadaljevali vse do Vin-
ske kleti Prus. Tam smo si ogleda-
li njihovo klet, kjer pridelujejo in 
shranjujejo vino. Izvedeli smo vse 
o njihovih začetkih, začetku pride-
lovanja vina, vrenju vina, shran-
jevanju vina, stekleničenju in do 
same prodaje ter degustacije vina. 
Po ogledu smo imeli tudi možnost 
degustirati pet njihovih odličnih 

vin. Bili smo že kot pravi vinarji. Na-
učili smo se pravilno pogledati bar-
vo vina, kako se vonja vino in oku-
šanja na koncu.

Po degustaciji smo si odšli pogle-
dat prvi slovenski gasilski muzej, ki 

je nastal prav v Metliki. Izvedeli smo 
zgodovino nastanka muzeja, kako 
so nastali in potekali kongresi GZS, 
ustanovitev gasilskih bramb in vse 
do prvega poveljnika Ignacija Mer-
harja, ki je prvi poveljeval v sloven-
skem jeziku. Ogledali smo si nekaj 
starih slik gasilske opreme ter raz-
nih značk za obleke. Pot nas je vodi-
la na obisk h gasilcem v PGD Črno-
melj, kjer smo si lahko ogledali nji-
hov gasilni dom, vsa gasilska vozila 
in opremo. Pripovedovali so nam o 
gasilnem domu, malo o njihovi zgo-
dovini ter sedanji operativi. Dan se 
je počasi približeval h koncu, zato 
smo se poslovili in odpravili na ve-
čerjo. Odšli smo na pravo, odlično 
pojedino v gostilno Samarin. Polni 
lepih vtisov smo v Domžale prispeli 
v poznih večernih urah.

 Besedilo in foto: GZ Domžale

društva

Naj bo srečno za vse manj mlade
Za naslov kratkega prispevka o tradicionalnem novoletnem srečanju vseh prebivalcev 
Krajevne skupnosti Dob, starih več kot sedem desetletij, sem si izbrala voščilo predsednika 
Sveta Krajevne skupnosti Dob Marijana Smolnikarja, ki je vsem manj mladim, zbranim na 
pravem novoletnem srečanju, zaželel veliko sreče in zdravja v novem letu.

Strokovna ekskurzija Gasilske 
zveze Domžale
V soboto, 11. novembra 2023, smo se gasilci Gasilske 
zveze Domžale odpravili na strokovno ekskurzijo po Beli 
krajini.

Zbornik citrark in kitaristov 
Društva Lipa Domžale
10 let med strunami
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taborniki  Avtobus nas je pope-
ljal na Kras, natančneje v Park Ško-
cjanske jame. Preden smo začeli z 
ogledom mogočnih jam, smo se od-
pravili na krajši sprehod po učni 
poti Škocjan. Zasnovana je krožno 
in zajema vse posebnosti klasične-
ga krasa. Teme, ki so nas spremlja-
le na sprehodu, so bile zelo pestre 
in zanimive, od kraške arhitekture, 
burje, rastlin in živali pa vse do mli-

nov na reki Reki. Po prehojeni poti 

smo se polni pričakovanj odpravi-
li na ogled jam. Skozi umetni tunel 
smo najprej stopili v tihi del jame – 
suhi fosilni rov, ki je bogat s številni-
mi raznovrstnimi kapniškimi vrsta-
mi. Pot po jami smo nadaljevali do 
največje dvorane v tihem delu jame, 
in sicer v Veliko dvorano. Tam smo 
takoj opazili Orjaka, ki je eden ve-
čjih kapnikov v jamskem sistemu. 
Pot smo iz tihega dela nadaljevali 

v šumeči del, ker nas je pozdravila 

reka Reka, ki teče skozi enega najve-
čjih podzemnih kanjonov v Evropi. 
Sprehod skozi kanjon nas je pustil 
brez besed. Pri izhodu iz jame smo 
se še fotografirali, potem pa smo se 
z vzpenjačo dvignili na izhodiščno 
točko. Izlet smo tako tudi zaključi-
li in se navdušeni odpeljali nazaj v 
Domžale.

 Eva Mohar
 Foto: Ula Orel

taborniki  Letos je potekal na 
Osnovni šoli Janka Kersnika v Smle-
dniku. Tekmovanje smo začeli z uvo-
dnim zborom in petjem himne. Zbor 
se je razprostiral po celem igrišču. Le-
tošnjega ZNOT-a se je namreč udeleži-
lo 80 ekip, to je približno 400 tekmo-
valcev. Po zboru je sledil sestanek za 
vodje ekip, kjer so ekipe prejele še za-
dnje pomembne informacije, in tek-
movanje se je lahko začelo. Najprej 
so bili na vrsti TOPO testi, na kate-
rih so tekmovalci pokazali svoje zna-
nje o poznavanju topografije. Po od-
pisanem testu so se odpravili na pro-
go po okoliških gozdovih. Na poti so 
jih čakale različne naloge. Vse od ta-
borniških pa tudi nekaj ne taborni-
ških. V spominu jim je najverjetneje 
ostal labirint, ki se je nahajal na ru-

ševinah Smledniškega gradu. Ob vr-
nitvi v šolo pa so se lahko tekmoval-
ci okrepčali z makaronflajšom. Zju-

traj smo naredili še zaključni zbor, 
kjer smo podelili nagrade najboljšim 
tekmovalcem. Med najboljšimi ekipa-

mi sta bili tudi dve naši, in sicer GG 
mlajši so osvojili drugo mesto, GG sta-
rejši pa prvo. Za primeren zaključek 

tekmovanja pa smo se posladkali še s 
trojanskimi krofi.

 Besedilo in foto: Eva Mohar

Zimsko nočno orientacijsko tekmovanje
ZNOT je zimsko nočno orientacijsko tekmovanje, ki ga domžalski taborniki prirejamo vsako leto prvi vikend decembra.

društva

Prvi izlet medvedkov in čebelic
Medvedki in čebelice smo se v začetku novembra odpravili na prvi izlet v 
taborniškem letu.

Po uvedbi plačljivega parkiranja so vsi prosti kotički in 
zelenice v centru Domžal povoženi, uničeni, blatni … 
prav pridejo tudi intervencijske poti med stolpnicami.
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oš venclja perka Dogodek je po-
tekal v jedilnici šole. Začetek je bil 
ob 17.00.

Na Sejmarjenju so sodelovali vsi 
strokovni delavci in učenci vseh 
razredov in oddelkov.

Vsak oddelek je pripravil različ-
ne uporabne izdelke, ki so bili na 
ogled razstavljeni na razrednih stoj-
nicah. Učenci na razredni stopnji so 
pripravili izdelke, kot so; kazalke za 
knjige, svečniki, novoletni okraski 
iz različnih materialov, adventni 
venčki, številne voščilnice, novo-
letne smrečice, stekleni lampijoni, 
okvirji za slike, glineni izdelki ipd.

Učenci na razredni stopnji so veli-
ko izdelkov izdelali iz starega in od-
padnega materiala. Npr.: odpadni pa-
pir, karton, les, plastika, staro blago, 
rafija, vata, stiropor ipd. Odpadni ma-
teriali, ki se skrivajo v kotičkih šole, 
so prava zakladnica novih in uporab-
nih idej. Zakaj ne bi iz tega izpod rok 
učencev nastalo nekaj novega?

Učenci na predmetni stopnji so 
pripravili različne uporabne izdelke, 
med drugim tudi za osebno higieno 
in okrasitev doma. To so različna di-
šeča mila, kopalne krogle, kopalne 
soli, domače sveče itd. V gospodinj-
ski učilnici so nastajale sladke dob-
rote in topli napitki. Posebnost le-
tošnjega dogodka je bila tudi peka 
piškotov oziroma drobnega peciva.

Nekaj dni pred samim dogodkom 
smo učiteljice učencem (tistim, ki so 
to želeli) razdelile škatle, ki so jih 
odnesli domov. Škatle so napolnili 
s piškoti in pecivom, ki so ga spekli 
doma in pecivo so prinesli v šolo. 
Le-to so potem razstavili na razred-
nih stojnicah.

Med posebnosti letošnjega do-
godka lahko uvrstimo tudi sreče-
lov, ki je potekal pri vhodu predmet-
ne stopnje, vseboval pa je veliko za-
nimivih dobitkov. To so bili: različ-
ne družabne namizne igre, različne 
igrače, pisarniški material, otroške 
knjige in knjige različnih tematik ipd. 
Učenci in nekateri starši so pri vhodu 
razredne stopnje pripravili dve stoj-
nici. Na prvi stojnici je potekala re-
ciklarnica starih skodelic. Učenci so 
zbirali neuporabne, a še vedno dob-
ro ohranjene skodelice, ki so se na-
birale po domačih kuhinjah. Te sko-
delice so bile na Sejmarjenju namen-
jene pitju toplih napitkov. Nato so 
lahko te skodelice odnesli s seboj do-
mov in tako niso proizvedli odpadka.

Dogodek Sejmarjenje so obiska-
li številni starši, stari starši in obča-
ni. Na dogodku so si lahko ogleda-
li številne izdelke, ki so jih pripra-
vili učenci pod mentorstvom učitel-

jev, posladkali so se s sladkimi dob-
rotami iz stojnic in šolske kuhinje, 
številni pa so čas namenili tudi pri-
jetnemu pogovoru in medsebojnim 
srečanjem.

Seveda so si lahko izbrali izdelke 
in pecivo, ki je bilo na voljo. Z izbi-
ro srečk so sodelovali tudi na boga-
tem srečelovu. Vsa zbrana sredstva 
so bila namenjena šolskemu skladu 
šole. Ob koncu dneva smo bili vsi 
sicer nekoliko utrujeni, a notranje 
zelo zadovoljni, saj smo kot celot-
na šola opravili veliko in dobro delo.

Vsi učenci so se pri izdelavi izdel-
kov zelo potrudili, sam dogodek je 
bil izpeljan več kot odlično. Na ob-
razih obiskovalcev je bilo videti ve-
liko veselja in zadovoljstva. Ob kon-
cu pa smo z zbranimi sredstvi obo-
gatili tudi šolski sklad.

 Besedilo in foto: Ana Ložar, 
profesorica razrednega  

pouka in angleščine

iz naših vrtcev in šol

Mladinski fotografski natečaj 
Pogled 2023
V Centru za mlade Domžale si do sredine januarja 
2024 lahko ogledate razstavo najboljših fotografij, ki so 
prispele na mladinski fotografski natečaj Pogled 2023.

Sejmarjenje na OŠ Venclja Perka
Na Osnovni šoli Venclja Perka je v četrtek, 30. novembra 2023, potekal tradicionalni 
dogodek z naslovom Sejmarjenje.

Kuharsko tekmovanje
Učenci OŠ Roje so na kuharskem tekmovanju za redne šole dobili zlato priznanje in nagrado za 3. mesto v državi.

czm domžale V Centru za mlade 
Domžale so že 11. leto zapored orga-
nizirali mladinski fotografski nate-
čaj Pogled. Letos se je na povabilo 
za sodelovanje odzvalo kar 244 av-
torjev, ki so poslali prek 1700 foto-
grafij. Teme fotografij so bile: pra-
vokotnik, rdeče in prosta. Prispela 
dela je pregledala strokovna žirija 
v sestavi Emil Božnar, fotograf, doc. 
Benjamin Hafner, arhitekt in preda-
vatelj na Fakulteti za dizajn, ter Jure 
Gubanc, profesionalni fotograf. Za-
upali so nam, da niso imeli lahke-
ga dela. V četrtek, 7. decembra, je 
bilo odprtje razstave, na kateri so si 
udeleženci lahko ogledali projekci-
jo sprejetih fotografij in razstavo na-
grajenih del, avtorjem pa so podelili 
priznanja in medalje.

Iz lokalnega okolja je bila najus-
pešnejša fotografinja Anja Kosmač, 
ki je v starostni kategoriji 16 do 29 let 
prejela drugo nagrado v temi Rdeče 

ter diplomo v temi Pravokotnik. Dip-
lomo sta prejeli tudi Špela Grum v ka-
tegoriji Rdeče 16 do 29 let ter Brina Ja-
zbec v kategoriji Pravokotnik do 15 let. 
Vse tri omenjene fotografinje so člani-
ce društva FKVK Mavrica Radomlje.

Za zaključek z vami delimo misli 
o natečaju žiranta Jureta Guban-
ca: »Natečaj ni samo tekmovanje, 
predstavlja priložnost za izražan-
je, učenje ter povezovanje različnih 
generacij skozi univerzalni jezik fo-
tografije. Opazujemo lahko, kako se 
skozi odraščanje in življenjske iz-
kušnje spreminja naša interpreta-
cija barv in oblik v prostoru. Mladi 
pogosto ustvarjajo svoje pravokotni-
ke, medtem ko starejši bolje povezu-
jejo barve s simboli in čustvi. Vsak 
posameznik prinaša svoj edinstve-
ni pogled, ki prispeva k raznolikosti 
našega skupnega ustvarjanja.«

Vabljeni na ogled fotografij v 
CZM!

oš roje V prvih treh mesecih šol-
skega leta je na OŠ Roje večkrat na 
teden omamno dišalo po ohrovtovi 
mineštri in pirinih palačinkah. Le 
zakaj? Učenci so se pripravljali na 
kuharsko tekmovanje Zlata kuhal-
nica, učitelji pa so okušali jed in po-
dajali predloge za izboljšave.

Učenci so kuharsko tekmovanje 
že komaj čakali in mentorici so ne-
prestano spraševali, če je že prispe-
la e-pošta z navodili za letošnje 
kuhanje. Ko so izvedeli, da moramo 
pripraviti mineštro, niso bili najbolj 
navdušeni. Edini fant v skupini sa-
mih deklet, ki je vedno poskrbel za 
smeh v skupini, si je ob besedi mi-
neštra nadel čudne obrazne mimike, 
ki so nakazovale, da mu sledeče ne 
diši ravno najbolje.

Tako pred učenci kot tudi pred 
mentoricama je bil velik izziv. Rav-
no zato, ker učenci ne marajo mi-
nešter, smo imeli težko nalogo, da 
pripravimo odlično mineštro, ki jo 
lahko ponudimo tudi tistim, ki jim 
ne dišijo jedi na žlico. Dodaten izziv 
pa je predstavljalo tudi navodilo, da 
mora imeti jed pridih goriško poso-
škega območja. Prebrali smo nekaj 
receptov goriško posoške tradici-
je in izbrali živila, ki jih v krajih na 
posoškem in goriškem največ upo-
rabljajo.

Kar nekajkrat smo poskušali in 
kombinirali različna živila. Nasekl-
jali smo meso in zelenjavo, vse sku-
paj vrgli v lonec in začinili. Dobi-

li smo čisto navadno gosto juho, ki 
se nam ni zdela nič posebnega. Po-
tem pa smo se končno domislili, da 
bi lahko mineštro razstavili na posa-
mezne komponente, vsako posebej 

dodelali, servirali, na koncu pa jo 
lahko zmešamo ali pa uživamo vsa-
ko stvar posebej. Tako smo dobili 
več zagona, dodali smo še nekaj sve-
žih začimb, sira in slanine. Učenke 

so se poigrale s serviranjem in na-
stala je prava mojstrovina, ki smo jo 
poimenovali razstavljena mineštra. 
Vedno, ko smo v šoli pripravljali mi-
neštro, smo imeli veliko občudoval-
cev in obiskovalcev, čeprav nekate-
ri niso bili navdušeni nad njeno ze-
leno barvo, so bili presenečeni nad 
okusom. Okusi so se prav lepo do-
polnjevali in mineštro naredili za 
pravi kulinarični užitek.

Pripraviti smo morali tudi piri-
ne palačinke, nad to idejo so bili 
učenci zelo navdušeni. Z učenka-
mi smo že v prvem poskusu pripra-
vili popolno maso in spekli odlične 
palačinke. Nekaj več preglavic nam 
je povzročal nadev, vendar smo na 
šolskem vrtu hitro zagledali figo, ki 
je ravno zorela in je v omaki iz rde-
čega vina odlično dopolnila skuto. 
Učenke so se spet poigrale z deko-
racijo, učenec pa je bil barman in 
je poskrbel za recepturo osvežilne-
ga napitka.

Že tekom priprave receptov in 
okušanja jedi so se naloge v skupi-
ni med učence razdelile kar same od 
sebe. Učenec, ki zelo rad govori, je 
bil soglasno določen za predstavi-
tev jedi in pripravo napitka, hkra-
ti pa se zelo dobro znajde v kuhinji, 
zato je lahko priskočil na pomoč na 
vseh področjih. Ena od učenk je bila 
naša mojstrica palačink, dekoracije 
in je imela izostren okus in mero za 
dodajanje začimb, s čimer je poma-
gala pri pripravi mineštre. Preosta-
li dve učenki pa sta bili hitri in na-
tančni pri rezanju zelenjave, kar je 
odlično za pripravo razstavljene mi-
neštre. Odlično sta se znašli tudi pri 
pripravi in serviranju krožnika. Z 
učenci smo se res skrbno in zavzeto 
pripravljali na tekmovanje, saj smo 
na tekmovanju tekmovali z rednimi 
šolami, naša šola je bila edina pred-
stavnica šol za otroke s posebnimi 
potrebami. Na šoli se zavzemamo 
za inkluzijo in čim bolj enakovred-
ne možnosti naših učencev, zato 
tudi nam učiteljem takšne možnos-
ti in tekmovanja predstavljajo velik 
izziv, hkrati pa so nam v veselje in 

zadovoljstvo, saj lahko v praksi do-
kazujemo, da imajo naši učenci šte-
vilna močna področja, sposobnos-
ti in talente, samo pravo spodbudo, 
usmeritev in strokovno vodenje po-
trebujejo.

Z učenci smo se torej 28. septem-
bra 2023 udeležili regijskega tekmo-
vanja, ki je potekalo na Srednji šoli 
za gastronomijo in turizem v Ljubl-
jani. Tekmovali smo proti 11 drugim 
rednim osnovnim šolam in na naše 
veliko presenečenje že na regijskem 
tekmovanju dobili zlato priznanje 
in vstopnico za državno tekmovan-
je. Tako smo se 14. novembra ude-
ležili državnega tekmovanja, ki je 
potekalo v Novi Gorici v hotelu Per-
la. Trema je bila pred strokovno ži-
rijo iz znanih restavracij in v okolju 
hotela še kako prisotna. Učenci so v 
50 minutah, ki so jih imeli na voljo, 
skuhali odlično mineštro in spekli 
palačinke. Jed so predstavili ob raz-
stavni mizi, potem pa je sledilo dol-
go čakanje na razglasitev rezultatov. 
Povezovalka programa je takoj po-
vedala, da bodo podelili samo srebr-
na in zlata priznanja ter nagrade za 
prve tri najboljše skupine. Na dr-
žavnem tekmovanju nas je tekmo-
valo 10 ekip in razglasitev so začeli 
pri repu. Našteli so že sedem osnov-
nih šol in naše še vedno ni bilo med 
njimi, slednje je pomenilo, da do-
bimo nagrado za najboljše tri šole. 
Naslednji na vrsti smo bili mi, dobi-
li smo bronasto zlato kuhalnico za 3. 
mesto na državnem tekmovanju in 
zlato priznanje.

Učenci in mentorice smo ponos-
ne na ta velik dosežek. Najboljše tri 
ekipe je znani slovenski chef Uroš 
Štefelin povabil na kuharsko delav-
nico v svojo restavracijo Hiša Lin-
hart v Radovljici, kjer bodo dobili še 
eno novo izkušnjo in izboljšali svoje 
kuharske sposobnosti, naučili pa jih 
bo tudi, kako kuhati iz lokalnih ses-
tavin in kako prav nič ne zavreči. Ko-
maj čakamo, da se kaj novega nauči-
mo še od znanega kuharja.

 Katja Strajnar
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Dan strpnosti v OPB-ju
Mednarodni dan strpnosti, ki ga obeležujemo 16. novembra, je spominski dan, ki ga je 
generalna konferenca Unesca razglasila v deklaraciji o načelih strpnosti 16. novembra 1995.

oš preserje pri radomljah Na 
ta dan je Unesco obeležil 50. oble-
tnico nastanka in podpisa Unescove 
ustave. Generalna skupščina OZN 
je leta 1996 povabila države članice, 
da obeležujejo dan strpnosti z aktiv-
nostmi, ki so usmerjene na izobra-
ževalne ustanove in širšo javnost.

Kot Unesco šola smo ga obeležili 
tudi na OŠ Preserje pri Radomljah v 
okviru oddelka podaljšanega bivan-
ja od 1. do 3. razreda. Po kosilu smo 

prebrali pravljico danskega pisatelja 
Hansa Christiana Andersena o grdem 
račku, potem pa smo se pogovarjali o 
sprejemanju drugačnosti, spoštovan-
ju in prijateljstvu. Na koncu so učenci 
in učenke motiv iz zgodbice tudi nari-
sali, nekateri pa celo zapisali misli o 
tem, kako smo lahko strpni do soljudi.

 Simona Jeran, OŠ Preserje pri 
Radomljah

 Foto: Maja Zobavnik

czm domžale Ideja za seminar je 
zrasla iz želje zaposlenih v CZM po 
spoznavanju novih metod in praks 
dela z mladimi. K sodelovanju smo 
povabili izkušene organizacije in 
organizacije, ki so imele svoje Era-
smus plus projekte prepoznane kot 
dobre prakse. Organizacije, ki so 
sodelovale v projektu, so bile ra-
znolike in aktivne na različnih po-
dročjih mladinskega dela, kar je bil 
tudi namen projekta – spoznava-
nje raznolikih metod in praks dela 
z mladimi.

Seminar mladinskih delavcev 
Inspire and create je potekal je med 
20. in 24. novembrom 2023 v Domža-
lah. Sodelovalo je 14 udeležencev iz 
sedmih organizacij, ki so prišle iz 
petih držav: Slovenije, Češke, Špa-
nije, Cipra ter Bosne in Hercegovine. 
Na srečanju sta bila prisotna tudi 
facilitatorja, ki sta skrbela za po-
tek delavnic in zbiranje konkretnih 
predlogov in povratnih informa-
cij za posamezno delavnico. Vsaka 
organizacija je pripravila in izved-
la svojo delavnico dobre prakse, os-
tali udeleženci so bili sodelujoči na 
delavnici, s čimer smo iz prve roke 
spoznali potek delavnice in preizku-
sili metodo. Izvedene so bile delav-
nice na temo izobraževanih iger, so-
cialnega cirkusa, sobe pobega, pre-
ventiva s področja zasvojenosti ter 
inkluzija in strateškega načrtovanja. 
Projektu so se pridružili tudi zunan-

k delavnicam. Glede na povratne in-
formacije udeležencev lahko potrdi-
mo, da so bili cilji projekta doseženi.

Vse delavnice bomo skupaj z opi-
som in zbranimi komentarji zbra-

li in izdali v priporočniku, ki bo ob-
javljen spletni strani Centra za mla-
de Domžale.

Projekt je potekal v okviru 
programa Erasmus plus, ki ga v Slo-
veniji za področje mladine izvaja 
nacionalna agencija Movit.

 Center za mlade Domžale

ji izvajalci delavnic, ki so predstavi-
li uporabo metode Lego serious play 
in igre pobega na prostem.

Cilj projekta so bili raziskati raz-
lične metode in orodja za delo z mla-

dimi in jih tudi preizkusiti v praksi, 
spoznati dobre prakse sodelujočih 
organizacij in zgraditi mrežo novih 
potencialnih partnerstev. Ideja pro-
jekta je bila, da udeleženci metode 
lahko prenesejo v svoje organizaci-
je, zato smo si tekom projekta vzeli 
tudi čas za refleksije in komentarje 

iz naših vrtcev in šol

V CENTRU ZA MLADE 

JANUARJA DOGAJA

VEC INFORMACIJ NAJDEŠ NA 

SPLETNI STRANI CZM 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

TUDI V NOVEM LETU JEZIKAMO

V novem letu nadaljujemo z začetnim in nadaljevalnim tečajem španščine 
ter  nizozemščino. 

VADBA ZA MLADE

JOGA

Pilates bo potekal ob ponedeljkih 17:30-18:30.
Prvo srečanje v januarju bo 8. 1.  
Vodi Maša Saksida, učiteljici pilatesa. 

Ob sredah ustvarjamo! Ustvarjalne delavnice potekajo v treh skupinah: 
1. skupina: 8-13 let, termin: 14:30-15:45 (vodi Maya Choghari)
2. mavrična skupina: ZAKLJUČENA
3. skupina: 14-30 let, termin:18:00-20:00 (vodi Mateja Absec)
Cena: 1,5 € na obisk

USTVARJALNE DELAVNICE | SREDE

FOTOGRAFSKE DELAVNICE ZA OTROKE
Namenjene so otrokom 10-14 let. Potekajo ob torkih 17:00. Cena je 1,5 € na 
obisk. Vodi: fotogra�nja Daša Kankaraš.

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 
in je namenjena mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

V prostorih Centra za mlade Domžale si lahko ogledate razstavo nagrajenih 
fotografij mladinskega fotografskega natečaja Pogled 2023. Razstava bo na ogled 
do sredine januarja 2024.  

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA POGLED 2023

ŽELIMO VAM 
MLADOSTNO

2024

NEMŠCINA | ZACNEMO 29. 1.  
Prijave zbiramo za začetni in nadaljevalni tečaj. Izvedel se bo tisti, za katerega 
bomo prejeli več prijav. Tečaj bo potekal ob ponedeljkih, 18:00-19:30. Vodi: Miha 
Gabrovšek, uni. dipl. nemcist

Joga bo potekala ob torkih 18:00-19:00. Prvo srečanje bo 9. 1. 
Vodi Špela Gorjup, mag. športne vzgoje, vaditeljica hatha joge.

Vadba je namenjena mladim med 15. in 30. letom. 
Cena: 10 €/mesec za 4 srečanja. 

PILATES

IŠCEMO PROSTOVOLJCE ZA IZVAJANJE UCNE POMOCI
Če te veseli nudenje učne pomoči in bi lahko uro na teden posvetil_a temu, nas 
kontaktiraj. Zelo bomo veseli vsakega prostovoljca_ke, da lahko čimveč mladim 
zagotovimo pomoč pri delu v šoli. Pomoč nudimo osnovnošolcem in 
srednješolcem. 

MEDNARODNE PRILOŽNOSTI ZA MLADE
Ali veš? Center za mlade Domžale je akreditirana organizacija programa 
Erasmus+ in Evropska solidarnostna enota ter regionalni partner Eurodeska. 
Mlade redno obveščamo o različnih priložnostih, ki jih ponuja Evropska unija in 
jim pomagamo pri iskanju pravih priložnosti zanje. 

DOMŽALE ZA MLADE - MLADINSKI INFORMATOR
Se ti zdi, da v Domžalah nič ne dogaja? Si prepričan_a? Premisli še enkrat! 
Mogoče pa je razlog, da samo nisi na tekočem z dogajanjem. Vse informacije 
za mlade iz Domžal in širše najdeš na portalu Domžale za mlade.

domzalezamlade.si

Mednarodni seminar Inspire and create
Novembra je v organizaciji Centra za mlade Domžale potekal mednarodni seminar 
Inspire and create, ki je v Domžale pripeljal izkušene mladinske delavce iz sedmih 
organizacij, ki so delili svoje dobre prakse in metode dela z mladimi.

Obisk sv. Miklavža v Vrtcu Dominik Savio
V prvem tednu decembra je v vrtcu kar prekipevalo od veselega pričakovanja, saj smo 
dobili odgovor na pismo od samega sv. Miklavža.

vrtec dominik savio  Napisal 
nam je, da nas z veseljem obišče. To 
pa ni kar tako, zato smo se hitro lo-
tili priprav. Po vrtcu je zadišalo po 
parkeljčkih, ki so jih pekli v skupi-
ni Zvončki. Slišalo se je veselo prepe-
vanje pesmi Pridi, pridi sv. Miklavž. 
Otroci so se lotili krasitve igralnic s 
praznično dekoracijo. Še posebno so 
se potrudili, da so pomagali svojim 
prijateljem, se z njimi lepo igrali, po-
spravili igrače in igralnico ter narisali 
ogromno lepih slik, s katerimi so raz-
veselili sv. Miklavža. Prvi decembrski 
dobrotnik je bil zelo prijazen, prine-
sel je darila, hkrati nas je pohvalil, pa 
tudi opomnil, naj bomo pridni skozi 
vse leto, in ne samo v času, ko priča-
kujemo darila. Ob slovesu smo zape-
li pesem Hvala, hvala sv. Miklavž in 

v veselem vzdušju nadaljevali igro z 
novimi igračami. Upamo, da nas pri-
hodnje leto spet obišče.

 Andreja Mali



26 | slamnik številka 12 | december 2023 | letnik lxiii
slamnik@kd-dom zale. si

V dneh okoli prvega novembra 2023 
so se vrata pri Viliju Sedeljšaku v 
Turnšah velikokrat prijazno odpira-
la, saj je prav 1. novembra prazno-
vala 100. rojstni dan spoštovana Ju-
lijana Rogelj, njegova nekdanja so-
seda, za katero že dolga leta skrbi 
s svojo družino, najprej na njenem 

domu, nato pa je pri njem gospa Ju-
lijana našla svoj drugi dom. Med 
številnimi obiskovalci, ki so žele-
li jubilantki čestitati, jo je obiska-
la tudi županja mag. Renata Kosec 
ter ji s šopkom ob iskrenih čestitkah 
za visok življenjski jubilej zaželela 
predvsem veliko zdravja, za pomoč 
in skrb pa se je zahvalila tudi Vili-
ju ter njegovi družini in jim zažele-
la vse dobro. Čeprav se gospa Juli-
jana v visoki starosti bori kar z ne-
kaj zdravstvenimi težavami, je bila 
ob obisku dobre volje in se je tudi 
z malce bolj glasnimi besedami za-
hvalila za obisk.

Stoletnica je rojena na Uncu, na 
skromni kmetiji so starši pridno 
skrbeli za pet otrok, Julijana, ime je 
dobila po mami, sicer jo pa vsi po-
znamo kot Julko, je bila najstarejša. 
Delo jo spremlja od otroštva: dela-
la je doma in pomagala stari mami 
v gostilni. Z možem Zdravkom sta se 
našla med orožnimi vajami mlade-
ga fanta na Blokah, po nekajletnem 
prijateljstvu, ko Zdravku ni bilo tež-
ko kdo ve kolikokrat napraviti dolge 
poti iz Turnš do Unca, sta se poro-
čila. Njun dom je postala domačija 
Pr Luk v Turnšah. Gospodar Zdrav-

ko je še dve leti hodil delat v bližn-
jo papirnico, nato pa, zaradi posle-
dic vojne – slabšega zdravja – ostal 
doma. Z ženo sta si skušala življen-
je izboljšati z modernizacijo manjše 
kmetije, na kateri je bilo prostora za 
20 krav, skrbela pa sta tudi za praši-
če in jubilantki ni nobeno delo dela-

lo težav, niti vožnja s traktorjem. Ži-
vljenje je postalo težje, ko ji je leta 
1981 umrl mož Zdravko, za katerega 
je pri mojem obisku pri 90. poudar-
jala, da je bil zelo dober mož. Dokler 
je lahko, je kmetovala sama, nato pa 
sta ji k sreči na pomoč priskočila so-
sed Vili Sedeljšak in njegov sina Ed-
vin, ki sta postala pomemben del 
njenega življenja. Ko po manjši ne-
sreči ni mogla več živeti sama, v 
dom pa ni želela, se je Vili odločil in 
postala je del njegove družine v pri-
jetni sobici, kjer zanjo skrbi 24 ur na 
dan, v njegovi odsotnosti pa part-
nerka Tilka in sin Edvin z ženo San-
jo. Skrb za stoletnico je sprejel zelo 
resno, ne gre na dopust, še za nujno 
zdravljenje v zdravilišču se je komaj 
odločil. Ples v Folklorni družini v 
Moravčah pa je njegovo veliko vesel-
je, kot je v veliko veselje stoletnici, 
ko se s partnerko v narodnih nošah 
ustavita ob gospe Julijani. Trikrat na 
teden jo obišče gospa iz pomoči na 
domu, pride patronažna sestra iz 
Zdravstvenega doma Domžale. Ve-
sela je obiskov sosedov in članov 
Turističnega društva Turnše Češ-
enik, saj so ji člani društva prišli 
voščit ob 100. rojstnem dnevu, saj je 

njihova članica od začetka. Vesela 
je obiskov članic Župnijske Karitas 
in Rdečega križa, obiskuje pa jo tudi 
dobski župnik Jure Ferlež. Posebnih 
želja nima, je vse od kraja, še najra-
je ima gosto govejo juho in mlečno 
kašo, še kar dobro spi. V njenem ži-
vljenju ni manjkalo dela, skromnos-

ti in trpljenja, danes pa v sicer krat-
kem pogovoru izveš, da ji je lepo in 
celo nekateri spomini so ob jubileju 
privreli na dan.

Ob tem sem se spomnila njenih 
besed, kako se svet spreminja in 
kako je ob mojem obisku pred de-
setletjem poudarila: Če dobrega ne 
moreš, slabega ne smeš in rada bi ji 
povedala, da to ne drži več toliko kot 
tedaj, ko sva se ob 90. rojstnem dne-
vu pogovarjali in si ob slovesu obl-
jubili, da se vidiva ob stotem rojst-
nem dnevu.

In sva se srečali, se spomnili na 
delčke njenega življenja, tudi moje 
starše, predvsem pa je iz njenih oči 
sijala hvaležnost, da lahko jubilej 
preživlja v družbi ljubih oseb, ki jih 
v dneh njenega jubileja res ni manj-
kalo in prav vsi so ji prišli izreč čes-
titke ob tako visokem jubileju in ji 
zaželet vse dobro, predvsem veliko 
zdravja. Hkrati pa ni manjkalo niti 
pohvale gospodu Viliju in njegovi 
družini, ki zanjo tako lepo skrbijo.

Srečno, gospa Julijana, in še en-
krat iskrene čestitke ob 100. rojst-
nem dnevu.

 Vera Vojska
 Foto: Občina Domžale

obrazi domžalstarejši | aktualno

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Kaj se v človeku prebudi ob 
tako izjemni poeziji, da zač-
ne globlje razmišljati o lju-
bezni? Četudi je bilo pred 

koncertom zaznati radoživost in ži-
vahnost obiskovalcev, smo se hitro 
predali nagovoru o ljubezni. Ne gle-
de na to, v kakšnem obdobju človek 
živi, si želi ljubezni, ki vodi v trajnost, 
stabilnost in varnost. Mar si ne želi-
mo vsi, da bi naša ljubezen trajala?

Kako je ime vaši ljubezni? Vabim 
vas, da opišete ljubezen, ki jo živite: 
kako jo čutite, kakšno vrednost ima, 
kako diši, kam vas vodi? Kakšne vr-
stice in kitice bi se nanizale pod tak 
naslov, če bi se znašli v vlogi pesni-
ka? »Imela sta klopco v parku in v 
stari kavarni svoj kot, molčala sta 
dolgo, ob mraku poslušala glasbo 
brez not …« nas še korak naprej vabi 
Ditka s pisateljevo uglasbeno poe-
zijo. Spremlja me misel, kako edin-
stvena je vsaka ljubezen, prav vsak 
par si ustvari svojo. Četudi je za ne-
koga nekaj čudno, je za določen par 
ta čudnost kot dragulj, ki ju razliku-
je od vseh drugih. Kako radi se pari 
pohvalijo s kakšno svojo posebno-
stjo: »Midva se pa poljubiva vsakič, 
ko slišiva najino besedo.«, »Vsak to-
rek se dobiva na kavi, ker sva se na 
ta dan spoznala.«, »To je najina nora 
pesem, saj govori o nama.« …

Simboli imajo v ljubezni pose-
ben pomen in veliko vrednost. Par 
naredijo edinstven, poseben in dra-
gocen. Ljubezen ni neka znanstve-
na fantastika, temveč so to vsakda-
nji trenutki, v katerih se prepozna-
mo in čutimo drug drugega, ko nam 
je težko, ko se zanimamo drug za 
drugega, si povemo, kako smo, se 
objamemo, poljubimo, preseneti-
mo, nagovorimo. Albert Einstein je 
bil eden največjih znanstvenikov 
20. stoletja, znan po svojih revoluci-
onarnih odkritjih in dosežkih v zna-
nosti. Priznal je, da kljub temu da se 
je poleg objektivnim stvarem posve-
čal tudi odnosnim, je pri zadnjih ve-
liko zamudil. Pismo prvi hčerki, ki ji 
ga je napisal in pozneje so bila naj-
dena še druga, je priznal, da mu je 
žal, da ni uspel izraziti tistega, kar je 
bilo v njegovem srcu, ki je zanjo tiho 
bilo vse njegovo življenje. »Morda je 
prepozno za opravičilo, ampak čas 
je relativen in moram ti povedati, da 
te imam rad in sem zahvaljujoč tebi 
dosegel dokončni odgovor,« je zapi-
sal v enem od njih. S tem je želel po-
vedati, da obstaja univerzalna lju-
bezen, močna energija, močnejša 
kot najmočnejša bomba, to je ener-
gija ljubezni. Razložil je, da lahko 
njegovo znano formulo E = mc2 vidi-
mo tudi tako, da je energijo za zdra-
vljenje sveta mogoče dobiti prek lju-
bezni, pomnožene s kvadratom hi-
trosti svetlobe. Tako je ljubezen naj-
močnejša sila, kar jih obstaja, saj 
nima omejitev.

Sama pa dodajam košček svoje-
ga doživljanja ljubezni, in sicer, da 
je nesmrtnost ljubezni ravno v moč-
ni veri, da nam ljubezen pripada in 
da jo lahko živimo. Če bi verjeli v 
to, da nam ta najmočnejša sila ve-

solja v celoti pripada, se ne bi bali, 
da bomo ostali sami, prizadeti, za-
puščeni. Verjeli bi v naravne zako-
ne in ne v umetno iskanje ljubezni, 
iskanje partnerjev prek spleta itn. 
Nič slabega, tudi to je čisto OK, le 
da se na ta način izgublja temeljna 
vera v to, da je nekje nekdo in da ga 
bomo zagotovo srečali po čisto na-
ravnih zakonitostih vesolja. Dokler 
verjamemo v ljubezen, bo ta zagoto-
vo našla pot do nas.

Morda sem romantična duša, ki 
pa ne verjame v posladkane filme, 
polne klišejev in z obveznim sreč-
nim koncem. Verjamem pa v ljube-
zen, ki traja, in ko se prebije čez ovi-
re, se okrepi in zraste. Toliko zgodb 
poznam, izrečenih besed, polnih 
upanja in hrepenenja. Vem, kaj po-
meni, ko ljubezen boli, srečala sem 
že veliko strtih src. Čutim ljudi, ki si 
močno želijo ljubezni, človeka ob 
sebi, varnosti. Vem, kako se ljube-
zen konča, kako se rojeva, kje se iz-
gublja in kako jo spet najti. Ljudje 
dajo ljubezni različna imena. Vsa so 
prava, ker so njihova in edinstvena. 
Lepo je zaznati poglede, ki štejejo, 
ki obetajo iskrice, čeprav jih vmes že 
ni bilo več. Ljudje si želijo ohranja-
ti ljubezen, pa ne vedo, kako. Ljudje 
si želijo nadaljevati odnos, pa se ne 
znajdejo. Včasih si tudi močno želi-
jo končati odnos, pa jih je strah, ne 
vedo, kako ob tem delajo neumno-
sti, take, ki prizadenejo, uničijo ži-
vljenja več ljudi. Vse to je lahko lju-
bezen, odvisno iz katerega zornega 
kota jo gledamo.

»Edino je godec zapisal to pesem 
v svoje srce, če ga kdo kdaj bo vpra-
šal, kako je ljubezni ime.« Tokrat 
sem si dovolila biti ta godec in pi-
satelj tudi sama. Skozi vse te drago-
cene življenjske zgodbe ljudi, ki se 
skozi leta zapišejo v moje srce, vem, 
kako je ljubezni ime. Ko si dovoliš, 
da tudi kaj začutiš, se počasi, a za-
gotovo rojeva ljubezen – ta ljubezen 
je nežna. Ko tvegaš in poveš kaj, če-
sar zagotovo ne bi, če bi še enkrat 
premislil – ta ljubezen je drzna. Ko 
se približaš nekomu, ki ga imaš rad 
na način, kakor bi si tudi on želel – 
ta ljubezen je strastna. Ko se ponov-
no srečaš z nekom, ki ti je drag, si 
tega želiš in hkrati bojiš – tej ljube-
zni je ime Sreča. ❒

KAKO JE LJUBEZNI IME?

»On je bil star in tak čuden, ona pa skoraj gospa, 
imela sta vse in veliko, rada sta skupaj bila …« s 
temi besedami nas je skozi nedavni petkov večer 
v domžalskem Blunoutu popeljal izjemni pisatelj in 
pesnik Feri Lainšček.

  Ne glede na to, v 
kakšnem obdobju človek 
živi, si želi ljubezni, ki vodi 
v trajnost, stabilnost in 
varnost. Mar si ne želimo 
vsi, da bi naša ljubezen 
trajala?

kolumna • medsebojni odnosi LIDIJA BAŠIČ JANČAR
Vse najboljše za 100. rojstni dan
Jubilantka Julijana Rogelj

glasilo občine domžale

POIŠČITE NAS TUDI  
NA FACEBOOKU
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Ko pobrska po otroških spo-
minih, si prikliče pred oči 
prizore hiše polne ljudi in 
dobre volje. V času njene-

ga otroštva je podjetništvo pomeni-
lo tudi tesno povezovanje in druže-
nje. Po pouku je vedno najprej te-
kla v delavnico, v svoj kotiček, na 
najvišji kup kartonov, in od tam 
opazovala živahno dogajanje v pro-
izvodnji, naredila naloge in redno 
pomagala dedku pri tehničnih za-
devah. Nekaj let kasneje si je kot 
najstnica prisegla, da nikoli ne bo 
delala v družinskem podjetju.

Vendar življenje se je obrnilo 
tako, da ste leta 2016 kot 
predstavnica 4. generacije 
prevzeli družinsko obrt z več 
kot 60-letno tradicijo. Kako 
ste doživljali težo tako dolge 
družinske tradicije? Ste kljub 
veselju in zanosu čutili tudi 
breme?
Bremena nisem nikoli čutila. Ved-
no sta me spremljala ponos in hva-
ležnost, da imam priložnost ohran-
jati družinsko tradicijo. K temu so 
veliko pripomogli tudi domači, saj 
so mi dali jasno vedeti, da si bom 
svojo pot izbirala sama. Se je pa 
prehod zgodil počasi in intuitiv-
no. Čeprav sem poslovno delovala 
v akademskih krogih, so me koreni-
ne vlekle nazaj k družinskemu pod-
jetju. Ko odraščaš v obrtniški druži-
ni, si avtomatsko vpet v delovanje 
družinskega podjetja, in sama mi-
sel na to, da bi opustila dolgolet-
no tradicijo, mi ni dala spati. Ve-
dela sem, da tradicije ne želim za-
vreči, vendar v taisti obliki pod-
jetja nisem želela peljati naprej. Če-
prav nisem imela jasne vizije, sem 
zaupala svojim občutkom, želji po 
učenju, strasti do novih tehnologij 
in dolgoletni tradiciji.

Kaj ste po prevzemu najprej 
spremenili v podjetju? Ste 
obdržali iste sodelavce?
Z mojim prihodom sem spremeni-
la nabor izdelkov – ustanovila sem 
blagovno znamko Žajfi, sodelavci 
pa vsa leta ostajajo isti. So zelo gla-
sni, spodbujajoči in polni nasvetov. 
Sicer prav z nikomer nimam skle-
njene pogodbe o zaposlitvi, nihče 
ni na plačilni listi, so si pa zelo hi-
tro razdelili vloge v podjetju: mož 
je prevzel oddelek za psihoterapev-
tsko pomoč, mami skrbi za opomi-
njanje, da so cene prenizke, dedek 
in babica pa poskrbita, da ne poza-
bim, kako je bilo delo v njunih ča-
sih še dvakrat bolj naporno od da-
našnjega.

Šalo na stran. Čeprav sem sa-
mozaposlena, brez njihove podpo-
re prav gotovo ne bi zmogla. Re-
snično mi predstavljajo močno 
podporo in izredno sem hvaležna, 
da za menoj stojijo tako goreči na-
vijači, kot so oni.

VEDELA SEM, DA TRADICIJE  
NE ŽELIM ZAVREČI
Domžalčanka Sara Osterman Limovšek je bila od majhnega vpeta v družinsko podjetje, saj je proizvodnjo in prodajo čistil 
ustanovil že njen pradedek.

Vanja Hočevar 
Foto: Špela Čarman

Kakšen je bil odziv lokalne 
skupnosti na spremenjen 
asortiment?
Nabor izdelkov sem z blagovno 
znamko Žajfi razširila. In Žajfi nikoli 
ne bi prišla v toliko toplih domov, če 
me ne bi, v prvi vrsti, podprla lokal-
na skupnost. Prvo personalizirano 
milo – z logom sem naredila za pri-
jateljico Klavdijo, ki je imela takrat v 
Domžalah svoje podjetje. Predstavila 
sem ji idejo logotipa v milu in ji zau-
pala, da sploh ne vem, kako jo bom 
realizirala. Ona pa se ni obotavlja-
la. Rekla mi je, da si izdelek želi, da 
mi zaupa in da je to moje prvo naro-
čilo - naj kar začnem z delom … In še 
danes sem ji od srca hvaležna za ta-
kšno zaupanje ter priložnost.

Komu so namenjeni vaši izdelki? 
Vsi v vaši družini uporabljate 
Žajfi izdelke?
Žajfi mila so namenjena vsem lju-
biteljem trdih mil, ki so pri izbiri 
kozmetike zahtevni: tako pri kako-
vosti kot tudi pri izgledu produkta. 
Primerna so za vse, ki imajo radi 
naravno, negovalno in unikatno. 
Poleg svojih čudovitih negovalnih 
lastnosti imajo mila še eno skrivno 
poslanstvo: s sporočilcem spraviti 

v dobro voljo svojega lastnika vsa-
kič, ko se z njim umiva. Tako po-
božajo dušo in telo. Seveda, v dru-
žini vsi uporabljamo Žajfi mila. Pa 
da se razumemo – v to ni nihče 
prisiljen. Imajo pa moji domači to 
smolo, da navadno izbirajo le med 
neuspelimi in poškodovanimi mo-
deli. Tudi če jim rečem, naj izbere-
jo katerokoli milo, si bodo vedno 
skromno vzeli tistega iz zadnje po-
ličke, ki skriva kakšno napako.

Koliko mil letno izdelate?
Lahko bi izračunala povprečje gle-
de na izdane račune, vendar je šte-
vilka mnogo višja. Veliko mil poda-
rim. Iskrivim malim očkam, utruje-
nim, razočaranim pogledom, než-
nim dušam, ki imajo ranjeno srce, 
marljivim rokam, ki jih prevečkrat 
spregledajo, mojim srčnim stran-
kam, ki me znajo tako lepo pocrkl-
jati. Velikokrat imam nekoga, ki je 
doživel določeno življenjsko situ-
acijo, več dni v mislih. Takrat mu 
naredim milo. Tako ga na svoj na-
čin razvedrim, razveselim. Sodelu-
jem tudi pri nekaterih dobrodelnih 
projektih. In mil nikoli ne štejem. 
Niso moja trofeja, so moja strast in 
iskrica, ki prebudi veselje v ljudeh.

Po katerih izdelkih ljudje največ 
povprašujejo?
Pri podjetjih so prav gotovo najbolj 
priljubljena mila z logom naročni-
ka, podjetja, projekta ... Pri posa-
meznih kupcih pa je povpraševanje 
zelo odvisno od sezone: za valenti-
novo prevladujejo srca in ljubezen-
ske izpovedi, ob koncu šolskega leta 
si vsi želijo milca Hvala, poleti nare-
dim največ poročnih mil za svate … 
Stalnica, ki ostaja skozi vse leto, pa 

so personalizirana mila z imeni. Ta 
so primerna za vsako priložnost.

Za vsako naročilo si vzamem 
čas in želim osebo, ki bo milo upo-
rabljala, tudi spoznati, se ji pribli-
žati. Naj ima ta oseba milo v svo-
ji najljubši barvi, z motivom, ki za-
njo nosi poseben, globlji pomen. 
Rada imam butičnost, druženja, 
pogovore ena na ena. Rada spo-
znavam ljudi in prisluhnem njiho-
vim zgodbam. So moj navdih in 
opomnik. Nekdo bi rekel – hej, pa 
saj je samo milo. Ampak ni, res ne. 
Ta mila odpirajo premnoge zgod-
be, ki me navdihujejo in opominja-
jo, hkrati pa na tej poti stkejo tudi 
kakšno novo, srčno prijateljstvo. 
Predvsem pa osrečujejo. To rada 
počnem. To je moja hrana za dušo.

Kje izbirate sestavine za 
vaše izdelke? Koliko vam je 
pomemben lokalni izvor sestavin 
in trajnost?
Pri izbiri surovin in dobaviteljev 
sem zelo stroga. Poleg tega, da že-
lim podpirati trajnostno, lokal-
no, slovensko, vedno največjo vlo-
go igra kakovost. Pri materialih ne 
skoparim. Vsaka sestavina, ki jo 
najdete v mojem milu, je morala 
najprej navdušiti mene kot uporab-
nico. V milu so se znašle sestavine, 
ki jih pri dnevni negi kože upora-
bljam že vrsto let in so ekološko ne-
oporečne. Če katere od sestavin ni 
mogoče dobiti iz lokalnega okolja, 
posežem po surovinah, pridoblje-
nih po principu pravične trgovine. 
Vsa izdelava mil poteka ročno in z 
močnim zavedanjem, da ne one-
snažujemo narave in naših teles.

Med zadnjim inšpektorskim 
nadzorom je bila tudi gospa in-
špektorica navdušena nad mojim 
izborom surovin.

Kje prodajate svoje izdelke?
Svoje izdelke prodajam na spletu, v 
dišeči trgovinici www.zajfi.si, kjer 
je ob naročilu možen tudi osebni 
prevzem v Domžalah. Se pa nema-
lokrat zgodi, da me boste med do-
stavo ujeli kje v Domžalah, ko bom 
polno košarico mil peljala simpatič-
nim sestram v Zdravstveni dom ali 
vedno prijaznim trgovkam vaške tr-
govine. Fizično pa mila, Domžalam 
najbližje, lahko najdete v trgovini-
ci Zlata ptička v Kamniku. S Polono 
sva pripravili ekskluzivno kolekcijo, 
ki je na voljo samo v njeni trgovi-
nici in na katero sem zelo ponosna, 
da je tako zelo lepo sprejeta.

Kako poskrbite, da ste 
tehnološko v koraku s časom? 
Kje in kako se izobražujete?
Danes ne potrebujemo veliko, da na 
spletu najdemo temo, ki nas zani-
ma in kar iz udobja domačega na-
slonjača pridobimo zakladnico zna-
nja. Dobršen del informacij, inova-
cij in znanja tako črpam iz storitev, 
ki jih ponuja svetovni splet, pa naj 
si bo spremljanje domače zakono-
daje, udeležbo na spletnih seminar-
jih, mednarodnih konferencah ali 
opravljanje spletnih tečajev na spe-
cifičnih področjih.

Še vedno pa mi je najljubši na-
čin izobraževanja in ostajanja v 
koraku s časom – fizični stik, dru-
ženje in klepet v živo. Takrat mi-
selni tok potuje drugače, mož-
gančki se še bolj iskrijo, debate se 
glasno razvijajo. Zelo rada imam 
srečanja s sokolegi podjetniki. V 
Domžalah nas je kar nekaj podje-
tnikov, ki se med seboj spodbuja-
mo, se pokličemo, podelimo izku-
šnje, spihamo dušo.

Ne smem pa pozabiti mojih dra-
gih prijateljev iz kranjskega inku-
batorja Kovačnica. Tam se je sko-
zi leta oblikovala ekipa čudovitih 
ljudi, ki so zelo prijetni podjetniški 
sogovorniki, poleg tega pa imajo 
izredno kvaliteten in širok izobra-
ževalni program.

Živite in delate v Domžalah. 
Ali kaj pogrešate v tem kraju 
oziroma kaj vam je tu všeč? Bi 
si želeli, da se v Domžalah kaj 
spremeni?
Sem močan lokalni patriot. Dom-
žale imava oba z možem izredno 
rada in si ne predstavljava, da bi 
z otroki živeli kjerkoli drugje. Zdi 
se mi, da so Domžale zelo prijazne 
družinam. Pobeg v naravo je lu-
čaj stran od vhodnih vrat, obožu-
jem domačnost, pripadnost dom-
žalskim ulicam. Všeč mi je, da že 
dopoldanski opravki s seboj prine-
sejo toliko znanih obrazov in pri-
jaznih nasmehov. Po tiho si že-
lim, da bi se dogajanje iz trgovskih 
centrov preselilo nazaj na ulice.

V katerem delu Domžal si najraje 
napolnite baterije po napornem 
dnevu?
Najlepša so mi zgodnja jutra ob 
Kamniški Bistrici. Sploh spomladi 
in poleti, ko sonce počasi vzhaja, 
ti pa vohaš jutranjo meglico, ki 
se vzpenja iznad travnikov, rač-
ke plavajo proti toku in že išče-
jo, kaj bodo zajtrkovale, v drevo-
redu te lipa objame s svojim cve-
točim vonjem in v bližnjem parku 
opaziš simpatične oranžne majč-
ke, ki se že zbirajo k jutranji te-
lovadbi in ti veselo mahajo v po-
zdrav.

Kakšna je vaša vizija blagovne 
znamke Žajfi? Kakšni so vaši 
načrti za prihodnost?
Že od vsega začetka je Žajfi na trgu 
zato, da ustvarja in daje dobro: 
tako po kvaliteti kot tudi po deja-
njih. Ker poskušam delovati čim 
bolj trajnostno, bom v prihodnosti 
še več časa vlagala v nadgradnjo 
le-te. V preteklem letu sem se ve-
liko ukvarjala s tem in dosegla ne-
kaj ciljev, kot sta recimo električ-
no napajanje celotne proizvodnje 
na sončno energijo in redukcija le-
tnega odpadka proizvodnje na 1 kg 
v celem letu.

V letu, ki prihaja, pa bi se rada še 
bolj posvetila povezovanju. Z neka-
terimi podjetji smo spisali zelo lepe 
zgodbe, ko smo, na mojo pobudo, 
združili moči in pomagali (lokal-
ni) skupnosti ter prispevali k traj-
nostnim rešitvam … ❒

Velikokrat imam nekoga, 
ki je doživel določeno 
življenjsko situacijo, več 
dni v mislih. Takrat mu 
naredim milo. Tako ga 
na svoj način razvedrim, 
razveselim.

SARA OSTERMAN LIMOVŠEK, USTANOVITELJICA IN VODJA BLAGOVNE ZNAMKE ŽAJFI
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Tisti dan sem bil po dolgem 
času v veliki domžalski trgo-
vini. V tem templju potrošni-
štva sem slišal tale pogovor:

»Štiri evre in petinštirideset cen-
tov! Prosim, da izdelek položite v 
vrečko!«

»Ja, sem ga že!« je nervozno od-
govorila gospa zrelih srednjih let in 
hitro odložila zavitek kave v vrečko.

»Skenirajte izdelek in ga položite v 
vrečko!« Gospa je takoj vrgla zavitek 
limon v plastično vrečko in slišala:

»Vzemite izdelek iz vrečke in ga 
skenirajte!«

»Katerega, kavo ali limone?« je 
vprašala zmedena gospa.

»Vzemite izdelek iz vrečke in ga 
skenirajte!« je trdo ponovil glas. Go-
spa je tresočih se rok izvlekla limo-
ne in jih spet potisnila pod elektron-
ski čitalnik.

»Vzemite izdelek iz vrečke in ga 
skenirajte!« je bil neizprosno ukazo-
valen glas.

»Na, tukaj imaš kavo in jo skeni-
raj! Drugega nimam!« je z obupnim 
glasom izrekla gospa.

»Vzemite izdelek iz vrečke in ga 
skenirajte!« je še slišala, potem pa 
zakričala prodajalki:

»Prosim, pomagajte! Pa kaj hoče 
tale robot od mene? Ali se mu je 
zmešalo?«

Takole je potekal pogovor med na-
kupovalko in avtomatom. Avtoma-

ti niso več na poskusnem obratova-
nju, so pa na prisilnem šolanju še ve-
dno kupci, ki naj bi se naučili spora-
zumevanja z njimi. Cilj ‘modernizaci-
je’ je seveda ukinitev delovnih mest 
‘predragih’ trgovk. Seveda je ponigla-
vost prikrita pod ukrepi ‘racionaliza-
cije’ ali ‘optimalizacije’, ki vsi vodijo 
v brezposelnost ljudstva. Posledična 
revščina je le ‘neprilagojenost pora-
žencev’ v boju za obstanek, oziroma, 
ko jim psihopati v Davosu zdaj pravi-
jo ‘nepotrebni jedci’. Vse pa se skri-
va pod ‘strokovnim’ izrazom ‘fleksi-
bilnost človeškega kapitala’. Ogabno!

Toda povrnimo se k blagajni-
škemu avtomatu, ki naj bi iz proda-
jaln postopoma izrinil vse prodajal-
ke. Spomnil sem se primerjave med 
nekdanjo kavarno ali starožitno tr-
žnico s sodobnim supermarketom ali 
kioskom s hitro hrano. Kavarna ja-
sno sporoča: »Pomemben si, sedi in 
si vzemi čas! Preberi revijo in uživaj 
v izborni kavi.« Supermarket in kiosk 
pa kriče razglašata: »Hitro izberi, ta-
koj plačaj in čimprej izgini, da ne de-
laš vrste!« Na tržnici, ki je starodaven 
družabni javni prostor, srečuješ šte-
vilne znance, se lahko mirno pogo-
varjaš s prodajalci, okušaš ponujeno 
sadje in se pogajaš za nižjo ceno. Pov-
sem nekaj drugega kot v supermarke-
tu, kjer pomeniš le še en blagajniški 
prejemek. Uboge prodajalke pa imajo 
prepoved pogovora s kupcem. Zato z 

nakupi podpiram preživetje trgovini-
ce v naši ulici, ki kljubuje veletrgov-
cem z iskrenim nasmehom in beseda-
mi, kot mi jih je izrekla prijazna pro-
dajalka: »Ali ste videli, kako žare cini-
je pred prodajalno? Danes je poseben 
dan, morate si vzeti čas zase!« Takih 
besed ne izreče noben avtomat in no-
ben robot nikoli ne bo nadomestil člo-
veške duše, ki pozna svojo vrednost.

Vzdušje domžalske tržnice je en-
kratno in neprimerljivo s katerimko-
li drugim javnim prostorom. S Kuh-
no na plac in gostujočimi kmeti, kro-
šnjarji ter obrtniki iz vse Slovenije. 
Toda, kaj so (ne)odgovorni naredi-
li naši ljubi domžalski tržnici? Vgra-
dili so parkirne rampe z digitalnim 
prepoznavanjem registrskih številk. 
Sam sem že trikrat obtičal v vrsti vo-
zil, ker je sistem zatajil. Resno sprašu-
jem odgovorne, ZAKAJ? Kot prvo, to je 
privatizacija javnih površin, kot dru-
go pa ogroža utrip življenja tržnice in 
čas druženja obiskovalcev. Zakaj pred 
supermarketi ni plačljivih parkirišč? 
Komu je napoti tržnica? Ali je nareje-
na analiza posledic te bedarije? Je kdo 
pomislil, da bo tak režim uničil male 
trgovce? Ali sploh kdo še razmišlja?

Smo sredi čvekanja o nujni digita-
lizaciji in umetni inteligenci. No, pa 
si poglejmo UI. Kot prvo narava, to-
rej življenje, deluje analogno, mr-
tvi računalniški sistemi pa digital-
no. Analogni in digitalni sistemi pa 

niso kompatibilni, skratka so funkci-
onalno med seboj nepovezljivi. Ana-
logna, torej tudi človeška inteligen-
ca, nam omogoča, da se domislimo 
novih povezav, da razumemo prebra-
no vsebino in jo tolmačimo. UI ne zna 

nič od tega, saj digitalni idiot ne ra-
zume ničesar. UI se ne nauči ničesar 
novega. Lahko jo razumemo kot kopi-
ranje podatkov iz profesorjeve glave 
v glavo študenta, a ustvarjalne misli 
profesorja so povsem nekaj drugega. 
Spomnimo se katastrofalnih rezulta-
tov šolanja otrok na daljavo v času 
koronske histerije. Izobraževanje ni 
zgolj polnjenje glav s podatki, gre 
predvsem za ustvarjalnost in vešči-
no sodelovanja med ljudmi. Brez ži-
vega stika med učiteljem in učencem 

se vse sprevrže v polomijo. Toda več 
kot 90 odstotkov raziskav je usmerje-
nih k zamenjavi učiteljev z UI. Norost!

Sistemi UI ne znajo brati in ne ra-
zumejo ničesar, le procesirajo podat-
ke. Sposobnost hitre obdelave podat-
kov in iskanje vzorcev pa ni znak in-
teligence. UI je torej lahko le človeški 
pomočnik. Sedanja UI ne ogroža člo-
veka, razen njena zloraba za popolni 
nadzor ljudi. Tega pa ne smemo do-
voliti. Kajti, če dodamo noro digita-
lizacijo, gensko modifikacijo, ukini-
tev gotovine in terapevtsko državo, je 
podpora tiraniji popolna in pot v su-
ženjstvo tlakovana.

Še prigoda za konec. Prijatelj si je 
vgradil v avto GPS in vanj vtipkal na-
slov kmetije nekje na Dolenjskem. Ob 
koncu poti naju je glas vodil z bese-
dami »pot izračunana, držite se de-
sno«. Pa sva napravila en krog okrog 
griča, pa drugi krog in tretji in vse je 
kazalo, da sva obsojena na večno kro-
ženje. Med smehom sem rekel: »Ali 
bova krožila, dokler ne zmanjka ben-
cina?« Takrat pa je zazvonil telefon 
in slišal sem: »Ali sta vidva v rdečem 
avtu, ki ga vidim z dvorišča? Zavijta 
gor na grič po poti ob treh smrekah!« 
Tako sem v živo dobil nasvet: »Človek 
naj ostane tisti, ki odloča in ki ima za-
dnjo besedo!«

V letu, ki prihaja, vam želim, da 
ohranite zdrav razum in da iskreno 
sodelujete med seboj. ❒

PASTI DIGITALIZACIJE JAVNIH POVRŠIN V NAŠI OBČINI

Avtomati niso več na poskusnem obratovanju, so pa na prisilnem šolanju še vedno kupci, ki naj bi se naučili 
sporazumevanja z njimi.

kolumna • kam greš, človek? anton komat

 Smo sredi čvekanja 
o nujni digitalizaciji in 
umetni inteligenci. No, pa 
si poglejmo UI. Kot prvo 
narava, torej življenje, deluje 
analogno, mrtvi računalniški 
sistemi pa digitalno. 
Analogni in digitalni sistemi 
pa niso kompatibilni, skratka 
so funkcionalno med seboj 
nepovezljivi.

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Romantika v črnobelem z odličnim madžarskim klavirskim duom Simon-
Varjon in našim klarinetistom Bekavcem
Drugi koncert v sezoni 2023/24 koncertnega/modrega abonmaja v Kulturnem domu Franca Bernika Domžale

kulturni dom franca berni-
ka domžale Na drugem koncertu 
nove, 26. sezone (2023/24) koncer-
tnega (glasbenega) abonmaja Kul-
turnega doma Franca Bernika Dom-
žale sta v njihovi Tomčevi dvorani 
(27. nov.) nastopila slovita madžar-
ska pianista Izabela Simon in De-
nes Varjon; oba na enem samem 
klavirju. Še predno pa sta postregla 
s poslastico večera, klavirsko pri-
redbo (štiriročno) slovite Mahlerje-
ve Prve simfonije, pa je sledil po za-
slugi umetniškega vodje tega cikla 
in klarinetista Mateja Bekavca še 
uvod, ki se je razpotegnil skozi cel, 
sicer malce krajši prvi del koncerta.

Zato pa so se v njem predstavili 
kar vsi trije protagonisti večera in na 
samem začetku že postregli z Mah-
lerjevo glasbo oziroma priredbo ene 
njegovih iz cikla Pesmi iz posledn-
jega časa (na bes. Fridericha Rüc-
kerta) Ich bin der Welt abhanden 
gekommen/Izgubil sem se v sve-
tu. Ta prirejeni blagospev in ne le 
samospev sta izvedla klarinetist in 
prva članica od obeh gostujočih pia-
nistov Dua - I. Simon. Njuna prvič 
zaznana občutenost je potem sledi-
la vse do velikega finala. Brez vmes-
nih aplavzov kot neke vrste intim-
ni uvod vsemu (Mahlerjevemu) vi-
harju, ki je še sledil in zaključil to-
kratni aktualni domžalski glasbe-
ni oder. Sloviti gostujoči klavirski 
duo Simon (primo)-Varjon (secon-
do) je potem odigral dvoje priredb 

Bachovih klavirskih del: Sonatino 
in Actus tragicus in koral O, jagn-
je božje, nedolžno, oboje v priredbi 
za klavir štiriročno Madžara Györ-
gyja Kurtaga. Na odru se je pianist-
ki spet pridružil naš Bekavac in v 
njuni izvedbi smo slišali še Brahm-
sovo Škrjančkovo pesem. V zname-
nitih Schumannovih Fantazijskih 
skladbah, op. 73 za klarinet (tudi za 
violino ali violončelo) pa je nasta-
la še ena apoteoza tega prvega dela 
domžalskega koncerta, spet z Be-
kavcem in (drugim gostujočim) pia-
nistom Varjonom. Naš solist je v tem 
primeru vzel v roke različek A-klari-
neta. Programski in izvajalski obo-
lus je bil tako sklenjen, obenem pa 

je že kar klical po napovedanem 
‘prvem’ dogodku tega večera.

Kajti na sporedu je bila skoraj 
uro trajajoča 1. simfonija v D-duru 
(1884–1888) slovitega Gustava Mah-
lerja (1860–1911). Tistega Mahlerja, 
ki je nepolno sezono (1881/82) kot di-
rigent in pianist preživel tudi v Ljubl-
jani. Za klavir štiriročno je delo prire-
dil sloviti nemški dirigent, pianist in 
skladatelj Bruno Walter (1876–1962). 
Obsežno štiristavčno delo obdrži 
vse skladateljeve (orkestrske) zna-
čilnosti. Prav z užitkom mu je bilo 
prisluhniti po praviloma orkestrskih 
izvirnikih. Izvajalca, ki sicer izhaja-
ta iz bogate madžarske glasbene tra-
dicije (vse od F. Liszta, prek B. Bar-

toka in Z. Kodalyja), sta delo izved-
la v vsej vrhunski vehemenci. Zan-
jo sta v vseh kontrastnih odsekih 
znala najti ravno pravšnje odmerke 
znamenitih in manj znanih odlom-
kov te neslutene, zdaj že ‘klavirske 
simfonije’ G. Mahlerja. Naš umet-
niški vodja (M. Bekavac) pa je njune 
interpretacije še dodatno napovedal 
v povezavi z novim (nemškim) kon-
certnim klavirjem Carl Bechstein, 
katerega eden od modelov stoji zdaj 
tudi na našem domžalskem glasbe-
nem odru. Kako prav so imeli načr-
tovalci te pridobitve, saj je kar dobr-
šen del tovrstne literature (nemške-
ga 19. stol.) pisan prav za klavir in 
to nemški. Tudi sam še nisem slišal 

tako razigranega tovrstnega inštru-
menta, ki je vse torture zdržal brez 
pomisleka celo uro in cel večer. Saj 
tudi omenjene Mahlerjeve verzije 
nisem še nikoli slišal, dokler je nis-
ta v Mahlerjevi-Walterjevi ponudbi 
odigrala (kar prvič pri nas) omenje-
na slovita madžarska umetnika. In 
tako je bila aktualna romantika v čr-
nobelem poleg tovrstne klaviature 
razširjena še na črnobeli klarinet in 
črnobelega M. Bekavca.

‘Šele’ v naslednjem januarju 
(2024) pa se omenjeni cikel nada-
ljuje, kajti tale Bekavčeva romanti-
ka je tako bogata, da bi lahko traja-
la še kar nekaj sezon.

 Dr. Franc Križnar
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LIGA ROMANTIČNIH 
PRVAKOV
program: P.I. Čajkovski “Kuda Kuda, arija iz 
opere Jevgenij Onjegin”, P.I. Čajkovski: “Sere-
nada za godala v C duru op. 48”, D. Lovreg-
lio “Fantasia  La Traviata op. 45”, G. Puccini 
“Krizanteme”, Venček italijanskih popevk, 
P. Mascagni “Interezzo iz  opere Cavaleria 
Rusticana” / izvajalci: abonmajski orkester 
KDFBD, Mate Bekavac

Vsebino tega koncerta bi lahko po-
imenovali tudi Čajkovski proti Italijanom. 
Obeta se nam dvoboj Severa in Juga, pos-
lastica romantičnih melodij in virtuoznos-
ti. Centralno delo bo Serenada za godala 
Čajkovskega, ki spada v jekleni repertoar 
literature za godalni orkester. V družbi z 
italijansko operno romantiko predstavlja 
srž romantične glasbe, ki je primerna za 
vse profile poslušalcev. Obeta se nam to-
rej večer romantičnih hitov ...

Po motivih zgodb
Janeza Trdine: 
BAJKE IN POVESTI 
O GORJANCIH
Slovensko stalno gledališče Trst, Zavod 
Margareta Schwarzwald, Mestno gledališče 
Ptuj, Cankarjev dom / režija: Maruša Kink / 
igrajo: Nataša Keser, Urša Kavčič, Zvezdana 
Novaković

Gorjanci so dom številnim slovenskim 
bajeslovnim likom: vilam, velikanom, 
volkodlakom, čudodelni vodi, nenavad-
nim drevesom in praproti. Tam enkrat 
na leto, na kresno noč, nemogoče post-
ane mogoče in slehrniku se lahko zgo-
dijo zelo čudne in bizarne reči. Takrat 
lahko srečamo velikane, ki se bojijo ljudi. 
Pa vile, ki jih vidiš le ob zori, ko plešejo in 
se češejo. In Metko, ki jo bo v svoje pod-
vodno kraljestvo zvabil povodni mož. Pa 
volka, ki …

Ela Peroci: 
MUCA COPATARICA
lutkovna predstava /  Gledališče Labirint / 
režiser: Saša Jovanović / igrajo: Tina Oman, 
Saša Jovanović / 35’ / primerno za starost: 2+
Muca nerednim otrokom odnese copate. 
Otroci sklenejo poiskati mucin dom in 
svoje copatke. V gozdu pa srečajo mnogo 
živali, ki muco tudi poznajo. S skupnimi 
močmi najdejo njeno hišico.

MIŠJA GLASBENA HIŠA
animirani koncert / Invida, Zavod Dagiba, 
Godibodi / animirani filmi in povezovanje: 
Timon Leder / glasba v živo: Klemen Bračko 
(violina), Žiga Vehovec (harmonika), Petra 
Vidmar (tolkala), Goran Krmac (tuba, in-
teraktivna animacija) / 45’ / primerno za 
starost: 4+
Kako oživijo animirane risbe? Kaj vse 
moramo postoriti, da čisto običajne 
miške povedo zgodbo o svojem ko-
lutu sira? Timon Leder nam bo skupaj z 
glasbeniki, ki ga bodo spremljali v živo, 
predstavil proces uglasbitve animiranega 
filma Mišja hiša.

KULTURNI DOM FRANCA BERNIKA DOMŽALE
Ljubljanska 61, Domžale | T 722 50 50 | www.kd-domzale.si

J A N U A R
KOLEDAR DOGODKOV
sezona 2022/23

17. januar
20.00 / abonma 
koncertni in IZVEN

20. januar
10.00 / abonma otroški 
SOBOTNA MATINEJA in 
IZVEN

6. januar
10.00 / Sobotna otroška 
matineja / za IZVEN

22.|23.|24. januar
20.00 / abonma 
gledališki in IZVEN

24. januar
20.00 / abonma 
POTOVALCI in IZVEN

izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Isabel Allende

Samo močni preživijo
UMco, 2023

Žanu oče za osemnajsti rojstni dan 
podari enotedensko potovanje po 
zahodnem delu ZDA. Z najetim av-
tom prevozita tisoče kilometrov po prostrani ameriški 
divjini, obiščeta narodne parke, komandni center v 
Houstonu, koncert Brucea Springsteena … Dolgi kilo-
metri jima omogočajo veliko priložnosti za pogovor, 
kar oče izkoristi za predajanje svojega znanja na sina. 
Pogovarjata se o življenjskih izkušnjah, filmih, glasbi, 
razmišljata o Žanovi prihodnosti. Na poti obiščeta tudi 
žensko, kjer Žan izve, zakaj je oče tako močno motivi-
ran, da preživita skupaj čim več časa, in da deli z njim 
vse življenjske modrosti …

Uroš Ahčan

Skalpel
Mladinska knjiga, 2023

Zadnja knjiga svetovno prizna-
nega plastičnega in estetskega 
kirurga, pisca znanstveni člankov, 
profesorja na medicinski fakulteti in 
mednarodnega predavatelja Uroša Ahčana je osebno 
izpovedna. Ahčan ima veliko nazivov in še več nagrad, 
na svojem področju je dosegel vse. Je tudi oče in mož, 
vendar kot sam pravi, je v prvi vrsti zdravnik. Svoje 
življenje je podredil poslanstvu, ki ga je izbral. Zaveda 
se, da na ostalih področjih življenja marsikaj zamuja 
in da so pogosto tudi njegovi najbližji v drugem ali celo 
tretjem planu. Ahčan v obsežnem delu popisuje čas 
študija in nenehnega izobraževanja in izpopolnjevanja, 
opiše običajni delovni teden, ki je zapolnjen do zadnje 
minute, izpostavi pomembne mentorje in učitelje, po-
udari pomen timskega dela v operacijski dvorani in na 
oddelku, pove, kako na delo vpliva dogovor z zavaro-
valnico in stranpoteh zdravstvenega sistema, popiše 
nekaj najzahtevnejših operacij in rekonstrukcij ter zah-
tevnih primerov zdravljenja, ki so se ga še posebej do-
taknili. Največje zadoščenje poleg reševanja človeških 
življenj mu vedno pomeni povrnjena funkcionalnost 
poškodovanca ali bolnika. Da se človek po posegih 
lahko vrne v življenje, ki ga je poznal do takrat brez ve-
čjih omejitev. Doktor Ahčan na mnogih mestih poudari, 
kakšni vrhunski strokovnjaki s(m)o na razpolago v 
UKC Ljubljani in to praktično ob katerem koli času leta 
in dneva, kar je marsikje v svetu nepojmljivo.

Dr. BJ Fogg

Drobne navade: majhne 
spremembe, s katerimi 
spremenimo prav vse
Primus, 2023

Oblikovanje novih navad in uva-
janje sprememb znata biti lahka, če uporabimo pravi 
pristop. Vsi vemo, da so navade pomembne: samo več 
dobrih potrebujemo in manj slabih, pa bo. Pa vendar 
se še vedno mučimo, kadar bi radi kaj spremenili. Če bi 
radi zasnovali uspešne navade in spremenili svoje vede-
nje, se moramo nehati obsojati, želje razčleniti na majh-
ne elemente vedenja, svoje spodrsljaje pa sprejeti kot 
odkritja in jih uporabiti za to, da bomo lažje napredovali. 
Avtor je postopke, opisane v knjigi, v praski preizkusil z 
več kot 40.000 ljudmi, tudi z soustanoviteljem Instagra-
ma, ki je bil njegov študent. Izhodišče vsega je oblikova-
nje pozitivnih navad, uvajanje drobnih pozitivnih navad 
pa pripelje do veliko večjih. Najglobje spremembe ne 
govorijo o oblikovanju posameznih, med seboj ločenih 
navad; gre za bistvene premike v izkustvu. Od trpljenja k 
manjšemu trpljenju. Od strahu k upanju. Od preobreme-
njenosti k občutkom moči.

David Garland

Socialna država: zelo 
kratek uvod
Krtina, 2023  

Kaj je socialna država, v čem je 
njen pomen, kakšne so korelacije 

med uspešnostjo neke družbe in obsegom socialne 
države. Vsega tega se loteva avtor, ko nas dodobra 
pouči o izvoru in pomenu skupka normativnih in 
institucionalnih ukrepov, podprtih z javnim financi-
ranjem, s katerimi se na ravni države zagotavlja soci-
alna varnost, družbena enakost in pravičnost. Avtor 
predstavi pot družbenih kompromisov, ki so pripe-
ljali do različnih modelov socialne države, in sklene, 
da gre za temeljno razsežnost moderne države, ki je 
ključna za ekonomsko delovanje in socialno zdravje 
družbe. Njen obseg in učinkovitost je vseskozi pred-
met družbenega merjenja moči, a kot avtor pripomni, 
če naj se kapitalizem izogne samouničenju, nujno 
potrebuje sile, ki ga izravnavajo. Socialna država se 
pri tem kaže kot nujen mehanizem za reševanje težav 
in omejevanje škode, ki jih povzroča ekonomski sis-
tem. Lahko bi dejali, da kjer trgom spodleti, nastopi 
socialna država. In dandanes jim ne spodleti nič 
manj(krat) kot pred desetletji.

knjige za otroke in mladino

Anna Woltz

Predor
Miš, 2023

Roman, ki je izšel v zbirki Nekoč, 
nas popelje v čas druge svetovne 
vojne, v leto 1940, ko so nemška 
letala kar osem mesecev vsako 
noč bombardirala London. Pre-
bivalci Londona so tako noči preživljali pod zemljo, 
saj so si uredili zaklonišča v predorih podzemne 
železnice. Tam se znajdejo in spoznajo tudi trije naj-
stniki: štirinajstletna Emma, ki šepa in piše zgodbe, 
petnajstletna Quinn iz bogate plemiške družine, ki 
je ušla iz domače zlate kletke, in petnajstletni Jay. 
Jayju je umrla mama, njegov oče je alkoholik, sam 
pa služi denar na najrazličnejše načine. Čeprav so 
iz različnih slojev in različnih družinskih razmer, se 
med njimi razvije prijateljstvo, pomagajo si, vzkli-
je pa tudi prva ljubezen. Topel roman spregovori 
o pogumu, ki ga žene želja po svobodi, pa tudi o 
tragičnosti vojne, ki zaznamuje mlada življenja. 
Nizozemska pisateljica Anna Woltz ima v slovenšči-
no prevedenih več odličnih knjig: Mavec, Aljaska, 
Nenavaden teden s Tesso, Dekle z Marsa in Zobje 
morskega psa.

Ana Duša

Kot hiša velika žaba
Zala, 2023

V veliki mlaki je živela majhna 
žaba, ki se je odločila, da gre v 
mesto na izlet. Na poti je srečeva-
la različne živali in vsaka je dodala k novici, da 
gre žaba v mesto, še nekaj novega. Tako je v mesto 
prišla strašna novica, da k njim prihaja kot hiša 
velika žaba, ki je neznansko lačna in da od vsega 
najraje hrusta ljudi. V mestu so začeli biti plat 
zvona in sklicali so zborovanje, kako naj se rešijo 
pred strašno žabo. Sklenili so, da ji pripravijo tako 
dobro večerjo, da sploh ne bo več hotela jesti ljudi. 
Kuhali so in kuhali in čakali. Čakali so jo čisto do 
noči. Pa so jo pričakali? Humorno zgodbico o veli-
kih in neverjetnih novicah je imenitno ilustrirala 
Marta Bartolj.

Slavica Remškar

Kako je Izidor ovčice nosil
Mladinska knjiga, 2023

To je pravljica, ob kateri zaspi 
čisto vsak, še preden se pravljica konča. 
Zaspijo celo tudi tisti, ki niso nameravali zaspati. 
Mislite, da to ni mogoče? O, pa je! Nekoč je živela 
čreda ovac, ki se je pasla in pasla, dokler ni trave 
povsem zmanjkalo. Ovce, ovni, ovčice in jagnjeta so 
bili lačni. Na drugi strani brega je bilo trave kolikor 
hočeš, a čreda si ni upala čez reko, preveč deroča je 
bila. Tudi čez brv si niso upale, saj bi lahko katera 
od njih padla v deročo reko. Še dobro, da je mimo 
prikorakal planinec in jim ponudil pomoč. Eno po 
eno jih je previdno prenesel prek deroče reke čez 
ozko brv … 
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komorni moški zbor lek men-
geš  Čeprav je bil naslov koncer-
ta Komornega zbora Lek Druženje 
s pesmijo, je bil koncert posvečen 
45. obletnici delovanja zbora. Pev-
ci, ki pojejo v tem zboru, so iz širše 
in bližnje okolice tovarne Lek: iz Ra-
domelj, s Homca, iz Nožic, Most in 
Domžal, skratka pisana družba pev-
cev, ki se jim je v srce in uho zapisal 
ubrani zvok štirih glasov in želja po 
ohranjanju slovenske pesmi.

Po uvodni pesmi je zbrane poslu-
šalce v prijetnem ambientu Kultur-
nega doma Groblje v petek, 17. no-
vembra 2023, ob 18. uri pozdravi-
la in nagovorila Vesna, simpatična 
povezovalka programa. Ura ni bila 
naključno izbrana, saj so pevci to 
srečanje ob 45. obletnici planirali v 
dveh delih. Po koncertu namreč še 
pogovor in prepevanje ob pogrnje-
nih mizah v dvorani, ki so jo dob-
ro organizirani pevci hitro spreme-
nili v primeren ambient za druženje.

Po uvodu je napovedovalka pred-
stavila dejavnost in zgodovino zbo-
ra. Kar preveč je bilo vsega, naj po-
vzamem samo letošnje koledarsko 
leto: od številnih koncertov s hva-
ležno publiko v Domovih starejših 
občanov v Tržiču, Mengšu, Trzinu, 
Škofji Loki, Naklem, Cerkljah, Pred-
dvoru, sodelovanje na dveh pev-
skih revijah v Lukovici in Ljubljani, 
pa koncerti v Mekinjah, KD Franca 
Bernika Domžale in gostovanje na 
Madžarskem v Sarvaru, skratka ve-
liko uspešnega prepevanja v bogati 
sezoni. Kakor so zapeli pevci v Alja-
ževi pesmi na besedilo Simona Gre-
gorčiča: »A duh se ponosni ne uk-
lanja, Ti streti me ne moreš, potre-
ti nikdar, usode sovražne besne-
či vihar.« Tudi pevcev, kljub ‘krep-
kim’ letom ne premaga ne bolezen 
ne spomin, saj ob dobrem vodenju, 
ob skrbi za glasovno ubranost, dik-
cijo in ne prezahteven program us-
pejo slediti željam in viziji njihove 
umetniške vodje Tine Hostnik.

Doživeto so odpeli češko: Kje 
dom je moj Františka Škroupa. Ve-
liko je temu prispevalo tudi prepes-
nenje v slovenščino Tilna Pirnata. 
Sledili sta še Foersterjeva Napitnica 
in verjetno ena od top 10 pesmi za 
moške zbore Na trgu Vasilija Mirka. 
Sledile so tri sakralne skladbe, ki pa 
so primernejše za bolj zvočen pros-
tor in večjo zasedbo.

Zatem se je predstavila z gorenj-
skimi delovnimi plesi razigrana 
in koreografsko urejena Folklorna 
skupina Vodice z umetniškim vod-
jo Markom Kosmačem.

Kot gostje so nastopili še pevci Mo-
škega pevskega zbora Davorin Jenko. 
Tri pesmi so zbrali iz arhiva, ki jih je 
prav za njih ustvaril Janez Močnik 
iz številne družine Močnikov iz Cer-
kelj. Poleg treh (Resa cvet, Zvezde in 
priredbe Sonček čez hribček gre) smo 
prisluhnili še Silherjevi skladbi San-
ctus, Ipavčevi Planinski roži in ljud-

kultura

Ne smemo zamuditi velike razstave Ivana Meštrovića v Klovičevih dvorih v 
Zagrebu, kamor se bomo z vlakom odpeljali v soboto, 20. januarja 2024. Ta 
veliki kipar 20.stoletja, eden tistih, ki so zaokrožili dolgo epoho klasičnega 
figuralnega kiparstva, je sedaj prvikrat v tako velikem obsegu razstavljen v 
Zagrebu, s čimer se nam ponuja enkratna priložnost za ogled!
V Zagreb gremo z vlakom, ki odpelje ob 8.25 iz Ljubljane in prispe v Zagreb 
ob 10.39. S tramvajem se nato odpeljemo v bližino Klovićevih dvorov, del 
poti opravimo peš. Vstopnina znaša 7 evrov, po ogledu se sprehodimo še 
po Zagrebu, kosimo in se vrnemo z večernim vlakom ob 19.40, ki prispe v 
Ljubljano ob 21.47. Po razstavi bo vodil Jurij Smole.
Da bomo vedeli, koliko nas bo (zaradi najave), prosimo, da svojo udeležbo 
prijavite na info@kd-domzale.si. Karte za vlak kupite sami. Prej ko jih 
kupite, cenejše bodo.

Prijazno vabljeni!

ZAGREB, SOBOTA, 20. 1. 2024 / z vlakom
IVAN MEŠTROVIĆ

Organizacija: KDFB Domžale / www.kd-domzale.si / T: 01 722 50 50

Druženje s pesmijo v prijetnem ambientu Kulturnega doma Groblje
Koncert ob 45. obletnici Komornega moškega zbora Lek Mengeš

ski iz Rezije: La lipa ma! Ke bejma je? 
Zbor je dopadljivo in strokovno vodi-
la zborovodkinja Neža Križnar Ristič, 
glasbenica mlajše generacije. Ta zbor 
se vseskozi pomlajuje, kar se je izka-
zalo v polnejših zvočnih harmonijah.

Po zboru so spored s folklorno 
točko Pletenje vodiške preste po-
pestrili plesalci FS Vodice in navdu-
šili polno dvorano ljubiteljev petja 

in plesa. Po hitri menjavi na odru so 
nas spet navdušili pevci zbora Lek.

Zapeli so tri ljudske: Eno drevce 
mi je zraslo, Prelepo drevče in Štirje 
fantje špilajo v priredbi Vasilija Mir-
ka. Pevci so jih zapeli bolj sprošče-
no in doživeto, tako da so bile te pes-
mi vrh koncertnega večera. V nadal-
jevanju smo slišali še Lebanovo Po-
doknico, Adamičevi Ljubica, vstani, 

vpihni luč, Za njega se vse pretrpi in 
Tomčevo: Gorših fantov s prirejenim 
besedilom Janka Drče: Veselih bolj 
na svetu ni, kot smo mi pevci Lekovi. 
In kot so zapeli v zadnji kitici: Je pe-
sem naša in naš glas, zdravilo Lekov-
cev za vas. Da je pesem zdravilo, tako 
za pevce kot za poslušalce, je doka-
zal dolg aplavz pred skupno pesmijo 
obeh zborov, Jenkovo Strunam.

Jasno, da brez zahval in besed ob 
zaključku koncerta kar ni bilo kon-
ca. Predsednik zbora, delovni in 
neutrudni Tone Tomec, je predlagal 
tudi Zdravljico, saj je prav tega dne 
zaokrožil svoj življenjski jubilej pe-
vec zbora Feri Habe.

Še več prepevanja in užitkov ob 
tem pa je bilo v nadaljevanju dru-
ženja ob jubileju, saj so pevci brez 
‘odrskih zavor’ zapeli Vodopivčeve 
Žabe, Kernjakovo Jaz pa moj gvažek 
in še številne, ki bogatijo slovensko 
pevsko pokrajino.

 prof. Tomaž Habe

In takrat ga je prešinilo: Vsak naj dela, kar zna –  

raznašalec naj časopise raznaša, jaz jih bom pa bral!  

Vsak zna, kar zna, vsak pa kaj zna!

Peter Svetina 

miszalozba.com 
info@miszalozba.com

Iz slikanice Petra Svetine Kako je gospod Feliks spregledal sam
ega sebe I Ilustracija Ana Razpotnik D

onati

Res je, vsak kaj zna – tudi s pomočjo knjig,  
ki so nam vsem tako ljube.

Čarobne praznične dni vam želimo in  
hvala, da ste z nami!

Vaša Mišja založba.

POPRAVEK IN 
OPRAVIČILO
V 11. številki Slamnika je pod pri-
spevkom Kajuhovo leto narobe 
podpisana avtorica prispevka. Pri-
spevek je napisala Jelica Slavič. Za 
napako se avtorici prispevka iskre-
no opravičujemo.

 Uredništvo Slamnika
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godba domžale Na to sobotno ju-
tro smo se po več tednih priprav na 
27. tekmovanje v zabavnem progra-
mu za pokal Vinka Štrucla odpravi-
li proti samemu obronku Slovenije, 
prečudovitemu mestecu Ormož.

Med vožnjo skozi novembrsko 
oblačno jutro je na avtobusu med 
godbenicami in godbeniki vise-
la posebna mešanica vznemirjen-
ja, pričakovanja in osredotočenosti 
na naš tekmovalni dan. Ob prihodu 
so se številčne godbe zgrnile pro-
ti staremu mestnemu jedru Ormo-
ža, kjer smo v en glas pred množi-

co obiskovalcev izvedli tri skupin-
ske koračnice pod vodstvom Slav-
ka Petka, idejnega očeta tekmovan-
ja godb v Ormožu.

S prelepimi občutki povezanosti 
z godbenimi kolegi smo se obsijani z 
jesenskimi sončnimi žarki odpravili 
na osrednji del prireditve v Martinov 
zabavni šotor. V njem se je na odru 
zvrstilo kar 11 pihalnih orkestrov: 
trije v kategoriji do 34 nastopajočih 
članov, sedem v kategoriji nad 41 
nastopajočih članov ter gostujoča 
godba iz sosednje Hrvaške Limena 
glazba Lipoglava.

Tekmovanja slovenskih pihalnih 
orkestrov so vsako leto odlična pri-
ložnost za spodbujanje rasti kvali-
tete glasbe zabavnejšega karakterja. 
Tekmovalnemu namenu dogodka 
navkljub pa smo godbeniki na odru 
občutili čudovit sprejem in podpo-
ro s strani komisije, poslušalcev in 
sogodbenikov iz drugih slovenskih 
krajev. Svoj nastop smo pod taktirko 
Gregorja Vidmarja odprli z Domžal-
sko koračnico (V. Štrucl), nadaljeva-
li pa z venčkom napitnic Na zdrav-
je (prir. V. Štrucl) in Avsenikovim 
Pot purijem (prir. F. Kuharič). Z našo 
izvedbo smo več kot prepričali stro-
kovno komisijo, saj smo si prislužili 
90,0 odstotkov točk, kar je zadosto-
valo za četrto mesto v naši kategori-
ji ter zlato plaketo s pohvalo.

Izvrsten dosežek nam je dal svež 
veter v jadra ustvarjalnosti in de-
lovnega zagona, kar nam bo vse-
kakor prišlo prav tako ob prihaja-
jočem prazničnem koncertu kot v 
prazničnem letu 2024, ko bo naše 
društvo praznovalo že 140 let delo-
vanja. Godba Domžale vam želi lepe 
in mirne praznike ter vas vljudno vabi 
na praznični koncert 26. decembra 
2023 ob 19. uri, ki bo v Športni dvora-
ni Domžale. Vstop je prost, a bomo ve-
seli vaših prostovoljni prispevkov.

 Anja Mihelčič
 Foto: Janez Štrukelj

kultura

Zlato odličje ob žlahtni kapljici
Enajsti november ali Martinova sobota je dan, na katerega tudi sicer ne manjka 
razlogov za slavje in veseljačenje, letos pa smo člani Godbe Domžale z lepim kulturnim 
dosežkom poskrbeli za še bolj praznično vzdušje.

Recenzija filma: Rdeče nebo

Svet pravljic in domišljije
Rdeča nit letošnjih, že 52. novoletnih koncertov 
Simfoničnega orkestra Domžale - Kamnik bo glasba, ki 
izhaja pravljic, pripovedk in domišljijskega sveta.

Počasi lahko že ‘uradno’ sklenemo, da 
pri režiji nemškega režiserja Christia-
na Petzolda vedno nekaj umanjka, kar 
je pri njegovem zadnjem filmu Rdeče 
nebo (Roter Himmel), ki je bil nagra-
jen celo z berlinskim srebrnim medve-
dom, morda še toliko bolj presenetlji-
vo, saj nastavki zgodbe v prvi polovi-
ci filma nedvomno obetajo veliko več.

Za njegove režije je značilen začet-
ni stimulativni in mestoma celo nav-
dihujoč pristop, ki pa se nadalje pre-
vesi v nekaj kompulzivno motečega 
in praviloma konča z razočaranjem, 
ki sicer ni posledica monotonosti, 
ampak očitno nečesa drugega, težko 
doumljivega. Zgodba štirih zanimivih 
karakterjev, ki se naključno srečajo v 
osamljeni vikend hišici v neposred-
ni bližini baltskega morja, že sama 
po sebi ponuja dovolj filmske snovi 
za številne groteskne situacije in ne-
sporazume, ki so sicer dobro naka-
zani, vendar nikoli zares konsistent-
no izpeljani. Denimo, kaj je tisti pravi 
razlog, da bi bil debelušni mladi neta-
lentirani pisatelj Leon sploh všeč de-
kletu, kot je mistična in šarmantna 
Nadja, ki jo igra režiserjeva muza Pau-
la Beer, saj se pojavlja v večini njego-
vih filmov? Nikoli namreč ne izvemo, 
kaj se skriva za njegovo zagledanostjo 
vase, čeprav je lik na začetku komično 
intriganten, nato pa razvodeni do te 
mere, da nas skoraj popolnoma pre-
neha zanimati. Tu sta še poglobljeno 
senzibilni Felix in promiskuitetni bi-
seksualni reševalec iz vode Devid, ka-
terih karakterni potencial se tudi ni-
koli čisto zares ne razvije. Za name-
ček zgodbo obdaja čedalje bolj očitna 
grožnja bližajočih se požarov, ki kon-
kretno načenjajo gozd, s katerim so 
liki obdani. Slednje že samo po sebi 
doda dimenzijo nelagodja s slutnjo 
kolektivne kataklizme, ki nam je vse 
od poletja naprej tudi Slovencem kar 
dobro poznana, le da v obliki vode.

V dramaturškem kontekstu se žal 
zdi, da gredo zadeve po hitrem spis-
ku samo še navzdol, in sicer vse od 
trenutka, ko se v zgodbi pojavi založ-
nik Helmut, ki je, mimogrede, veliko 
preveč premočrten značaj, da bi bil 
lahko resnično zanimiv. Le-ta namreč 
obišče svojega varovanca Leona z na-
menom, da mu poda kritiko njegove 
zadnje knjige. Zelo zaposlen, preti-
rano vljuden in vsem všečni Helmut 
torej fizično pride na delovni obisk v 
odročni kraj, zgolj da bi osebno po-
dal kritiko neke knjige, za nameček 
negativno, kar je scela privlečeno za 
lase, milo rečeno. Po njegovem priho-
du pa z vrtoglavo hitrostjo sledijo raz-
ni katastrofični dogodki, ki pa jih kot 
publika sploh ne moremo predelati, 
saj jih je preveč za kakršnokoli prist-
no reakcijo. Tako tisto, kar bi v scena-
rističnem smislu moralo delovati in-
tenzivno in pretresljivo, sploh nima 
(več) nobenega učinka, ker smo de-
jansko že prepolni vsakršnih vtisov 
in zato tudi skrajno zmedeni.

Petzold nedvomno dobro nastavi 
zgodbo, vendar jo očitno ne zna izpel-
jati organsko dovolj ustrezno in logič-
no, kar je sicer kronični problem prak-
tično vseh njegovih filmov. V vsej tej 
zmedi ni jasno le, kaj se dogaja z do 
včeraj eminentnimi svetovnimi fil-
mskimi festivali, ki takšnemu filmu 
podelijo eno prestižnejših nagrad? 

Očitno globalna filmska scena tudi v 
umetniškem kontekstu rekordno hit-
ro izgublja kompas in osnovni obču-
tek za kakršnokoli relevantno smer, 
saj se nemara zdi, da veze in poznan-
stva rekordno hitro prevzemajo vaje-
ti tudi na omenjenem področju. Na 
račun profesionalnosti, pristnosti in 
kvalitete, kakopak.  Žiga Čamernik

Film se predvaja tudi v Mestnem kinu 
Domžale.

simfonični orkester domža-
le - kamnik  Le kdo ne pozna pri-
povedi o Janku in Metki, Hrestaču, 
Pepelki ali Fantomu iz opere, ki so 
jih v glasbeni svet prenesli Engelbert 
Humperdinck, Peter Iljič Čajkovski, 
Sergej Prokofjev in Andrew Lloyd We-
ber? Bolj redki so slišali za ptičarja 
Pa pagena iz Mozartove Čarobne pi-
ščali in Andersenovo Snežno kraljico, 
še redkejši poznajo pravljico o Snegu-
ročki, glavni protagonistki istoimen-
ske opere Nikolaja Rimskega-Korsa-
kova ali Snežaka, kot se glasi naslov 
baleta, ki ga je podpisal komaj 13-let - 
ni čudež ni deček Erich Wolfgang Ko-
rngold, le kakšen posameznik ali dva 
pa poznata Pravljični vrt, kot si ga 
je v impresionistični maniri zamislil 
Mau rice Ravel. Edinstven preplet kla-
sične glasbe in pravljičnih zgodb za-
znamuje 52. novoletni koncert Sim-
fonikov Domžale - Kamnik. Orkester 
vas bo pod vodstvom dirigenta Zora-
na Bičanina popeljal v brezmejni svet 
domišljije in glasbe. Kot vokalna so-

lista bosta nastopila 22-letni Idrijčan 
Lovro Skrt, ki trenutno študira solo-
petje na prestižni Visoki šoli za glas-
bo Hanns Eisler v Berlinu in pridno 
nabira nagrade na državnih in med-
narodnih tekmovanjih, ter prodorna 
domžalska jazz pevka Ajda Stina Tu-
rek, ki je zaključila dodiplomski štu-
dij Jazz Performance na glasbenem 
kolidžu Berklee v Bostonu in magi-
strski študij sodobnega petja in pro-
dukcije na Berklee Valencia. Prese-
nečenje in novost na novoletnih kon-
certih Simfoničnega orkestra Domža- 
le - Kamnik pa bo nastop balerine Met- 
ke Beguš, vrsto let članice SNG Opera 
in balet Ljubljana, ki se v zadnjem ča- 
su posveča poučevanju in koreogra-
firanju ter širi ljubezen do plesa pri 
mlajših generacijah. Hrbtenica kon-
certnega programa bo glasba iz bale- 
ta Hrestač Čajkovskega, seveda pa 
bomo orkestraši izstopili tudi izven 
gabaritov klasične glasbe in navzo-
čim ponudili še kakšen sladkorček iz 
sveta filmske glasbe in muzikalov.

Vitražne svetilke Darke Erklavec
V goste smo povabili domžalsko ustvarjalko samoukinjo 
Darko Erklavec iz Dragomlja, ki do 13. januarja 2024 v 
razstavišču Menačenkove domačije prvič predstavlja 
svoje večletno delo izdelovanja vitražnih izdelkov.

menačenkova domačija Na raz-
stavi z naslovom Svetloba ujeta v 
steklo je postavljenih 30 različnih 
svetilk, izdelanih v vitražni tiffany 
tehniki, ki s svojevrstno svetlobo, ki 
pronica skozi barvna stekelca, pro-
storu podaja prijeten ambient.

Na odprtju razstave, ki je bilo 6. 
decembra 2023 zvečer, je avtorica 
poudarila tehnični vidik tiffany teh-
nike, ki se razlikuje od izdelave kla-
sičnega vitraža, ki ga običajno obču - 
dujemo v cerkvenih oknih. Namreč, 
mlajša tiffany tehnika omogoča izde-
lavo tridimenzionalnih predmetov tj. 
svetilk, svečnikov, posod; sicer pa 
izdelava vitraža vsekakor zahteva 
natančnost v vseh fazah izdelave: od 
skice in priprave vzorčne predloge 
do rezanja in polaganja barvnih ste-
kel, obrobljanja z bakreno folijo in 
spajkanja. Na odprtju razstave je so-
deloval tudi slavnostni govornik Bo-
ris Horvat Tihi, ki se je kot predsed-
nik Medobčinskega društva gluhih 
in naglušnih za Gorenjsko AURIS 
Kranj avtorici zahvalil za potrpežl-

jivo in ustvarjalno delo kot osebe s 
polževim vsadkom. Z avtorsko pes-
mijo pa sta dogodek kulturno obo-
gatila Barbara in Marko Zrnec.

Dobrodošli na ogled razstave, ki 
si jo je z zanimanjem ogledalo že ve-
liko obiskovalcev. Hkrati pa vas va-
bimo na praktični prikaz Darkine 
izdelave svetilke, ki bo v soboto, 13. 
januarja 2024, ob 10. uri.

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar
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galerija domžale Razstava nosi 
naslov po digitalni risbi iz leta 2021, 
ki prikazuje množičen protest mla-
dih, ki zahtevajo korenit preobrat v 
smeri sistemskih sprememb. Avto-
rica prek risb podaja svoj komentar 
na sodobno družbo.

Dela domačinke Vesne Bukovec 
smo občudovali že pred desetimi leti, 
ko je v galeriji razstavljala risbe s kri-
tično-humornimi sporočili o potroš-
ništvu in z njim povezanimi frustra-
cijami, ki jih življenje v takšni družbi 
povzroča posamezniku. Tokrat se av-
toričina družbeno angažirana sporo-
čila nagibajo k pozitivnemu razmišl-
janju in iskanju predlogov in reši-
tev, s katerimi bi bil svet lahko bol-
jši. Tako je v projektu Solidarnost, ki 
ga je avtorica razstavila letos v Gale-
riji raum AU v Slovenj Gradcu, k ak-
tivnemu sodelovanju povabila pub-
liko samo in na podlagi različnih od-
govorov sestavila risbo, katere glavni 
motiv je veriga ljudi, ki s povezanost-
jo in v dobri nameri deluje v skup-
no dobro. Dalje je v podobnem kon-
tekstu obravnavala lokalno temati-
ko v povezavi z delavskim organizi-
ranjem, ki je zaznamovalo tudi nje-
no družino. V seriji risb pripovedu-
je o stavki v tovarni papirja na Koli-
čevem leta 1935, v katero sta bila ak-

tivno vključena njen dedek in babi-
ca. Njuno aktivistično delo in tra-
gični dogodki med drugo svetovno 
vojno so močno zaznamovali njeno 
družino in njen pogled na svet. Skozi 
osebno zgodbo avtorica podaja poziv 
k današnjemu solidarnostnemu po-
vezovanju za boljši svet.

Na razstavi so razstavljeni tudi 
barvni sitotiski iz grafične mape V 
iskanju svobode iz leta 2016, ki so 
nastali v sodelovanju z italijansko 
pisateljico Widad Tamimi. Namen 

sodelovanja je bilo pokazati in pri-
bližati človeško stisko ljudi na be-
gunski poti, ki je zaznamovala ne-
šteto sirijskih družin. Ker italijan-
ska pisateljica ni želela s fotograf-
skim aparatom posegati v dostojan-
stvo ljudi, je povabila umetnico, da 
jih opremi z risbami. Zgodbe in ris-
be so bile objavljene v tiskanem in 
spletnem Delu s skupnim naslovom 
Begunec sem.

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar

kultura

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sreda, 10. januar 2024, ob 17.30

Delavnica 
PLETENJE KIT IZ SLAME
60 min / plačilo kotizacije v muzeju pred začet-
kom: 6 eur, otroci v spremstvu odraslih brezplač-
no / obvezne prijave do 9. 1. 2024 do 12. ure na 
slamnikarski.muzej@kd-domzale.si ali 01 724 84 
08 (v odpiralnem času muzeja).

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Občasna razstava | Vstop prost

Iz roda v rod:  
NESNOVNA KULTURNA 
DEDIŠČINA NA DOMŽALSKEM 
V SLOVENSKEM REGISTRU
Razstava bo odprta do maja 2024.
Sreda, 24. januar 2024, ob 18.00
Predavanje in pogovor  
NESNOVNA KULTURNA 
DEDIŠČINA IN NJENO 
VAROVANJE V SLOVENIJI
Gostje: mag. Anja Jerin in mag. Adela Pukl, 
SEM Ljubljana in dr. Ana Vrtovec Beno, 
Gorenjski muzej
Vstop prost

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Razstava | Vstop prost

DARKA ERKLAVEC
Svetloba ujeta v steklo
Razstava vitražnih svetilk
Razstava bo odprta do 13. januarja.

Sobota, 13. januar 2024, ob 10.00

PRAKTIČNI PRIKAZ 
IZDELAVE VITRAŽA V 
»TIFFANI« TEHNIKI
z avtorico razstave Darko Erklavec
Obvezne prijave do 12. 1. 2024 do 12. ure na e-
-naslov menacenk@kd-domzale.si ali telefon 01 
722 50 50 (KDFBD).
Vstop prost

Januar ‘24

www.kd-domzale.si
T: 01/722 50 50

MENAČENKOVA DOMAČIJA 
Cankarjeva ulica 9, 1230 Domžale, menacenk@kd-domzale.si | Odprta v 
času razstav od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00, ob sob. 
od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE 
Kajuhova 5, 1230 Domžale (v Godbenem domu Domžale), slamnikarski.
muzej@kd-domzale.si | Odprt od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 
do 19.00, ob sob. od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.

kd-domzale.si / 01 722 50 50

TELO DUHA
 11. 1. – 8. 2. 2024

Odprtje razstave bo v četrtek, 11. januarja 2024,  
ob 19. uri v Galeriji Domžale.
Umetnikovo delo bo predstavil Jurij Smole.

V času razstave je galerija odprta: torek–petek: 10.00–12.00  
in 17.00–19.00, sobota: 10.00–12.00.

▶

SIMON JUGOVIC FINK

Vesna Bukovec: Drugačen svet je mogoč
V Galeriji Domžale je do 4. januarja 2024 na ogled razstava Drugačen svet je mogoč 
sodobne vizualne umetnice Vesne Bukovec, ki predstavlja svojo najnovejšo produkcijo 
na področju risbe.

Voda je vir življenja
Letna pregledna klubska razstava 2023

foto, kino in video klub ma-
vrica Foto, kino in video klub Ma-
vrica se posveča vodi z natečajem z 
letno pregledno klubsko razstavo 
z naslovom Voda je vir življenja, s 
katero smo se dotaknili odnosa do 
tega bogastva, ki ga moramo zaščiti-
ti pred onesnaženjem. Temo pregle-
dne razstave smo določili že v začet-
ku leta in nikakor nismo pričakovali, 
da bo voda v letošnjem letu pokaza-
la svojo gromozansko moč. Do te na-
ravne dobrine smo precej brezobzir-
ni, onesnažujemo okolje in naš za-
klad, podtalnico in močvirja. Upora-
bljamo jo brez občutka, da je naše 
zlato. Letos je na žalost voda poka-
zala vso svojo razdiralno moč, saj je 
poplavila in uničila veliko domov 
in cest ter sprožila številne plazove 
... Varovanje okolja naj bo naša vsa-
kodnevna in dolgoročna skrb, zato 
smo posvetili vodi našo člansko le-
tno pregledno razstavo.

Odprtje razstave je bilo 13. novem-
bra 2023 ob 18.30 v obeh galerijah v 
KD Radomlje. Na natečaju je sodelo-
valo 26 članov, od tega je pet članov 
osnovnošolcev, pet srednješolcev in 

študentov. Poslanih je bilo prek 200 
fotografij. Posebeno pozornost vse 
bolj namenjamo mladim, ki so letos 
kar redno sodelovali na vseh aktivno-
stih. Posebne pohvale je bila deležna 
naša najuspešnejša mlada fotogra-
finja Anja Kosmač, ki je te dni prejela 
za svoje uspešno delo od Fotografske 
zveze Slovenije naziv F1 FZS ter ga je 
prevzela na slavnostni 53. slovenski 
pregledni razstavi v Celjskem domu v 
Celju 8. novembra 2023. Podelitev sta 
izvedla predsednik FZS Tomaž Lani-
šek in predsednik Umetniškega sveta 
FZS Matej Peljhan. Ponosni smo nan-
jo in ji za vse uspehe čestitamo.

V kulturnem programu ob od-
prtju razstave sta zaigrala zakonca 
Tina in Marko Mozetič, violina in ki-
tara, čudovite melodije so napolnile 
prostor. Avtorska skladba M. Moze-
tič – Going on, Čez Šuštarski most 
in Po jezeru, tako da so bili številni 
obiskovalci zelo navdušeni.

Klavdija Gregorin Štiftar, pred-
stavnica JSKD OI Domžale, je sku-
paj s predsednikom Mavrice Miha-
elom Kosmačem podelila nagrade 
in diplome ter razstavo tudi odprla.

NAGRADE
Tema Voda

nagrada Janez Kosmač – Par
nagrada Mateja Absec – Sol bo
nagrada  Mirjana Kavčič – Kaplji-

ca na kapljico
Prosta tema

nagrada Špela Grum – Bogovi
nagrada Lili Jazbec – Jezus
nagrada  Matevž Cerar – Ročno 

na 8 st. C

DIPLOME
Tema Voda

diploma Matevž Cerar – Dvojina
diploma  Lili Jazbec – Nenavadna 

trgovca
diploma Anja Kosmač – Angel
diploma  Jože Kragelj – Pod le-

dom
diploma  Sara Mošnik – Ocean 

Eyes
diploma  OŠ Neža Avbelj Lomšek 

– V mandraču
diploma OŠ Luka Flerin – Se vrti
diploma  OŠ Brina Jazbec – Jesen 

v Ljubljani
Prosta tema

diploma Milan Jazbec – Linije
diploma Anja Kosmač – Tat
diploma  Mihael Kosmač – Mest-

na sivina
diploma  Sara Mošnik – Okno v 

svet
diploma  OŠ Jasna Bračko – Go-

lobica
diploma  OŠ Špela Flerin – Sledi
diploma  OŠ Brina Jazbec – Je fot-

ka dovolj ostra
priznanje  za sodelovanje – Jan 

Rojc – Zverina

Razstava v KD Radomlje bo odprta do 
31. decembra 2023, obisk je možen po 
predhodnem dogovoru po elektron-
ski pošti fkvkmavrica@siol.net.

 Binca Lomšek
 Foto: Lojze Popelar
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slamnikarski muzej  Z njo že-
limo opomniti ter predstaviti po-
men varovanja nesnovne kulturne 
dediščine v lokalnem okolju, saj le-
tos obeležujemo 20-letnico sprejetja 
Konvencije o varstvu nesnovne kul-
turne dediščine, ki jo je Unesco spre-
jel oktobra 2003 v Parizu. Razsta-
va z naslovom Iz roda v rod predsta-
vlja izbor desetih enot nesnovne kul-
turne dediščine Domžal in okolice, 
ki je bila do leta 2023 vpisana v Re-
gister nesnovne kulturne dediščine 
ter predstavlja nabor neprekinjenih 
znanj tega območja. Kolikor je maj-
hen razstavni prostor dopuščal, smo 
razstavili opise enot in jih dopolnili s 
predmeti, ki smo jih zbrali v sodelo-
vanju z domačimi društvi, skupinami 
in posamezniki: čebelarstvo (Marjan 
Košak in Čebelarsko društvo Domža-
le), godbeništvo (Kulturno društvo 
Godba Domžale), izdelovanje papir-
natih rož (Marija Radkovič in Sonja 
Beno, kreativna skupina MASSIM 
Domžale), jasličarstvo (Marijan Vo-
dnik, Domžale), klekljanje sloven-
ske čipke (Klekljarska skupina Sla-
mice, Društvo Lipa Domžale), ljubi-
teljsko gledališče (Poletno gledališče 
Studenec), tradicionalno lončarstvo 

(Sabina Kremžar Pančur, Komenda), 
slamnikarstvo (Slamnikarski muzej 
Domžale), spuščanje gregorčkov (Go-
renjski muzej in Menačenkova doma-
čija Domžale) ter vezenje (Neformal-
na skupina Vezilje iz Domžal).

Na odprtju razstave, ki je poteka-
lo 13. decembra 2023, sva s snovalko 
razstave dr. Ano Vrtovec Beno iz Go-
renjskega muzeja na kratko predsta-
vili zasnovo razstave, ki smo jo po-

stavili skupaj z Romanom Kosom iz 
Slamnikarskega muzeja. Z nagovo-
ri sta sodelovala tudi mag. Marjana 
Žibert, direktorica Gorenjskega mu-
zeja, in Matej Primožič, podžupan 
Občine Domžale. Za pogostitev je 
poskrbelo Turistično društvo Rača. 
Razstava bo odprta vse do maja, zato 
vabljeni k ogledu.

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar

kultura

Kdor poje rad, ostane mlad
Koncert Ženskega pevskega zbora Stane Habe

Nesnovna kulturna dediščina na Domžalskem  
v slovenskem registru
V Slamnikarskem muzeju so odprli občasno razstavo v sodelovanju z Gorenjskim 
muzejem iz Kranja.

žpz stane habe Dober glas seže 
v deveto vas, Petje srcu je zave-
tje, Kdor poje rad, ostane mlad, 
so pregovori, s katerimi se veliko-
krat srečamo, ko govorimo ali piše-
mo o Ženskem pevskem zboru Sta-
ne Habe, ki počasi, a vztrajno z ve-
dno novimi koncerti in povečevanju 
števila pesmi koraka proti svoji zla-
ti obletnici. Zbor je bil namreč usta-
novljen v letu 1979 in je za njim že 
na desetine uspešnih koncertov in 
različnih nastopov, predvsem pa de-
kleta s petjem, ki jih ohranja mlado-
stne, ohranjajo spomin na dolgole-
tnega pevovodjo in glasbenika Sta-
neta Habeta, tudi častnega občana 
naše občine. Kar dvakrat tedensko 
so se pred letošnjim letnim koncer-
tom z gosti pod vodstvom zborovod-
kinje Andreje Polanec zbirale na va-
jah ter tudi s pomočjo zvestega stro-
kovnega sodelavca prof. Tomaža 
Habeta dobro pripravljene dočakale 
koncert konec novembra 2023 v pol-
nem Kulturnem domu Franca Ber-
nika v Domžalah. Koncert je pove-
zovala Draga Jeretina Anžin, s svo-
jim petjem pa so ga obogatili Pevski 

zbor Glasbene šole Domžale, Pev-
ska skupina Rž ter kitarist in pevec 
Hervin Jakončič ter orgličar Marjan 
Urbanija.

Koncert se je začel s kratko pred-
stavitvijo zgodovine zbora, ki veliko 
nastopa, dobiva številne pohvale za 
ubrano petje in si želi nastopiti na 
evropskem festivalu upokojenskih 
zborov na Dunaju. Imel sem ptičico, 
Vse ptičice, Nede mi več rasla, Sam 
se šetao, Pojdem u rute in Zbadljiv-
ka so bili naslovi pesmi, s katerim 
so se dekleta predstavila na začet-
ku letnega koncerta ter z njimi še 
enkrat več poudarile, kako rade pre-
pevajo ljudske pesmi. Pri nekaterih 
jim je na klavirju pomagal prof. To-
maž Habe, pa tudi oba druga glasbe-
na gosta. Pevski zbor Glasbene šole 
Domžale pod vodstvom zborovod-
kinje Ane Kalan nam je predstavil 
dve zgodbi: Straško strahec ter Sreč-
ko ob igranju in petju avtorja obeh 
zgodb Tomaža Hostnika, ki smo mu 
lahko čestitali za nagrado za najbol-
jši slovenski šanson. Tudi med pes-
mimi Pevske skupine Rž, ki jo vodi 
zborovodja Andrej Ropas, je veliko 

ljudskih, saj smo lahko prisluhnili 
pesmim: Dekle na vrtu, Kukavica in 
Tam, kjer teče bistra Zilja.

Drugi nastop so pevke, katerih je-
sen življenja je še kako prepletena s 
petjem, začele s pesmijo Ko bi mo-
gla, nadaljevale pa s pesmijo Slo-
vensko dekle, ki jo je popestrila vio-
lončelistka Sofija Lederer. Zapele pa 
so še: Rož, Podjuna, Zila, Jutra ro-
jevajo dan in Sončna ura, nekate-
re tudi skupaj s sodelujočimi glas-
beniki.

Pred koncem smo še enkrat zap-
loskali Hervinu Jakončiču in Marja-
nu Urbaniji, ki sta v glasbi prines-
la sonce, vsi nastopajoči pa so se od 
navdušenih ljubiteljev zborovskega 
petja poslovili s pesmijo Mlade oči.

Hvala Ženskemu pevskemu zbo-
ru Stane Habe ter zborovodkinji An-
dreji Polanec in njihovim gostom za 
prijeten pevski večer. Pa še nasvet 
vsem, ki bi radi vedeli, od kod pev-
kam žareče oči, topel nasmeh na li-
cih in mladostni izgled. Ne pozabite: 
Kdor poje rad, ostaja mlad.

 Vera Vojska
 Foto: ŽPZ Stane Habe
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LTD nadaljuje z novim predsednikom in 
predsedstvom, a ohranja tradicijo

ltd – lista za vse generacije

Praznični čas konec leta je čas refleksije in 
obdobje, ki prinaša novo upanje. V novo leto 
gremo polni elana, novih idej in svežega ve-
tra, saj smo imeli na začetku decembra stran-
karski kongres, ko je naš dolgoletni predse-
dnik stranke in spoštovani gospod župan šti-
rih mandatov Toni Dragar podal pobudo, da 
vodenje stranke prevzame mlajša generacija.

Za močne temelje, vodstvo in srčnost mu 
bomo večno hvaležni in polni pozitivne ener-
gije gremo v barvah LTD naprej z novim pred-
sednikom stranke Boštjanom Deželakom in 
prenovljenim predsedstvom, ki ga sestavljajo 
naši trije svetniki Boštjan Deželak, Ana Caj-
hen in Anže Korošec, sestav pa dopolnjujeta 
izkušeni kolega Joško Korošec in mlada spo-
sobna gasilka Bojana Žugec. Ohranjamo ime 
LTD, saj smo ponosi na delo, ki je bilo opravl-
jeno v 13 letih in ne verjamemo v nove obra-
ze vsaka štiri leta, temveč spodbujamo konti-
nuirano delo in temeljimo na izkušeni in st-
rokovni ekipi.

Letos smo zaskrbljeni opazovali, kako so 
se naši, nekdaj skupni cilji, z županjo, ki je 
bila dva mandata podžupanja naše LTD, od-
daljili. Na vsaki občinski seji smo se trudili in 

poskušali doprinesti maksimalno v dobrobit 
občanov, v obliki pobud in opozarjanj med 
razpravami. Žal s strani županje in njene lis-
te za te pobude ni bilo posluha. V novem letu 
si srčno želimo, da se transparentnost udeja-
ni in da si boste seje lahko ogledali kadarkoli 
(trenutno je možen le ogled v živo) in tako do-
bili pravi občutek, kdo zastopa vaš glas: zakaj 
kljub obstoječemu gradbenemu dovoljenju še 
nimamo ZD v centru; zakaj draga renovacija 
dokaj novega Urada županje; zakaj ni povsod 
ura brezplačnega parkiranja za občane; zakaj 
dražji vrtec in dražji Prodnik ...

Hvala vam za podporo in za vse predloge, s 
katerimi se obračate na nas. Mi smo tu za vas, 
da s skupnimi močmi pohvalimo dobro, opo-
zorimo na slabo in predstavljamo vaš glas v 
občinskem svetu.

Naša vrata so vam odprta, v duhu praznič-
nega časa pa vam želimo vse dobro!

Naša vrata so vam odprta, v duhu 
prazničnega časa pa vam želimo vse 
dobro!

Nova Slovenija vstopila v koalicijo 
z Listo Renate Kosec

nsi / fani rožič novak, predsednica OO

Občinski odbor NSi Domžale je z Listo Rena-
te Kosec 27. novembra 2023 sklenil koalicij-
sko pogodbo. Zavedamo se, da je za pozitivno 
ozračje in trajen napredek v domžalski obči-
ni zelo pomembna pripravljenost občanov in 
občank ter politikov, da presežejo kakršneko-
li delitve. V občinskem odboru NSi Domžale 
želimo aktivno sodelovati pri oblikovanju in 
pospešitvi nekaterih projektov, ki jih občina 
Domžale nujno potrebuje, a so še vedno na ča-
kalni listi.

Občina Domžale potrebuje hitrejši pre-
mik naprej, razvoj centra, vendar pa ob tem 
ne smemo pozabiti, da je pomembno razvi-
jati tudi kraje, ki so bolj oddaljeni iz centra 
Domžal. Slediti moramo trendu uporabe al-
ternativne energije, ekološko usmerjenos-
ti ter drugim dejavnostim, ki so pomembne 
za prihodnost naše občine. Dodano vrednost 
občini doprinese tudi uspešen razvoj turiz-
ma, saj mora biti občina Domžale razpoznav-
na po naravnih znamenitostih in gostoljub-
ju. Podjetništvo in obrtništvo v občini imata 
dolgo zgodovino, zato je treba podjetnim in 
pridnim omogočiti čim boljše poslovno okol-
je. Zavedati se moramo, da je treba omogočiti 

starejšim, da bodo imeli v jeseni svojega živl-
jenja možnost živeti v ustreznih prostorih. Po-
skrbeti moramo, da se bo sezidal zdravstveni 
dom, ki bo zadostil današnjim potrebam ob-
čanov, in nedopustno je, da se gradnja odmi-
ka v prihodnost.

Kljub določenim razlikam med partnerji 
v koaliciji smo v NSi za napredek občine pri-
pravljeni sodelovati in graditi na točkah, ki 
nas povezujejo. V koalicijo prinašamo pred-
vsem izkušnje in kulturo dialoga, ki je temelj 
poštenega in učinkovitega delovanja. Verja-
memo, da s projektnim delom, zdravo pamet-
jo in mislijo na vse kraje v občini lahko nare-
dimo korak naprej.

Vsem želim blagoslovljene božične in no-
voletne praznike ter ponosno praznovanje 
dneva samostojnosti in enotnosti. V letu 2024 
pa obilo zdravja, sreče in zadovoljstva!

Kljub določenim razlikam smo 
v NSi pripravljeni sodelovati 
in graditi na točkah, ki nas 
povezujejo

Vprašanja, pobude in predlogi občinskih svetnic in svetnikov
POBUDA V ZVEZI S SNEMANJEM IN ARHI-
VIRANJEM SEJ OBČINSKEGA SVETA 
(zaporedna številka 152)

POSREDOVALA: Tadeja Savnik (samostoj-
na svetnica) na seji 28. 9. 2023
VSEBINA: Dne 1. julija 2023 vam je, župan-
ja, spoštovani občan občine Domžale pos-
lal e-sporočilo z naslovom Seje, s katerim vas 
je vprašal, ali razmišljate, da bi posnetke sej 
arhivirali na spletni strani občine. Zaprosil 
je za odgovor. Ker mu do 29. julija 2023 niste 
odgovorili, je vsem članom občinskega sveta 
poslal istega dne (29. julija 2023) e-sporočilo, 
v katerem nas je seznanil, da od vas ni prejel 
pojasnila. Sprašujem vas, zakaj občanu nis-
te odgovorili in kakšno je vaše stališče gle-
de objavljanja sej Občinskega sveta Občine 
Domžale na spletni strani občine.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Omenjenemu občanu 
je bil poslan odgovor 1. avgusta 2023. Sne-
manje sej mora biti skladno z zakonodajo in 
urejeno v občinskih aktih. Občinski svet ima 
možnost, da se sam odloči, kako bo zagota-
vljal javnost sej in to uredi s poslovnikom. 
Snemanje sej bi bilo možno na podlagi oseb-
nih privolitev vsakega posameznega svet-
nika in drugih sodelujočih na seji. Ob tem 
morajo biti navzoči posamezniki predhod-
no seznanjeni, kdo bo upravljalec in kdo 
uporabnik teh posnetkov, na kakšen način 
oziroma za kakšne namene se bodo upora-
bljali in koliko časa se bodo hranili. Župan-
ja nimam zadržkov do snemanja sej, vendar 
je to treba vnaprej urediti s spremembo pos-
lovnika. Statutarno-pravna komisija je spre-
jela sklep, da bodo člani omenjene komi-
sije pristopili k pripravi sprememb poslov-
nika, tudi v delu, ki se nanaša na zagotavl-
janje javnosti sej občinskega sveta. Odloči-
tev o sprejemu morebitnih sprememb pos-
lovnika pa je v pristojnosti občinskih svet-
nic in svetnikov.  

VPRAŠANJE V ZVEZI S FUNKCIONALNIMI 
ZEMLJIŠČI V SPB-2 
(zaporedna številka 154)

POSREDOVALA: Tadeja Savnik (samostoj-
na svetnica) na seji 28. 9. 2023
VSEBINA: Dne 24. junija 2023 me je občan-
ka Domžal seznanila, da je 26. aprila 2023 na 
občino posredovala pisanje kot etažna last-

nica v naselju SPB-2, kjer naj bi Javno pod-
jetje Prodnik na vašo zahtevo opravljalo dela 
na funkcionalnem zemljišču etažnih lastnik-
ov sklopa blokov 93, 95 in 97. Spoštovana 
občanka me je seznanila, da vas že od leta 
2016 opozarja na nepravilnosti glede navede-
nih funkcionalnih zemljišč in da ste to takrat 
kot podžupanja ignorirali, prav tako me je 
seznanila, da na njeno pisanje niste odgovo-
rili. Opozarjam vas, da ste na podlagi 17. čle-
na Uredbe o upravnem poslovanju dolžni na 
vse dopise, ki jih prejmete, pošiljateljem od-
govoriti v roku 15 dni. Prosim za pojasnilo, 
zakaj občanki niste odgovorili in koliko časa 
se bo še nadaljevala ta vaša praksa navkljub 
določbam UUP?

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Na podlagi odloč-
be Območne geodetske uprave Ljubljana št. 
02132-00061/2006-2 in akta o oblikovanju 
etažne lastnine v večstanovanjski hiši z dne 
12. marca 2009 je bilo pri parc. št. 3889/9 k. o. 
Domžale s površino 6532 m² k. o. Domžale vpi-
sanih prek 200 etažnih lastnikov (solastniki) 
iz sedmih večstanovanjskih objektov. Glede 
razdelitve tega zemljišča na pripadajoče zem-
ljišče k vsaki stavbi posebej se morajo dogovo-
riti etažni lastniki. Del tega zemljišča se upo-
rablja tudi za dostop do poslovnih prostor-
ov in lokalov v pritličju blokov na Ljubljan-
ski cesti 87, 89 in 91. Gre za prostor, ki pris-
peva k višji kakovosti bivanja v mestu, zato 
je pomembno, da vsaj v delu ostane javno 
dostopen, kar verjamemo, da je tudi v intere-
su vseh etažnih lastnikov in uporabnikov pos-
lovnih prostorov. 

VPRAŠANJE V ZVEZI Z NOČNIMI PREVOZI 
(zaporedna številka: 161)

VPRAŠANJE POSREDOVAL: Gregor Horvatič 
(Gibanje Svoboda) na seji 28. 9. 2023
VPRAŠANJE: Na že postavljeno svetniško 
vprašanje (št. 103 in 145) glede nočnih jav-
nih prevozov z odgovorom občani in občan-
ke nismo zadovoljni, zato ga dopolnjujem. 
Odgovorili ste mi, da ste na več ministrstev 
takoj po začetku mandata poslali pobudo 
za srečanje, trdite pa, da so bili odzivi sla-
bi, ali pa jih ni bilo?! Trenutno stanje javne-
ga prevoza v nočnem času je popolnoma ne-
primerno, saj nočnih linij koncesionar (pod-
jetje Arriva, d. o. o.), ki je bil izbran s stra-
ni Ministrstva za okolje, podnebje in energi-

jo, teh ne izvaja. Predlagajo, da se občinsko 
vodstvo na tem področju samoiniciativno an-
gažira in poveže s sosednjimi občinami, kon-
cesionarjem in Ministrstvom za okolje, pod-
nebje in energijo ter poišče ustrezno rešitev, 
npr. v obliki aneksa h koncesijski pogodbi. V 
prejšnjem svetniškem vprašanju so bili izpo-
stavljeni primeri dobrih praks, ki jih poznajo 
druge evropske države, prav tako se s to te-
matiko ukvarjajo državni poslanci v koaliciji, 
zato smo prepričani, da je tudi s strani drža-
ve interes in finančna sredstva, ki bi uvedbo 
nočnih linij konkretno podprli. Občina mora 
prva izraziti interes in poslati vabilo k sode-
lovanju omenjenim deležnikom ter tako do-
kazati, da je resnično mladim prijazna obči-
na. Prosim za odgovor, na katera ministrstva 
ste naslovili vprašanja in za dokumentacijo, 
ki ste jo naslovili ter odgovori, če so bili. 

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Pobudo občinskega 
svetnika podpiramo in sporočamo, da pogo-
vori o tej problematiki s sosednjimi občina-
mi potekajo, pobuda za sodelovanje pri iz-
boljšanju predmetne zadeve pa bo podana 
tudi koncesionarju. Zadnji dopis pristojne-
mu ministrstvu št. 0320-165/2023 za ureditev 
linij je bil poslan 17. oktobra 2023. Na Občini 
Domžale je bila januarja letos pred vzposta-
vitvijo novih ministrstev podana prva pisna 
pobuda za sestanek z ministrico za infrast-
rukturo v zvezi z ureditvijo državne infrast-
rukture, v okviru katerega je bila načrtova-
na tudi seznanitev takrat pristojne ministri-
ce s težavami pri linijskem prevozu v občini 
Domžale. Vse od tedaj je bilo danih več ust-
nih pobud ob srečanjih vodstva in strokov-
nih sodelavcev občine ter ministrstev oziro-
ma njihovih organov. Do realizacije srečanja 
do danes ni prišlo, zato smo na ministra za 
okolje, podnebje in energijo v oktobru nas-
lovili pobudo za sestanek v zvezi z ureditvi-
jo linijskih prevozov.  

POBUDA ZA USTANOVITEV DRAGINJSKE-
GA SKLADA
 (zaporedna številka 177)

POSREDOVALA: Frančiška Rožič Novak 
(NSi) na seji 28. 9. 2023
VSEBINA: Dajem pobudo za ustanovitev dra-
ginjskega sklada občine Domžale. Dne 18. 
maja 2023 je občinski svet sprejel sklep o spre-
membi cene programov vrtcev, ki izvajajo jav-

no službo, s katerim je zvišal cene. Takrat 
sem predlagala, da bi občina krila del zvišan-
ja cene in s tem deloma razbremenila breme 
staršev otrok. Predlog je bil zavrnjen. V tem 
času so zvišali cene vrtcev tudi v Mestni občini 
Ljubljana, kjer pa so ob povišanju cen vrtcev 
prevzeli tretjino povišanja cene iz draginjske-
ga sklada. Predlagam, da v okviru zmožnos-
ti proračunskih sredstev sledimo dobri praksi 
drugih občin, kjer imajo posluh za občane in 
jim gredo naproti. Pričakujemo povišanje cen 
tudi drugih storitev, zato dajem pobudo, da se 
draginjski sklad čim prej ustanovi.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: županja
VSEBINA ODGOVORA: Zahvaljujemo se za 
pobudo. Ugotavljamo, da se draginjski do-
datek že rešuje na nivoju države, in sicer z 
Zakonom o začasnih ukrepih za odpravo 
posledic draginje za najbolj ranljive skupi-
ne prebivalstva, pri čemer se upošteva so-
cialni vidik dodeljevanja teh sredstev. Za-
kon o uveljavljanju pravic iz javnih sred-
stev pri ugotavljanju višine plačila vrtca 
za starše prav tako že upošteva socialni vi-
dik. Mestna občina Ljubljana je cene pro-
gramov zvišala za 27 %, pri čemer za starše 
to še vedno pomeni za 14,8 % višje plačilo. 
V Občini Domžale za 2. starostno obdobje 
starši plačujejo za 14 % višje plačilo, če se-
veda niso plačila oproščeni, za primerjavo. 
Zakon o vrtcih pa omogoča, da so starši za 
drugega in nadaljnje otroke, vključene v vr-
tec, plačila oproščeni, kar v primeru Občine 
Domžale predstavlja oprostitev za 45,92 % 
otrok v 1. starostnem obdobju, kjer je cena 
programa višja, upoštevaje državne norma-
tive glede kadra in števila otrok v skupini. 
Pri razmisleku o subvencijah je namreč tre-
ba upoštevati tudi določila Pravilnika o do-
ločitvi podprogramov, ki se upoštevajo za 
izračun povprečnih stroškov za financiran-
je nalog občin (Uradni list RS, št. 45/17, v na-
daljevanju: pravilnik). Pravilnik v 3. členu 
določa, da se določeni izdatki občin iz neka-
terih podprogramov proračuna ne upošte-
vajo za izračun povprečnih stroškov za fi-
nanciranje nalog občin (t. i. povprečnina), 
med drugim se ne upoštevajo izdatki, ki se 
nanašajo na popuste pri plačilu razlike med 
ceno programov in plačili staršev v vrtcih, 
enako velja za izdatke, ki se nanašajo na en-
kratne socialne pomoči občin, zaradi mate-
rialne ogroženosti. Povprečnina je namreč 
eden najpomembnejših virov prihodkov 
občine, ki se financira iz dohodnine.
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kk kansai helios Po novembrski 
zmagi nad novomeško Krko domžal-
ski košarkarji niso popuščali. Najprej 
so v domači dvorani na krilih Lemon-
ta Westa nadigrali Šenčur s 104:70. 
Američan, ki je nato na začetku de-
cembra sporazumno prekinil pogod-
bo in zapustil Domžale, je zablestel 
z 28 točkami in desetimi skoki. West 
je zadnjo tekmo v domžalskem dresu 
odigral 4. decembra, ko so varovanci 
Damjana Novakovića z 78:66 prema-
gali Hopse. Gostje iz Polzele so pred 
koncem prvega polčasa že vodili za 
deset, a so jih Domžalčani s sedmimi 
trojkami v tretji četrtini, ki so jo dobi-
li s 27:10, ujeli in prehiteli ter tekmo 
mirno pripeljali do konca.

Sledil je (kar nepričakovano) po-
raz v gosteh pri kranjskem Triglavu, 
ki je z odlično tretjo četrtino (26:15) 
pobegnil, a se igralci Heliosa niso pre- 
dali. Jan Zemljič jih je v zadnjem delu 
z asistencama in osmimi točkami vr-
nil ‘med žive’ (72:75), a v zadnjih šti-
rih minutah igre Domžalčani nato 

niso več zadeli ter izgubili tretjič v se-
zoni, tokrat z 72:81. Pomagalo ni niti 
29 točk Perttuja Blomgrena.

Na zmagovite tirnice so se vrnili 
krog kasneje, v 12. krogu Lige Nova 
KBM, ko so bili prepričljivi proti Ili-
riji, premagali so jo s 85:68. Po ize-
načenem prvem polčasu so na krilih 
Miliša Glišića, ki je 24 točkam dodal 
tudi dvanajst skokov, prevzeli pobu-
do in Ljubljančane premagali še dru-
gič letos, z deveto zmag v prvenstvu. 
Krka na vrhu lestvice jih ima deset.

Manj prepričljivi so Domžalčani v 
regionalni Ligi ABA 2, kjer so 18. de-
cembra na šestem srečanju sezone 
zabeležili četrti poraz. Vodilni Zlati-
bor jih je v Mostarju premagal z 89:72, 
potem ko je zadel kar devet trojk 
več (17:8) ob veliko boljšem metu – 
tekmec je zadel 53 odstotkov metov 
izza črte, Domžalčani le 26. V letošn-
ji sezoni tako Domžalčani, ki so lani v 
tem tekmovanju zmagali, po rednem 
delu, nikakor ne steče.  Domen Jarc

 Foto: KK Kansai Helios

nk radomlje  Radomljani na za-
dnjih štirih prvenstvenih srečanjih 
niso prišli do zmage. Konec novem-
bra so najprej doma z 0:2 izgubili 
proti Olimpiji, sledili pa sta še dve 
točkovni ‘ničli’ proti sosedom Dom-
žalam in vodilnim Celjanom. Za ko-
nec jesenskega dela je prišel remi z 
Mariborom, a s kar nekaj grenkega 
priokusa, saj zmaga ni bila daleč.

nk dob Po 14 od skupno 26 odigra-
nih krogih zasedajo vrh lestvice z 
enajstimi zmagami in tremi neodlo-
čenimi rezultati. S 36 osvojenimi toč-
kami zasedajo prvo mesto pred dru-
gim Šenčurjem (33) in Slovanom (31). 
Točke so modrim iz Doba odščipnili 
le Slovan (1:1), Žiri (0:0) in Vrhnika 
(5:5), s čimer so Dobljani edina ne-
poražena ekipa v 3. ligi. »S prvim de-
lom sezone moramo biti zadovoljni. 
V prvi vrsti nas najbolj veseli dejstvo, 
da smo se po neprijetnem izpadu iz 
druge lige dobro pobrali. Začeli smo 
graditi ekipo od začetka in menim, 
da smo bili pri samem izboru uspe-
šni. Imamo karakterno močno ekipo, 
prave fante, ki so željni dokazovanja 
in napredovanja. Odraz vsega so tudi 
dobri rezultati in trenutno stanje na 
lestvici,« črto pod prvo polovico se-
zone potegne pomočnik trenerja Dar-
ka Birjukova Žan Cerar, ki opozarja, 
da tudi uspehi Doba tekmovalni nivo 
nižje niso samoumevni: »Definitiv-
no se čuti razlika med obema liga-
ma, predvsem na organizacijski rav-
ni. Ampak je v tej ligi kar nekaj ekip, 

ki so res dobro vodene in organizira-
ne ter si zaslužijo vse pohvale.«

Po uspešnem prvem delu sezo-
ne 2023/24 je zdaj na vrsti premor 
do 10. januarja, ko se bo ekipa zače-
la pripravljati na spomladanski del. 
To pa ne pomeni, da je čas za počit-
nice. »V tem vmesnem času bodo 
imeli igralci obveznosti individual-
nega dela po programu, ki smo jim 
ga zastavili. Skupne priprave bodo 
nato trajale devet tednov,« delo v 

prihajajočih mesecih opiše Cerar, ki 
se zaveda, da Dobljane že 9. marca 
na uvodni tekmi pomladi čaka pravi 
izziv, saj v Dob prihaja tretji Slovan.

Želja vseh vpletenih je seve-
da nadaljevati v istem zmagovitem 
ritmu. Proti naslovu prvaka, ki edi-
ni vodi nazaj v drugoligaško drušči-
no. Tja, kjer so bili Dobljani več kot 
desetletje tudi doma.

 Domen Jarc
 Foto: NK Dob/Lado Vavpetič

nk domžale  Varovanci Dušana 
Kosića so sredi novembra pred re-
prezentančnim premorom po nizu 
slabih rezultatov – kar petih porazih 
na zad njih šestih srečanjih – kar ne-
koliko presenetljivo premagali Koper 
(0:1). A nato hitro dokazali, da ven-
darle zmorejo veliko več. Konec no-
vembra so v izjemno pomembni za-
ostali tekmi z 2:1 premagali zadnjeu-
vrščeno Rogaško, proti kateri je dva 
meseca dolg strelski post prekinil 
Danijel Šturm. Drugi domžalski za-
detek je prav po podaji Šturma pri-
speval Jošt Pišek.

Tretja zmaga v nizu je prišla na so-
sedskem derbiju proti Radomljam. 
Rumeni so že od samega začetka na-
rekovali ritem igre in povedliv četr-
ti minuti, ko je po podaji Piška av-
togol dosegel Sandi Nuhanović. Po 
manj kot pol ure igre pa je bilo že 2:0, 
pod zadetek se je podpisal Mario Krs-
tovski, ki je pred tem dvakrat zatresel 
tudi okvir vrat Radomelj. Dvoboj je 
bil odločen v 46. minuti, ko je še dru-
gič zadel Krstovski. Slednji je bil nato 
po uri igre povsem blizu hat-tricku, a 
je bil njegov zadetek zaradi predhod-
nega prekrška razveljavljen. Domžal-

čani so v izdihljajih tekme dosegli še 
peti zadetek, a je bil tudi ta zaradi pre-
povedanega položaja razveljavljen.

In pet zadetkov so domžalski no-
gometaši dosegli tudi na naslednji  
tekmi proti devetemu Aluminiju. Mre-
žo tekmeca je v 15. minuti načel Krs-
tovski, nato pa je na sceno stopil nek-
danji napadalec Aluminija Danijel 
Šturm in v nadaljevanju dosegel tri 
zadetke v 29., 47. in 90. minuti, vmes 
je krstni zadetek v domžalskem dresu 
pristavil še Belmin Bobarić.

Sanjski zaključek prvega dela se-
zone je 10. decembra v 19. krogu Dom- 

žalam preprečila Mura, ki je slavila z 
1:0. Nick Perc, Šturm in Krstovski so 
zapravili vsak po eno res lepo prilož-
nost, da bi Domžalčani osvojili vsaj 
točko, a so se namesto tega s Faza-
narije vrnili z desetim porazom v se-
zoni. Ta jih je potisnil na 7. mesto na 
prvenstveni lestvici, na katerem bodo 
Domžalčani po odpovedanem zadn-
jem jesenskem krogu tudi prezimili in 
lov proti sredini lestvice znova nadal-
jevali 7. februarja, ko se bo na prvoli-
gaških zelenicah znova začelo zares.

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale

šport

Center Miloš Glišić bo po odhodu Westa moral prevzeti še večjo vlogo v boju pod 
obročema.

Ob koncu jesenskega dela le zajadrali na krilih zmag
Domžalski nogometaši so se v zadnjem mesecu jesenskega dela sezone le izvili iz primeža slabih rezultatov in s pokrom zmag iz spodnjega dela 
lestvice le zakorakali proti sredini in s tem k mirnejšemu zimskemu premoru.

Mlinarji znova v boju za obstanek 
med prvoligaši
Nogometaši Radomelj na zimski premor odhajajo 
kot deveti na prvenstveni lestvici, kar znova obetata 
rezultatsko napeto pomlad z željo po ponovitvi lanskega 
sanjskega drugega dela sezone.

Dobljani sproščeni na zimski premor
Nogometaši Doba so tako rekoč brez napake oddelali jesenski del sezone v tretjeligaški 
konkurenci. Z najboljšim napadom in obrambo v ligi so na zimski premor zasluženo 
krenili kot vodilna ekipa 3. SNL Zahod.

Doma prepričljivi, v gosteh manj
Košarkarji domžalskega Kansai Heliosa ostajajo prvi zasledovalec vodilne Krke v domačem prvenstvu, potem ko so v 
zadnjem mesecu na domačem parketu zabeležili tri prepričljive zmage in edini poraz doživeli na gostovanju.

S tremi zadetki in asistencami je v 
jesenskem delu sezone nase opozoril še 
en ‘otrok Domžal’ Jošt Pišek

Radomljani so se na uvodnih 19 prvenstvenih tekmah zmage veselili le štirikrat – z 
naskokom pa je prvi strelec ekipe s sedmimi zadetki Madžid Šošić.

Prav zapravljene priložnos-
ti in napake so rdeča nit mlinarjev 
v zaključku jesenskega dela sezo-
ne. Proti Olimpiji so si na eni stra-
ni uvodni gol zabili kar sami, na 
drugi pa v dinamičnem srečanju v 
okvir vrat sprožili kar sedem strelov, 
a bili vsakokrat premalo natanč-
ni. Tekmec, kakršen je Olimpija, je 
to seveda znal izkoristiti. Sledili sta 

dve bledi predstavi proti najprej ra-
zigranim Domžalčanom, ki so slavi-
li s 3:0, in nato še Celjanom. Vodilna 
ekipa prvenstva je prevladovala od 
prve minute dalje in zmagala s 4:0.

Podoben razplet se je nakazoval 
tudi na srečanju 19. kroga proti Ma-
riboru, ki je po 20 minutah igre že 
vodil z 2:0, a je potek srečanja spre-
menil zadetek Madžida Šošića ob 
zaključku prvega dela. Mariborča-
ne je nato presekal prekršek za rde-
či karton Andraža Žiniča nad Caiom 
Cruzom in kasneje še izenačujoči za-
detek Šošiča v 77. minuti. Radomlja-
ni so krenili po vse tri točke, a Šošiću 
in Dejanu Vokiću je zmanjkalo ne-
kaj centimetrov za veliki skalp in po-
membno zmago.

S petim remijem v sezoni in skup-
no 17 osvojenimi točkami mlinarji za-
sedajo deveto mesto na prvenstveni 
lestvici, točko zaostajajo za Alumini-
jem in imajo šest točk naskoka pred 
zadnjo Rogaško. In prav slabi rezul-
tati proti glavnima tekmecema v boju 
za obstanek (proti katerima so Ra-
domljani izmed možnih 12 točk osvo-
jili zgolj eno proti Rogaški op. a.) so 
razlog, da varovance Oliverja Boga-
tinova ne čaka miren zimski spanec. 
Ampak iskanje rešitve, kako se izviti 
iz primeža nevarnega 9. mesta.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje
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šah Zanesljivo je zmagala Vrhnika 
pred Komendo Popotnikom, tretji je 
bil Trzin Buscotrade, Domžalam pa 
je zmanjkala točka do tretjega me-
sta. Tudi tokrat so dobili priložnost 
nastopa predvsem mlajši igralci, ki 
tudi na podlagi takšnih izkušenj vse 
bolj zasedajo ključna mesta v prvi 
članski zasedbi društva. Jure Pla-
skan je na prvi deski osvojil 3,5 toč-
ke iz štirih partij, še ena partija mu 
je manjkala, v ligi so odigrali devet 
kol, pa bi zanesljivo prejel eno od 
kolajn. Jože Skok, ki je ves čas igral 
na drugi deski, je iz sedmih partij 
zbral 4,5 točke in bronasto kolajno 
za četrto desko. Zelo dober je bil naj-
stnik Bine Markošek, ki je iz šestih 
partij osvojil 4,5 točke, pa dvanaj-
stletna Sofia Timagina, ki je iz petih 
partij ekipi priborila 3 točke. Za Črni 
graben je na prvi deski igral Virjan 
Boris Skok, Dobljan Bogdan Osolin 
je osvojil bronasto kolajno na tretji 
deski, iz sedmih partij je osvojil 3,5 
točke, Zoran Majcen iz Ihana pa sre-
brno na četrti deski.

Vrstni red: Vrhnika 26, Komen-
da Popotnik 24,5, Trzin Buscotrade 
24, Domžale 23,5, Tomo Zupan Kranj 

20,5, Črni graben 19, Ljubljana 18,5, 
Mengeš - Trzin 17, Višnja gora - Stič-
na 14,5 itd.

Ob koncu lige so 30. novembra v 
Gasilskem domu Komenda odigrali 
še turnir v pospešenem šahu, kjer je 
zmagal Tajfun Ljubljana, pred Ko-
mendo Popotnikom in Trzin Bus-
cotradeom, Domžale so bile pete, 
sodelovalo je 14 zasedb. Sodnik lige 
je bil Franc Poglajen, organizator pa 
ŠK Komenda.

 Jože Skok 
 Foto: Franc Poglajen

sk ihan Na daljnem severu, v šved-
skem Oestersundu se je že začelo in 
tudi že končalo. Lovro Planko in Ma-
tic Repnik kot člana A-moške bia-
tlonske reprezentance sta že vstopi-
la v biatlonsko karavano izzivov, ki 
jih je nadalje tudi že popeljala v Av-
strijo, Hochfilzen in Švico, Lenzer-
heide.

S svojim prvim izzivom na ravni 
svetovnega pokala se je soočil Matic 
Repnik. Matic je svoj krstni nastop na 
Švedskem začel s slovensko mešano 
štafeto s prvo zvezdnico Anamarijo 
Lampič. Osvojil je 12. mesto in s svoj-
im nastopom navdušil tudi glavnega 
trenerja Ricca Grossa, dobitnika kar 
osmih olimpijskih medalj.

Pred novimi izzivi pa je tudi 
Lovro Planko, olimpijec, ki je v lan-
ski sezoni že osvojil točke svetovne-
ga pokala. In izziv je sprejel že na 
prvih tekmah svetovnega pokala na 
Švedskem, in sicer na 20-km posa-
mični preizkušnji in na 12,5-km za-
sledovalni tekmi. Lovro je z odlič-
nim strelskim in tekaškim nasto-
pom osvojil 31. in 32. mesto ter s 

tem devetnajst točk svetovnega po-
kala. Lovra in Matica, pa glavni izziv 
zimske sezone čaka v češkem No-
vem Mestu, kjer bo v času od 7. do 
18. februarja 2024 svetovno člansko 
prvenstvo v biatlonu.

Pravi izzivi pa nas čakajo tudi pri 
mlajših selekcijah kluba. Prihaja 
namreč prava generacija izzivov. 
Pavel Trojer, Tadej Repnik, Viktori-
ja Mežnar in ostali tekmovalci mla-
dinske kategorije so generacija, ki 
nam prinaša izzive prihodnosti. Prvi 
je bil že na Pokljuki, kjer se je ihan-
ska trojica drugi vikend v decembru 
soočila s svetovno mladinsko biat-
lonsko konkurenco na IBU Junior 
Pokalu. Zagotovo pa je njihov glav-
ni cilj udeležba na svetovnem mla-
dinskem in juniorskem prvenstvu 
v biatlonu v Estoniji, Otepaa, od 23. 
februarja do 2. marca 2024.

Novičke o naših dogodivščinah 
pred zimskimi izzivi in novičke o 
uspehih zimske sezone 2023/2024 
najdete na Facebook profilu https://
www.facebook.com/SKIHAN.

Seveda so poseben izziv naši naj-
mlajši tekmovalci. Veseli smo, da se 
je naši sredini priključila povsem 
nova generacija, ki nam daje ve-
liko veselja, pa tudi izzivov, da bi 
kar najbolje poskrbeli za njihovo te-
kaško-biatlonsko prihodnost.

Da lahko vzgajamo nove genera-
cije tekmovalcev in da smo kos sko-
raj vsem izzivom so zagotovo zasluž-
ni, poleg trenerjev, prizadevnih čla-
nov kluba in staršev tekmovalcev, 
naši sponzorji in donatorji: gene-
ralni sponzor Zavarovalnica Triglav, 
d. d., družba SAM, d. o. o., Domžale, 
Metal-Profil, d. o. o., Omicron, d. o. o., 
Telekom Slovenije, d. d., Občina 
Domžale, KS Ihan in Zbor za biatlon 
pri SZS ter ostali donatorji.

Ihanski tekači in biatlonci vam v 
letu 2024 želimo vse dobro in polno 
izzivov!

 Matjaž Pavovec

ak domžale  Šesterica najboljših 
je prejela priznanja za svoje uspe-
he v letu, ki se zaključuje, a še zda-
leč niso bili pri svojih najbolj vidnih 
dosežkih osamljeni. »Za nami je še 
ena izjemno dobra sezona, v kate-
ri smo nastopili na skoraj 70 različ-

nih tekmah in na najpomembnej-
ših, to so tekme državnih prvenstev 
in atletskega pokala, osvojili 40 me-
dalj. Res je, da smo imeli v preteklih 
letih še uspešnejše sezone, ko so 
naši atleti izboljševali tudi državne 
rekorde, a z menjavo generacij pri 
metalcih pride tudi do takšnega ob-
dobja,« se na tekmovalno leto ozre 

predsednik kluba Gregor Golja, ki je 
v roke priznanja za najboljše atlete 
predal trem mladinkam Tii Ember-
šič, Neji Ambrož in Žani Planinšek 
ter članu Janu Emberšiču, mladincu 
Marku Kočarju in pionirju Patricku 
Novaku.

Prvo ime kluba ostaja metalec 
kladiva Jan Emberšič, ki je letos 
prvo leto nastopal v kategoriji čla-
nov in se veselil naslova članskega 
državnega prvaka. Dvakrat je oble-
kel tudi reprezentančni dres, mar-
ca na evropskem pokalu v metih 
ter junija na evropskem prvenstvu 
za mlajše člane, ter dokazal, da bi 

lahko v prihodnje zakorakal tudi na 
največje tekmovalne odre.

Za njim so v ospredje letos stopili 
tekači. »Zelo nas veseli, da smo proti 
vrhu oziroma v vrh izstrelili šprinter-
je in tekače v vseh starostnih katego-
rijah, od pionirjev do članov. Da smo 
po dolgih letih znova osvojili medal-
jo v štafeti 4 x 100 metrov v močni 
konkurenci pionirjev, kar razkri-
va tudi našo širino in dobro delo. S 
perspektivnim pionirskim reprezen-
tantom Patrickom Novakom, ki je le-
tos izboljšal kar pet pionirskih klub-
skih rekordov, smo dobili šprinterja, 
kakršnega še nismo imeli. Z mladin-
skim reprezentantom Markom Ko-
čarjem in pionirko Zojo Per pred-
stavljajo odlično popotnico v gor-
skih tekih. Imamo ambiciozno ge-
neracijo tekačev in tekačic, ki se že-
lijo prebiti v vrh slovenske atletike 
in so v letu 2023 močno zaznamova-
li tudi lestvico najboljših desetih do-
sežkov v zgodovini kluba, ki je letos 
praznoval častitljivih 45 let. In zago-
tovo smo na naše delo, v katerega je 
vpetih več kot 200 atletov in prek 20 
športnih delavcev, upravičeno po-
nosni,« je govor zaključil Golja, ki je 
ob vseh uspehih opozoril tudi na or-
ganizacijsko plat AK Domžale. Ta je 
letos organiziral oziroma pomagal 
pri izvedbi šestih tekmovanj regij-
skega in državnega nivoja.

 Domen Jarc

šport

Zmagovalno leto 2023
Klub ni uspešen le po tekmovalni plati, temveč imajo super organizirane treninge, 
organizirajo pa tudi različne priprave in tabore ali na njih sodelujejo.

Osrednja slovenska liga – 
Vrhnika zmagala, Domžale četrte
Od 14. septembra do 23. novembra je potekala že 24. 
osrednja slovenska liga 2023, v kateri je sodelovalo 13 ekip.

Generacije izzivov
Prihajajo izzivi nove zimske sezone 2023/2024.

Atleti pod sezono potegnili črto
Na tradicionalnem srečanju ob zaključku leta so se v Atletskem klubu Domžale ozrli 
nazaj v tekmovalno leto 2023 in podelili priznanja svojim najuspešnejšim atletom.

Mark Kočar, Patrick Novak, Jan in Tia Emberšič, Neja Ambrož ter Žana Planinšek 
(z leve) – vsi nosilci medalje iz državnih prvenstev in v zadnjih sezonah tudi 
slovenski reprezentanti.

klub borilnih veščin domža-
le Saj ni bilo mogoče drugače, sem 
si mislila, ko mi je predsednik Klu-
ba borilnih veščin Domžale Marjan 
Bolhar, tudi ambasador športa, po-
slal še zadnjo novičko o delovanju 
kluba v letu 2023. Prav v vsakem 
članku sem imela priložnost, da na-
pišem nekaj o njihovih uspehih in 
prepričana sem, da bodo na občnem 
zboru lahko tudi letošnje leto, tako 
po tekmovalni kot trenerski aktiv-
nosti ocenili kot odlično.

Pa še k zadnjim uspehom. 25. no-
vembra je med 81 tekmovalkami in 
tekmovalci iz devetih klubov Matic 
Koščak iz skupine Pande Kluba bo-
rilnih veščin Domžale osvojil odlič-
no 3. mesto med dečki do 24 kg na 
Otroški kickboxing ligi 2023 v Sevni-
ci. Žal se zaradi bolezni otroške lige 

ni udeležilo še par tekmovalcev Klu-
ba borilnih veščin Domžale. Pa dru-
go leto.

Kot že zapisano, pa klub ni uspe-
šen le po tekmovalni plati, temveč 
imajo super organizirane trenin-
ge, organizirajo pa tudi različne pri-
prave in tabore ali na njih sodeluje-
jo. Tako je predsednik kluba Marjan 
Bolhar tudi dvakratni prvak Oceani-
je, sodeloval je na pripravah avstral-
ske in novozelandske kickboxing re-
prezentance, ki sta po štirih letih 
spet prispeli v Slovenijo na pripra-
ve pred WAKO – World Kickboxing 
Senior Championship 2023, ki je 
bilo konec novembra v Albufeiri 
na Portugalskem. Med tekmovalci 
iz omenjenih držav so bili tudi več-
kratni svetovni prvaki, nosilci več 
šampionskih pasov, zmagovalka le-

tošnjih svetovnih iger in drugi odlič-
ni tekmovalci. Povabila je bil izred-
no vesel in je tekmovalcem rad sve-
toval pri pravilnih tehnikah, giban-
ju pri določenih disciplinah … Mar-
jan je povedal, da so se z ekipo ime-
li več kot odlično, ena od zanimi-
vih zgodbic med prostim časom pa 
je bila, da so ga na sprehodih dosti 
spraševali, ali so medvedi kje blizu, 
ker so bili prepričani, da jih je mo-
goče srečati po vsej Sloveniji, nad 
katero so bili navdušeni, enako kot 
nad Slovenci.

Ker pa so člani in članice Kluba 
borilnih veščin Domžale zares vse 
leto borbeni, pridni in zavzeti za tre-
ning ter uspešni na tekmovanjih, jih 
je obiskal in pohvalil Miklavž.

 Vera Vojska
 Foto: KBV Domžale

Bine Markošek med partijo v dvoboju s 
Komendo Pogi v Komendi
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savate klub domžale V nedeljo, 
29. oktobra, smo ponudili razbur-
ljivo predstavo za javnost v športni 
dvorani Chiarbola. Šport in solidar-
nost sta bila v središču pobude Bal-
kan Tour for Agmen, ki jo je promovi-
rala savate ekipa Boxe Francese Trie-
ste v podporo združenju Agmen FVG, 
ki podpira družine otrok, sprejetih 
na pediatrični onkohematološki od-
delek v bolnišnici Burlo Garofalo.

Vabilu na dobrodelni športni do-
godek se je Savate klub Domžale z 

veseljem odzval. Tekmovalci so po-
kazali svoj talent v borbah z odlič-
nimi tekmovalci italijanskih klu-
bov: Boxe Francese Trieste, Berga-
ma in Milana. Ogledali smo si tudi 
tekme drugi borilnih športnih disci-
plin: muay thai, kickbox, K1, MMA, 
grappling, box ...

Med odmevnejšimi nastopi je na-
stopala komaj 13-letna Lili Lukežič, 
ki je morala po težkem boju preda-
ti tekmo izkušeni tekmeci Gaii Lio-
netti. Naslednja je bila Žana Kotnik, 

ki je prepričljivo premagala Danico 
Simič v športni disciplini assaut. Za-
radi kazenske minus točke je Žana 
začela razmišljati o nadgradnji lah-
kega kontakta na polni kontakt. 
Žan Šubelj je nadaljeval svoj ogn-
jeni krst v športni disciplini combat 

– polni kontakt in suvereno prema-
gal tekmeca Axela Michelazzija ter 
s tem dokazal, da se s trdo voljo, po-
gumom in rednimi treningi v klubu 
daleč pride. S tem je postal prvi Slo-
venec, ki je zmagal v športni disci-
plini savate combat – polni kon-
takt. Vsi tekmovalci so svojo kotiza-
cijo darovali društvu Agmen za otro-
ke, sprejete na pediatrični onkohe-
matološki oddelek v bolnišnici Bur-
lo Garofalo.

Savate klub Domžale tekmovalci 
so dosegli naslednje rezultate:
• Žan Šubelj: 1. mesto polni kontakt 

– combat
• Žana Kotnik: 1. mesto lahki kon-

takt – assaut
• Lili Lukežič: 2. mesto lahki kontakt 

– assaut
Posebna zahvala gre trenerju Lo-

renzu Cecenu Volčiču iz kluba Boxe 
Francese Trieste za vabilo na tekmo-
vanje, kjer ni manjkal tudi komenta-
tor same tekme in podporo pod ime-
nom skupnega projekta Ciril Kotnik 
v sodelovanju s podjetjem Nca Web. 
Zahvaljujemo se tudi Občini Domža-
le za nenehno spodbudo.

vsega sveta, Slovenija pa je nastopi-
la z eno od najmlajših reprezentanc 
(v bistvu so bili naši približno dve leti 
mlajši od konkurence). Glavni favori-
ti, ki so na koncu osvojili največ odli-
čij, so bili seveda Kitajci, takoj za nji-
mi pa Japonci, je pa razveseljivo, da 

jim mlada generacija Evropejcev že 
dobro diha za ovratnik.

Decembrska tekmovanja v Slo-
veniji bodo potekala po roku za od-
dajo prispevkov, zato več o teh tek-
movanjih v januarski številki. Na-
daljujejo se tudi tekmovanja v na-
miznoteniških ligah. V elitni, 1. slo-
venski namiznoteniški ligi naša eki-
pa (NTS Mengeš) trenutno zaseda 7. 
mesto, v decembru (po roku za od-
dajo prispevkov za Slamnik) jo čaka-
ta še dve tekmi, v najslabšem prime-
ru bo naša ekipa po polovici ligaš-
kih tekmovanj na trenutno osmem, 
v najboljšem primeru pa na trenutno 
šestem mestu. V januarju bo v doma-
či dvorani v Mengšu (Slovenska cesta 
39, poleg slaščičarne Flere) samo ena 
ligaška tekma, in sicer proti trenutno 
vodilni ekipi NTK Savinja I. Vabljeni 
27. januarja 2024 ob 17. uri k ogledu 
te zanimive tekme in seveda k navi-
janju za našo ekipo – vstop je prost.

V januarju bodo potekale kvalifi-
kacije za ekipno državno prvenstvo 
RS za kadete in kadetinje in nato še 
njihovo državno prvenstvo ter kva-

lifikacije za ekipno državno prven-
stvo RS za mladince in mladinke. 
Potekal bo tudi 1. TOP turnir RS za 
mladince in mladince, pravico do 
udeležbe na tem tekmovanju ima 
najboljših 24 igralk in igralk z lest-
vice NTZS, ki bodo razdeljeni v tri 

kakovostne skupine po osem igral-
cev oziroma igralk, v katerih potem 
igrajo vsak proti vsakemu.

Od mednarodnih tekmovanj bi 
omenil WTT turnir v Avstriji (Linz), 
WTT turnir v Turčiji (Antalya) ter 
WTT turnir v Katarju (Doha). Na 
tovrstnih mednarodnih tekmovan-
jih je zelo aktivna članica našega 
kluba Ana Tofant, ki je najboljša 
slovenska igralka, uvrščena na sve-
tovni jakostni lestvici – trenutno je 
242. igralka na svetu. Tudi Katarina 
Stražar, druga predstavnica našega 
kluba, je aktivna v tujini, in prav ve-
seli smo, da imamo takšen poten-
cial ravno iz našega kluba.

Meni pa je zdaj pripadla še pri-
jetna dolžnost, da vam, bralcem in 
bralkam Slamnika, ob zaključku 
koledarskega leta, v imenu vodstva, 
tekmovalcev in tekmovalk, trener-
jev in trenerk ter sodnikov in sodnic 
NTS Mengeš želim prijetne božične 
praznike ter veliko zdravja, sreče in 
uspehov v novem letu.

 Besedilo in foto: Janez

nts mengeš Naš član Luka Jokić je 
na mladinskem turnirju serije WTT v 
Italiji (v zelo priljubljenem morskem 
biseru Lignano Sabbiadoro blizu slo-
venske meje) uspešno zastopal barve 
slovenske namiznoteniške reprezen-
tance in prikazal zelo dobro igro, če-

prav mu je žreb določil precej moč-
nejše mednarodne tekmovalce. Z do-
bro igro je nadaljeval tudi na med-
narodnem svetovnem prvenstvu za 
mladince in kadete, ki je potekalo 
pri nas, v Novi Gorici. Luka je natopil 
kot član slovenske ekipne kadetske 
reprezentance, nastopil pa je tudi v 
konkurenci kadetskih dvojic, meša-
nih dvojic ter v posamičnem delu. Od 
vseh naših predstavnikov je bil še 
najbližje častnemu nizu, saj je proti 
drugo postavljenemu igralcu Benya-
minu Farajiju iz Irana v prvih dveh 
nizih nudil odličen upor, v drugem je 
bil celo zelo blizu zmage, a je niz po-
tem izgubil na razliko. Skupno je na-
stopilo skoraj 300 igralcev in igralk z 
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Ajptour Slovenia
V soboto, 2. decembra 2023, je v športni dvorani Vižmarje 
- Brod v Ljubljani potekal Ajptour Slovenia, kjer so 
tekmovali tudi člani Gracie Barra Domžale.

Tudi ob zaključku leta namiznotenisači NTS 
Mengeš zelo uspešni
Pohvalijo se lahko tudi z mednarodnimi tekmovanji.

Dobrodelni gala dogodek Balkan Tour for Agmen
Šport in solidarnost

Naši najmlajši med treningom namiznega tenisa v prenovljeni dvorani NTS Mengeš

gb domžale V prvi šoli brazilskega 
jiu jitsa v domžalski občini se kali 
vedno več nadobudnih otrok in 
mladih, ki želijo svoje znanje pre-
izkusiti tudi na mednarodnih tek-
movanjih. AJP turnirja v Ljubljani 
so se udeležili v najštevilčnejši za-
sedbi do zdaj ter v otroških in odra-
slih kategorijah skupno osvojili šti-
ri zlate, štiri srebrne in tri bronaste 
medalje.

Brazilski jiu jitsu je sicer namen-
jen vsem, ki želijo pridobiti samo-
obrambne veščine ter ob tem poskr-
beti tudi za zdrav in aktiven življenj-
ski slog. V šoli stremijo k temu, da 
vsak posameznik postane najboljša 
verzija samega sebe.

Tudi letos je Božiček zavihal roka-
ve in že drugo leto zapored obiskal 
najmlajšo skupino otrok (6 do 9 let) 
v šoli Gracie Barra Domžale. V njej 
se tri skupine otrok od 6. leta dalje 
učijo različnih tehnik ene izmed naj-
bolj priljubljenih in učinkovitih sa-
moobrambnih veščin na svetu.

Znanje brazilskega jiu jitsa omo-
goči tudi telesno šibkejši ali manj-
ši osebi, da se ubrani pred na videz 
močnejšemu nasprotniku. Treningi 
so namenjeni tako odraslim kot otro-
kom, vpisi pa potekajo skozi celo leto.

Jiu jitsu za vsakogar
www.gbdomzale.si
Info@gbdomzale.si
FB, IG: gbdomzale
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Tako kot reka v daljavo se zgubi, 
odšla si tiho, brez slovesa, 
za seboj pustila si spomin
na naša skupna srečna leta.
Le srce in duša ve, kako boli,
ko te več ni …

zahvala
Niti za trenutek nismo pomislili, toda usoda  
je hotela drugače. 17. novembra je v 54. letu  
sklenila svojo življenjsko pot naša draga

Nataša Pele
rojena Prelovšek  
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom, sodelavcem in znancem za izreče-
na sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Zahvala ge. Mojci iz cvetličarne Na Ovinku za prelepe 
cvetlične aranžmaje. Hvala vsem, ki ste našo Natašo pospre-
mili na njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spomi-
nu. Hvala gospodu župniku Juretu Ferležu za lepo opravljen 
pogrebni obred, pogrebni službi Vrbančič ter pevcem za so-
čutno in ganljivo zapete pesmi. Hvala njenemu osebnemu 
zdravniku dr. Tomažu Mušiču za vso zdravstveno podporo.
Nataša, vedno boš ostala v naših srcih, spominjali se bomo 
tvoje ljubezni, tvojega nasmeha, tvojih dejanj ...
Žalujoči vsi njeni 

Spomin …
edini, ki ostane močan nad vsem,
edini cvet, ki ne ovene,
edini val, ki se ne razbije,
edina luč, ki ne ugasne.

v spomin
V decembru je minilo 30 let, odkar si odšel v večnost

Marko Cerar          
iz Domžal

Hvala vsem, ki ga skupaj z nami ohranjate v svojih srcih.

Vsi njegovi

Kogar imaš rad, nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …

zahvala
Svojo življenjsko pot je 10. novembra 
2023 v 71. letu sklenil naš dragi mož, 
oče, dedi, tast, brat in stric
  Janko - Janez Lunder    
iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje, sveče in ostale darove. Hvala vsem za podporo v 
težkih trenutkih in spremstvo na njegovi zadnji poti.
Iskrena hvala zdravnici dr. Katarini Golob Jesenko in 
reševalni službi ZD Domžale. Hvala gospodu župniku za 
lepo opravljen obred in pevcem.
Dragi Janez, za vedno boš ostal v naših srcih.

Vsi tvoji

In še vedno je spomin na tvoj nežni 
nasmeh, 
čudovit obraz, toplo srce, 
največje darilo, ki ga imam vse življenje. 
Hvala ti za vse, mati.

v spomin
26. decembra bo minilo 30 let, odkar si 
se poslovila od nas, draga mama in babica 

Marija Nemec      
po domače Francetova Mici iz Dragomlja

Hvala vsem, ki se je spominjate in postojite ob njenem 
grobu.

Sin Mirko z družino 

Tiho, tiho, mi srce zaspi,
tam pod rušo, tam so tihi sni,
tam je mir, ki tu ga človek išče.
(K. H. Mocha)

zahvala
Ob izgubi moža, očeta, sina in brata 

Gregorja Rojca   
(1974–2023)
se iskreno zahvaljujemo za izrečena sožalja, besede 
tolažbe, darovano cvetje in sveče.
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, 
prijateljem iz Rusije, Italije in Hrvaške.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.
Žalujoči: žena Marina, hči Taisija, mama, oče in 
sestra Tina z družino

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.
(J. W. Goethe)

v spomin
Letos je minilo 13 let, odkar nas je zapustila naša

Zalka Cerar   
in

5 let, odkar se je poslovil naš

Ivan Cerar
z Vira

Iskrena hvala vsem, ki se ju spominjate in postojite ob 
njunem grobu.

Vsi njuni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman vaju išče.
Ni več vajinega smehljaja, 
le delo vajinih rok ostaja.

zahvala
Francka Pichler        
1943–2023

Ferdo Pichler         
1932–2023

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem, ki ste ju pospremili na zadnjo pot, 
izrekli sožalja, podarili cvetje in sveče ter g. župniku 
za poslovilne besede. Zahvala tudi pogrebni službi 
Vrbančič in pevcem za lepo opravljena pogrebna obreda.

Vsi njuni 

Pomlad bo na naš vrt prišla
in čakala, da prideš ti, 
in sedla bo na rožna tla 
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

zahvala
V tragični nesreči nas je 16. novembra 
2023 v 70. letu zapustil naš dragi mož,  
ljubljeni oči, dedi, tast, brat in stric 

Slavko Judež        
s Plesa pri Moravčah
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izkazano pomoč in podporo, 
za darovano cvetje, sveče in mašne darove. Iskrena hvala 
tudi moravškim gasilcem in ekipi NMP ZD Domžale za 
hitro intervencijo in za izkazano pomoč svojcem. Posebna 
zahvala župniku g. Kancijanu Čižmanu za slovesen obred 
in ganljiv nagovor med žalno mašo, sosedi Emi za branje 
družinskega poslovilnega govora in pogrebni službi 
Vrbančič za korektno opravljen pogreb. Hvala kolektivom 
Knjižnice Domžale, KZC Cerklje in Porsche Slovenija za 
izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče.
Ohranite ga v trajnem in lepem spominu.
Žalujoči: žena Ivanka, hčere Katarina, Bojana in Vesna z 
družinami in ostalo sorodstvo Ples, 20. novembra 2023

V hiši mojega Očeta je mnogo bivališč.  
 (Jn;14,2)

v spomin 

Letos je minilo 30 let, odkar nas je zapustila  
naša predraga mami, babica, teta in svakinja

Malči Banko
iz Štude

Hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu in jo 
skupaj z nami nosite v svojem srcu.

Vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
in ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
V 73. letu starosti nas je zapustil  
dragi mož, oče, dedek, brat in stric
  

Zvone Žavbi    
iz Škocjana pri Dobu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
gasilcem, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
cvetje in sveče ter spremstvo na njegovi zadnji poti. 
Hvala kaplanu Roku Pogačniku za lepo opravljen obred.
Hvala vsem, ki ste nam v dneh slovesa stali ob strani in 
nam pomagali.

Vsi njegovi

Odpelji me v nebo,
pokaži, kje je to,
kjer čas ne dela ran
in vsak obraz je znan.
Odpelji me v nebo,
saj vem, ti zmoreš to,
onkraj vseh meja
je luč Gospodova.
(A. Juvan)

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 93. letu starosti sklenil  
naš dragi, oče, dedi, tast, brat in stric

Tone Juvan         
iz Domžal
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
Godbi Domžale, Glasbeni šoli Domžale, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, cvetje ter spremstvo na nje-
govi zadnji poti. Hvala trobilnemu kvartetu za čustveno 
odigrane njemu ljube pesmi, pevskemu kvartetu Krt za 
ubrano petje in posebej čustven nagovor ob grobu, Mate-
ju Rihterju za zadnjo pesem na trobenti, Veri in Jožetu za 
poslovilne besede in g. župniku za lepo opravljen obred.
Iskrena hvala osebju DSO Domžale za nego in skrb. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi.
Vsi njegovi

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame,
je čas, ki celi rane.
In je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 90. letu sklenil naš dragi 

Ciril Burja         
z Vira

Hvala osebju Doma upokojencev Domžale za vso oskrbo, 
župniku Aleksandru Ureku za lepo opravljen obred ter 
sorodnikom in prijateljem, ki ste se poslovili od njega.
Žalujoči domači in sorodniki
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v spomin 
ljubljeni Lei
Pravijo, da čas pozdravi vse, pa vendar 
nikdar ne ozdravi odhoda ljubljenih 
oseb, samo živeti moramo naprej.
Lea, naša najdražja …
Pogrešamo te in ni besed, s katerimi bi lahko opisali 
bolečino, ki se je zarezala v naša srca 14. decembra 2021, 
ko si odšla s tega sveta. 
Hvala vsem, ki se spominjate Lee, molite zanjo, postojite 
ob njenem preranem grobu ter ji prinašate cvetje in svečke.

Vsi tvoji

V naša srca si se vpisala,
čas ne bo te več izbrisal.
In čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš.

v spomin
19. decembra bo minilo eno leto,  
odkar nas je zapustila naša mami

Sonja Uršič  
z Rov

Hvala vsem, ki jo ohranjate v spominu in jo skupaj  
z nami nosite v srcu.

Vsi njeni

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 
12. uro, ob sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v 
ured ništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v 
nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti 
slamnik@kd-domzale.si. 

Nudimo prostor za zaključe-
ne družbe. Bistro Kivi, Depa-
la vas. 
Nudimo razrez cistern za ku-
rilno olje.
t: 031 733 430

Brezplačen odvoz vseh 
kovin skih predmetov, pral-
nih stro jev, odsluženih ko-
les, plinskih jeklenk in aku-
mulatorjev.
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, ob 
sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v uredništvu 
(Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri 
vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

S SPREJEMOM NOVIH CEN TUDI 
V PRIHODNJE ZAGOTOVLJENE 
KAKOVOSTNE IN ZANESLJIVE 
KOMUNALNE STORITVE

Občinski svet Občine Domžale je na 10. redni seji potrdil 
nove cene komunalnih storitev, ki so začele veljati s 1. 
decembrom 2023 in bodo prvič obračunane na položni-
cah, ki jih bodo uporabniki prejeli v začetku januarja.  

Razlog za spremembo cen so višje cene energentov, 
materiala, storitev in višji stroški dela
Zaradi visokega dviga cen vodovodnega materiala, grad-
benih in drugih storitev, cen energentov pa tudi minimal-
ne plače je bil dvig cen komunalnih storitev za zagota-
vljanje nadaljnjega nemotenega izvajanja javnih služb in 
normalnega poslovanja Javnega komunalnega podjetja 
Prodnik neizogiben. Cene vodarine in storitev odvajanja 
komunalne odpadne vode so se v občini Domžale naza-
dnje spremenile leta 2013. Z ukrepi racionalizacije poslo-
vanja je Javnemu komunalnemu podjetju Prodnik v vseh 
teh letih kljub nenehni rasti stroškov uspelo ohraniti 
ceno in hkrati zagotavljati zanesljivost vodovodnega in 
kanalizacijskega sistema, kar se je še posebej izkazalo ob 
izrednih vremenskih razmerah, na primer ob lanski suši, 
še bolj pa ob letošnjih katastrofalnih poplavah, ko je bila 
občanom ves čas zagotovljena nemotena vodooskrba.

Vedno višji stroški dela, materiala in storitev, ki vpli-
vajo na poslovanje podjetja, so privedli do razmer, ko 
je bilo zvišanje cen komunalnih storitev nujno za ohra-
njanje enakega nivoja kakovosti in zagotavljanje na-
daljnjega nemotenega izvajanja storitev oskrbe s pitno 
vodo, odvajanja odpadne vode in ravnanja z odpadki.

Za povprečno gospodinjstvo bo mesečna položnica 
višja za okoli 4,5 evra
Znesek računa za komunalne storitve je odvisen od po-
rabe vode in velikosti zabojnikov za odpadke, ki so v 
uporabi na odjemnem mestu. Za povprečno gospodinj-
stvo pa bo znesek na mesečni položnici z uveljavitvijo 
novih cen višji za okoli 4,5 evra.

Javno komunalno podjetje Prodnik

v spomin

Tone Juvan
(1931–2023)

22. novembra 2023 smo se na domžalskem pokopališču 
zadnjič z veliko hvaležnosti in spoštovanja do 
njegovega dela poslovili od izjemnega človeka Toneta 
Juvana. Srce mi vse življenje bije za glasbo, so bile 
največkrat izrečene besede spoštovanega kulturnika, 
glasbenika in pevca, Domžalčana, katerega delo je 
na področju glasbene zgodovine naše občine pustilo 
neizbrisne sledi. Vso svojo življenjsko pot je namreč 
namenil glasbi, ustvarjanju, garanju, organiziranju, 
pisanju scenarijev in poučevanju.

Rojen je bil 26. aprila 1931, ljubezen do glasbe je 
podedoval po očetu Tomažu, poklicnem trobentaču 
v tedanji operi. Pri njem je dobil prva znanja igranja 
trobente. Po zaključku študija na elektrotehniški 
srednji šoli mu zaradi tedanjih razmer ni uspelo 
redno študirati, zato je glasbena znanja pridobival 
pri Glasbeni matici in nato na srednji glasbeni šoli v 
Ljubljani učil trobento, kasneje je trobento učil tudi 
na Glasbeni šoli Domžale ter vzgojil številne uspešne 
mlade trobilce. Na predlog prof. Matije Tomca se je lotil 
študija solo petja in začel igrati klavir. Prof. Matija Tomc 
je imel posebno mesto v njegovem življenju. Veliko 
in uspešno je sodeloval ter prijateljeval z njim. Zato 
je vedno z velikim veseljem in hvaležnim spominom 
sodeloval pri pripravi koncertov in razstav, namenjenih 
obeležitvi življenjske poti skladatelja in domžalskega 
župnika. Znan pa je tudi kot sodelavec kronista Staneta 
Stražarja pri organizaciji in izvedbi Adama Ravbarja na 
Krumperku, kjer je sodeloval kot zborovodja. 

V imenu Godbe Domžale je na poslednjem slovesu 
o življenju in delu Toneta Juvana govoril predsednik 
Jože Pavli in med drugim poudaril, da Tone Juvan ni 
samo eden od pokončnih mož iz zgodovine godbe, 
temveč tudi oseba, ki se je z zlatimi črkami zapisala v 
zgodovino društva, katerega član je bil od leta 1947, 
in se vtisnila v spomin mnogih. Pri predanosti godbi 
je kazal veliko mero muzikalnosti, tako v petju kot v 
inštrumentih, še posebej pa kot dirigent godbe. Več 
kot pet desetletij je bil strokovni vodja, mentor in 
velik pedagog, trinajst let dirigent, pred tem pet let 
predsednik, štiri leta tajnik, dve leti blagajnik in več 
kot trideset let arhivar Godbe Domžale. Za njegovo 
dolgoletno predano delo so mu godbeniki kot edinemu 
notranjemu članu podelili naslov častnega člana 
godbe. Ogromen pečat je pustil tudi v slovenskem 
godbeništvu. Pri delu za različne slovenske skladatelje 
in aranžerje pa nikoli pozabil Godbe Domžale, ki ima, 
zahvaljujoč njemu, enega najbogatejših arhivov skladb 
za pihalne orkestre. Glasbena razgledanost Toneta 
Juvana ni bila omejena le na godbeno vejo. Njegova 
zavezanost vokalu, solističnemu in večglasnemu 
petju je bila ves čas prisotna. Tako so ob mnogih 
priložnostih v godbi tudi večglasno zapeli. Tu so še 
njegove nepogrešljive knjižice z izvirnimi priredbami za 
procesije domžalske župnije ter promenadne nastope. 
»Hvaležnost pa je pravi izraz, ki ga poleg velikega 
spoštovanja gojimo do preminulega Toneta Juvana. 
Domžalske godbenice in godbeniki pa obljubljamo, da 
bomo nadaljevali tradicijo vam tako ljubega društva,« 
je ob koncu poudaril predsednik Godbe Domžale.

Sledi prizadevnega dela Toneta Juvana pa najdemo 
tudi v Cerkvenem pevskem zboru Župnije Domžale, v 
katerega se je vključil leta 1949. Pevci, ki jim je ostal 
zvest desetletja, so imeli dolgoletnega zborovodja zelo 
radi in marsikoga je navdušil za petje. Ljubezen do 
petja ga je vodila v številne pevske zbore. Med njimi 
ima posebno mesto desetletno vodenje Mešanega 
pevskega zbora Svoboda Domžale, rad pa se je 
spominjal tudi petja v Pevskem društvu Lira. Njegova 
pevska pot je tesno povezana z edinstveno pevsko 
skupino, Oktetom bratov Pirnat, kjer je postal častni 
član okteta. V spominih nikoli ni pozabil na svojo 
baritonsko vlogo v Tomčevem Slovenskem božiču, 
sodeloval pa je tudi z ljudskimi pevkami. 

Vselej mu je bila v veliko oporo pokojna žena Mari. 
Hvaležen ji je bil, hkrati pa ponosen na oba sinova, ki 
glasbeno in pevsko tradicijo družine Juvan uspešno 
nadaljujeta, veselil pa se je tudi glasbenih uspehov 
vnukov. Glasba ga je spremljanja do smrti, saj je 
vseskozi ob rednem druženju s sinom Miranom ter 
vnuki v domu upokojencev ob gledanju fotografij rad 
obujal spomine na svoje bogato življenje.

Hvala, spoštovani Tone Juvan, za ogromen glasbeni 
pečat, ki ga zapuščate in ki ne bo nikdar zbledel.

 Godba Domžale in Vera Vojska

pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, 
krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaro-
čenih prispevkov, v skladu s svojo uredniško politiko 
in prostorskimi možnostmi. Izjema so odgovori in po-
pravki objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli po-
sameznikovo pravico ali interes, kot to določa zakon. 
Prispevki za rubriko Pisma bralcev morajo biti opre-
mljeni s polnim imenom in naslovom odgovorne fizič-
ne osebe (tudi v primeru institucij, organizacij, strank, 
društev ipd.) ter kontakt, na katerem je mogoče preve-
riti avtentičnost avtorja.

Zdravstveni dom – kako 
naprej 

Trud in trpljenje
tvoje je bilo življenje,
zdaj k počitku leglo je telo,
a tvoje delo pozabljeno ne bo.

zahvala
V 101. letu je k nebeškemu Očetu odšla

Julijana Baloh    
iz Šentvida pri Lukovici

Iskrena hvala župnikoma Juretu Ferležu in Andreju 
Svetetu za pogrebni obred, osebju DU Domžale za nego 
in skrb, pevcem, harmonikašu, pogrebnemu zavodu 
Vrbančič, vsem, ki ste darovali za maše, cvetje in sveče, 
izraze sožalja in jo pospremili na zadnji poti.

Za dobroto tvojih rok
ostala je beseda HVALA, ki v srcih
bo ostala in večno lep spomin na te.

Občina je za nameravano posodobitev in povečano zmoglji-
vost zdravstvenega doma na zdajšnji lokaciji pridobila grad-
beno dovoljenje. Zaradi zahtevnejše gradnje garaž v območju 
talne vode je naročila preverbo petih drugih lokacij izven 
mestnega jedra.
Moje razmišljanje naj bo razumljeno kot prispevek h kritični 
diskusiji in prostor za razpravo o eni pomembnejših investi-
cijskih odločitev. Poudariti je treba, da je gradnja prizidka na 
zdajšnji lokaciji upravičena, ker zajema najgosteje naseljeni 
del mesta in večini prebivalcev omogoča peš dostop. Stavb-
no zemljišče je v občinski lasti, komunalna in energetska in-
frastruktura je zagotovljena. Prometno dostopnost se da izbol-
jšati z neposrednim dvosmernim priključkom na Slamnikar-
sko cesto in prometno povezavo v vse smeri. Tudi težava s pod-
talnico, katere najvišji izmerjeni nivo je 6,30 m pod terenom, 
je obvladljiva. Prizidek bi bilo možno dvigniti nad navedeno 
koto tako, da bi bil urgentni blok na nivoju zdajšnjega pritličja, 
ne pa polvkopan, višina prizidka pa bi bila še vedno enaka vi-
šini bližnjih objektov javnega značaja, kot to zahteva občin-
ski prostorski načrt.
Iskanje drugih lokacij je izguba časa in javnega denarja. Na-
kup potrebnega zemljišča, izgradnja celotne infrastrukture ter 
strošek projektne dokumentacije, ki predstavlja znaten del in-
vesticije, bi gradnjo nepotrebno podražili. Za vsako od alter-
nativnih lokacij bo treba tudi sprejeti občinski podrobni pros-
torski načrt, to pa zahteva kar precej časa. Upati je, da bo ob-
činska oblast sprevidela koristi in dobrobit občanov ter izbra-
la ustrezno, gospodarsko sprejemljivo rešitev.

Jože Nemec
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nagradna 
križanka 12 Metal profil, d. o. o.

Gorenjska cesta 18
1234 Mengeš

Nagrade podarja Metal profil, d. o. o.:
1. nagrada: naglavna svetilka in blok
2. nagrada: izvijač in blok
3. nagrada: majica in blok
Pravilne odgovore pošljite do ponedeljka, 15. 1. 2024 na naslov: 
Uredništvo Slamnika, Ljubljanska 61, 1230 Domžale

nagradna križanka 11
Rešitev križanke – vodoravno: kloaka, garnitura, Rostal, oneirolog, 
akolit, raztalina, Nara, Maja, Oca, OR, JL, slama, Aniža, Spa, anonsa, obvod, 
kasko, carinarna, Atta, priloga, Ito, granata, nalika, OI, tranša, libero, ropot, 
kodeks, Lia, Atena, operat, jok
Geslo križanke: GORJANCI
Nagrade za pravilno rešiltev nagrade podarja KD Franca Bernika Domžale:
1. Martina Urbanija iz Radomelj: 2 CD-ja (Aci Bertoncelj in Harmonija 

zvokov med freskami)
2. Janko Barle iz Domžal: CD Aci Bertoncelj – klavir/piano
3. Damjana Nemanič iz Radomelj: CD Harmonija zvokov med 

freskami - Groblje


